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1. WSTĘP DO STRATEGII 

1.1. Wprowadzenie  

Strategia rozwoju gminy to dokument, który wskazuje kieruŶki działaŶia dla zapew-

ŶieŶia stałego, raĐjoŶalŶego i zrówŶoważoŶego rozwoju, przy jedŶoĐzesŶyŵ założeŶiu po-

lepszaŶia waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów oraz tworzeŶiu przyjaznego otoczenia dla poten-

ĐjalŶyĐh iŶwestorów. 
W dążeŶiu do rozwoju ďardzo ważŶe jest stworzeŶie swoistego plaŶu działań i dłu-

gookresowych zaŵierzeń, wytyĐzająĐyĐh drogę, którą powiŶŶo się zŵierzać. Strategia, jako 

geŶeralŶy plaŶ postępowaŶia tworzy platforŵę współdziałaŶia saŵorządu, partŶerów go-

spodarĐzyĐh i społeĐzŶyĐh oraz wszystkiĐh iŶŶyĐh zaiŶteresowaŶyĐh podŵiotów,                       

w Đelu wypraĐowaŶia wspólŶej przyszłośĐi, odpowiadająĐej iĐh potrzeďoŵ. Służy wszystkim, 

którzy ĐhĐą się Ŷa Ŷią powoływać w proĐesie pozyskiwaŶia środków oraz w oparciu                

o Ŷią ďudować własŶe plaŶy. Dla zaĐhowaŶia aktualŶośĐi strategii Ŷie Ŷależy uŵieszĐzać               
w Ŷiej koŶkretŶyĐh zadań do wykoŶaŶia. Są oŶe, bowiem elementem wieloletnich progra-

ŵów iŶwestyĐyjŶyĐh, które podlegają ďieżąĐej aktualizaĐji pod względeŵ zadaŶiowyŵ                      
i fiŶaŶsowyŵ. Strategia ŵa za zadaŶie wskazać jakie kieruŶki działaŶia wyďrać, ďy ŵóĐ te 
preĐyzyjŶie określoŶe zadaŶia wykoŶać.  
Strategia wyznacza nie tylko kierunki polityki gospodarĐzej i społeĐzŶej gŵiŶy, określa rów-

Ŷież jej politykę przestrzeŶŶą. IŶforŵuje o waruŶkaĐh podejŵowaŶia i realizaĐji wszelkich 

działań w gŵiŶie, w tyŵ forŵułowaŶiu kolejŶyĐh WieloletŶiĐh PlaŶów IŶwestyĐyjŶyĐh. Pod-

nosi wiarygodŶość woďeĐ partŶerów zewŶętrzŶyĐh, dla któryĐh ŶiejedŶokrotŶie staŶowi 

podstawę oĐeŶy współpraĐy z gŵiŶą luď lokalizaĐji własŶyĐh działań Ŷa tereŶie gminy. Sta-

Ŷowi rówŶież podstawę korzystaŶia z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej i innych 

zewŶętrznyĐh źródeł fiŶaŶsowaŶia.  
Zgodnie z Dyrektywą UŶii Europejskiej, każda jedŶostka saŵorządowa powiŶŶa opierać 
swoje działaŶia iŶwestyĐyjŶe, współfiŶaŶsowaŶe ze środków UŶii Europejskiej na planie 

strategiĐzŶyŵ. Po wstąpieŶiu Polski do Unii Europejskiej, Strategia Rozwoju jest wskazywa-

na, jako jeden z ŶajważŶiejszyĐh dokuŵeŶtów w fuŶkĐjoŶowaŶiu JedŶostek Saŵorządu Te-

rytorialŶego, przedstawiająĐy kieruŶki rozwoju jedŶostki na najďliższe kilkaŶaśĐie lat1
. 

Strategia GŵiŶy GołuĐhów, oďowiązująĐa do końĐa 2015 roku, została opracowana                 

i przyjęta w roku ϮϬϬϬ. Od taŵtego Đzasu w otoĐzeŶiu GŵiŶy dokoŶał się szereg zŵiaŶ. Na-

leżało zateŵ przeprowadzić aŶalizę przestrzeni w jakiej funkcjonuje GŵiŶa, uwzględŶiająĐ 
szanse i zagrożeŶia płyŶąĐe z otoczenia oraz jej ŵoĐŶe i słaďe stroŶy.  

                                                             
1
http://www.sist.org.pl, 11.02.2016 r. 

http://www.sist.org.pl/
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Dokonanie diagnozy stanu Gminy oraz potrzeba weryfikaĐji dokuŵeŶtów jedŶostki samo-

rządowej w odniesieŶiu do dokuŵeŶtów europejskiĐh, krajowych i regionalnych, stały się 
podstawą deĐyzji o przystąpieŶiu do opraĐowaŶia Ŷowej koŶcepcji rozwoju Gminy. 

Opracowana Strategia przedstawia stan, do jakiego powiŶŶa dążyć GŵiŶa w założo-

nej perspektywie czasowej tj. do 2025 roku.  

IstotŶą wartośĐią Ŷowej Strategii Rozwoju Gminy jest jej powiązaŶie z zamierzeniami strate-

gicznymi Powiatu Pleszewskiego, Województwa Wielkopolskiego, a także AgloŵeraĐji Kali-
sko-Ostrowskiej. WażŶyŵ jest, aďy określoŶe Đele GŵiŶy, zarówŶo strategiĐzŶe jak i opera-

ĐyjŶe, ďyły zďieżŶe z kieruŶkaŵi rozwoju wyŵieŶioŶyĐh podŵiotów zewŶętrzŶyĐh, przy 
uwzględŶieŶiu szeroko rozuŵiaŶej współpraĐy Ŷa szĐzeďlu saŵorządów sąsiadujących.  

W Strategii Rozwoju Gminy sprecyzowano raŵy działaŶia Saŵorządu. DokuŵeŶt uj-

ŵuje ŶajważŶiejsze dla GŵiŶy kieruŶki rozwoju, z uwzględŶieŶieŵ takiĐh oďszarów fuŶkĐjo-

nowania GŵiŶy jak: społeĐzŶy, gospodarczy i ekonomiczny.  

)akres i sposóď realizacji Strategii w poszĐzególŶyĐh lataĐh jej oďowiązywaŶia, 
uwzględŶia kieruŶki rozwoju, opraĐowaŶe w oparĐiu o przeprowadzoŶą diagŶozę stanu 

obecnego GŵiŶy w odŶiesieŶiu do uwaruŶkowań zewŶętrzŶyĐh i wewŶętrznych, przy za-

ĐhowaŶiu zasad oĐhroŶy środowiska i zrówŶoważoŶego rozwoju. 

OpraĐowaŶa diagŶoza pozwoliła określić podstawowe kieruŶki i ŵeĐhaŶizŵy rozwo-

ju Gminy, a także potrzeďy i waruŶki właśĐiwego fuŶkĐjoŶowaŶia społeĐzŶośĐi lokalŶej          
z nieodzownyŵ uwzględŶieŶieŵ zŵiaŶ, jakie zostaŶą ujawŶioŶe w wyŶiku prowadzoŶego 
monitoringu. 

Strategia Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów określa ŵisję, wizję, Đele strategiĐzŶe i opera-

ĐyjŶe, które ďędą weryfikowaŶe w określoŶyĐh przedziałaĐh ĐzasowyĐh. Sprecyzowane cele 

wyznaczają raŵy działań GŵiŶy, które w przypadku istotŶyĐh zŵiaŶ uwaruŶkowań ze-

wŶętrzŶych lub wewŶętrzŶyĐh, ďądź jedŶyĐh i drugiĐh, ŵogą uzasadŶiać koŶieĐzŶość ich 

zaktualizowania. Dlatego też, osiągŶięĐie zaŵierzoŶyĐh Đelów wyŵaga Điągłego ŵoŶitoringu 

uwarunkowań zewŶętrznych  i wewŶętrzŶyĐh rozwoju Gminy.  

Niezwykle ważŶyŵ eleŵeŶteŵ jest proĐes wdrażania Strategii. Wdrażanie Strategii wymaga 

uwzględŶieŶia podŵiotów odpowiedzialŶyĐh za realizaĐję, źródła finansowania oraz wybra-

nia stosownego terminu i tempa działań. 

Realizacja Strategii Rozwoju pozwoli na dalszy, dyŶaŵiĐzŶy rozwój GŵiŶy, postęp w zaspo-

kajaŶiu potrzeď ŵieszkańĐów, a także Ŷa zwiększeŶie efektywŶośĐi i wiarygodŶośĐi wobec 

partŶerów zewŶętrzŶyĐh jak i wewŶętrzŶyĐh.  
Zgodnie ze standardami Unii Europejskiej, istotnym elementem przygotowywania               

i realizacji Strategii jest zaaŶgażowaŶie do tyĐh praĐ przedstawiĐieli ŵieszkańĐów Gminy, 

orgaŶizaĐji pozarządowyĐh, podŵiotów gospodarĐzyĐh oraz społeĐzŶyĐh i iŶstytucji funk-

ĐjoŶująĐyĐh Ŷa tereŶie Gminy. Standard ten w zakresie przygotowania Strategii w przypadku 

GŵiŶy GołuĐhów, został spełŶioŶy. Trzeďa ďowiem paŵiętać, że Đele i realizowane na ich 
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podstawie działania, skierowaŶe są Ŷie tylko do saŵorządu lokalŶego, ale rówŶież do 
ŵieszkańĐów, przedsięďiorĐów, instytucji oraz orgaŶizaĐji działająĐyĐh Ŷa jej tereŶie, którzy 
współpraĐująĐ Ŷa rzeĐz wieloaspektowego rozwoju GŵiŶy wypraĐują wspólŶe dobro. 

Strategia Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów oďowiązująĐa do końĐa ϮϬϭϱ roku, przyjęta zo-

stała UĐhwałą Nr XX/ϭϲϱ/ϮϬϬϬ Rady GŵiŶy GołuĐhów z dŶia Ϭϳ listopada ϮϬϬϬ roku.  

UpływająĐy terŵiŶ oďowiązywaŶia tej Strategii to jedŶa z przyĐzyŶ przystąpieŶia do prac 

Ŷad opraĐowaŶieŵ Ŷowej Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów na lata 2016-2025. Opraco-

wanie aktualnej Strategii wynika rówŶież z takiĐh ĐzyŶŶików jak:  
 potrzeba podsumowania oraz oceny stanu realizacji dotychczasowej Strategii, 

 uwzględŶieŶie aktualŶyĐh uwaruŶkowań ŵakroekoŶoŵiĐzŶyĐh, przepisów prawnych 

oraz zmieŶiająĐyĐh się potrzeď społeĐzŶośĐi lokalŶej, 
 zaktualizowanie przez saŵorząd województwa Strategii Rozwoju Województwa Wiel-

kopolskiego do 2020 r., która jest podstawą do przygotowaŶia dokuŵeŶtów dla pozy-

skiwaŶia środków uŶijŶyĐh w Ŷowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej w la-

tach 2014-2020, 

 wpisanie potrzeb rozwojowyĐh GŵiŶy GołuĐhów zapisaŶyĐh w Ŷowej Strategii                       
w kieruŶki fiŶaŶsowaŶia zadań ze środków uŶijŶyĐh w perspektywie 2014-2020. 

Do opraĐowaŶia Ŷowej Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów przystąpioŶo Ŷa podsta-

wie UĐhwały Nr IX/ϳϬ/ϮϬϭϱ Rady GŵiŶy GołuĐhów z dŶia ϯϬ ĐzerwĐa ϮϬϭϱ roku.  
SpreĐyzowaŶe Đele strategiĐzŶe ŵogą zostać osiągŶięte po uprzedŶiej realizaĐji poszĐzegól-

ŶyĐh Đelów operaĐyjŶyĐh, Đo z kolei uzależŶioŶe jest od ŵożliwośĐi fiŶaŶsowych Gminy.               

W Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów przyjęto, że Đzas potrzeďŶy Ŷa realizaĐję określonych 

zadań to ϭϬ lat. Okres teŶ Ŷie wykluĐza jedŶak sytuaĐji, że zŵieŶŶe otoĐzeŶie wyŵusi na 

Saŵorządzie konieczŶość aktualizaĐji Strategii.  

BiorąĐ powyższe pod uwagę, przyjęĐie uĐhwały o przystąpieniu do opracowania kolejnej 

Strategii Rozwoju dla GŵiŶy GołuĐhów na lata 2016-2025 znajduje swoje uzasadnienie. 

 

SłowŶiĐzek ważŶiejszyĐh pojęć: 
 analiza SWOT – określa ŵoĐŶe i słaďe stroŶy GŵiŶy, jej szaŶse i zagrożeŶia płyŶąĐe               

z otoczenia,  

 cele strategiczne – Đele główŶe, które ŵają zostać osiągŶięte, przy założeŶiu realizacji 

kieruŶków przyjętyĐh w Strategii,  

 cele operacyjne – Đele pośredŶie, przyjęte dla osiągŶięĐia Đelów główŶyĐh, 
 wizja – wyoďrażeŶie, oďraz przyszłego staŶu GŵiŶy, 

 misja – syŶtetyĐzŶy opis sposoďu postępowaŶia w Đelu realizaĐji wizji GŵiŶy, 

 subregion kaliski – tereŶ oďejŵująĐy powiaty: jaroĐiński, kaliski, kępiński, krotoszyń-
ski, ostrowski, ostrzeszowski, pleszewski oraz miasto Kalisz. 
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1.2. Metodologia opracowania  

Opracowanie dokumentu ďyło ŵożliwe dzięki współpraĐy saŵorządu GŵiŶy Gołu-

Đhów, wyznaczonych pracowŶików Urzędu GŵiŶy, powołaŶej przez Wójta GŵiŶy Rady Pro-

gramowej oraz zewŶętrzŶego zespołu specjalistów.  

W założeŶiu ďudowy Strategii przyjęto zasadę aŶgażowaŶia do praĐ osóď koŵpetentnych, 

aktywŶie uĐzestŶiĐząĐyĐh w żyĐiu GŵiŶy. PraĐe rozpoĐzęto od zeďraŶia daŶyĐh Ŷiezďędnych 

do opracowania diagnozy oďeĐŶej sytuaĐji GŵiŶy GołuĐhów oraz określeŶia uwarunkowań 
rozwoju na podstawie danych dostarczonych przez praĐowŶików Urzędu GŵiŶy, daŶyĐh 
GłówŶego Urzędu StatystyĐzŶego oraz iŶŶyĐh dostępŶych informacji. 

Dokonano także oĐeŶy staŶu GŵiŶy, na podstawie opinii praĐowŶików saŵorządo-

wyĐh oraz jedŶostek podległyĐh GŵiŶie.  

IstotŶyŵ eleŵeŶteŵ okazały się rówŶież badaŶia aŶkietowe przeprowadzoŶe wśród 
ŵieszkańĐów GŵiŶy GołuĐhów, które pozwoliły Ŷa aŶalizę uwaruŶkowań fuŶkĐjonowania 

GŵiŶy. KwestioŶariusz aŶkietowy został opracowany na potrzeby budowy Strategii i wypeł-
ŶioŶy przez losowo wyďraŶyĐh ŵieszkańĐów. 

W wyniku przeprowadzoŶyĐh ďadań aŶkietowych, wywiadu oraz analizy dokumen-

tów określoŶo istŶiejąĐe zasoďy i scharakteryzowano otoczenie Gminy, zidentyfikowano 

oĐzekiwaŶia i wyoďrażeŶie o przyszłośĐi GŵiŶy GołuĐhów. Do prac wykorzystano m.in. in-

formacje z przeprowadzonych konsultacji oraz uzyskane na spotkaniach Rady Programowej 

powołaŶej w związku z przystąpieŶieŵ do opraĐowaŶia Strategii GŵiŶy.  
W efekĐie przeprowadzoŶyĐh ĐzyŶŶośĐi diagŶostyĐzŶyĐh określoŶe zostały ważŶe oďszary 
problemowe oraz preferencje rozwojowe wyŶikająĐe z istŶiejąĐyĐh uwaruŶkowań. WykoŶa-

na diagnoza stanu obecnego, przeprowadzone badania ankietowe i uzyskane opinie, zostały 
wykorzystaŶe przy opraĐowaŶiu aŶalizy SWOT, która pozwoliła ustalić słaďe i mocne strony 

GŵiŶy GołuĐhów oraz szaŶse i zagrożeŶia, płyŶąĐe z jej otoczenia. 

Rada Prograŵowa została powołaŶa )arządzeŶieŵ Nr ϴϮ/ϮϬϭϱ z dŶia ϭϬ.Ϭϴ.ϮϬϭϱ ro-

ku Wójta GŵiŶy GołuĐhów w sprawie powołaŶia Rady Prograŵowej Ŷa potrzeďy opraĐowa-

Ŷia i opiŶiowaŶia "Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-ϮϬϮϱ”. 

Skład osobowy Rady Programowej przedstawiano w tabeli nr 1. 

W )arządzeŶiu określoŶo zadaŶia Rady Prograŵowej. Do zadań tyĐh Ŷależy:  
 zatwierdzenie opracowanych, strategiĐzŶyĐh rozstrzygŶięć zawartyĐh w dokuŵeŶĐie 

Strategia Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata 2016-2025, 

 zatwierdzeŶie projektu Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 do kon-

sultacji społeĐzŶyĐh oraz po koŶsultaĐjaĐh społeĐzŶyĐh. 
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CzłoŶkowie Rady Programowej brali udział w orgaŶizowaŶyĐh spotkaŶiach konsultacyjnych 

oraz opiniowali przygotowane i prezeŶtowaŶe ŵateriały i informacje w trakcie opracowy-

wania dokumentu Strategii Rozwoju GmiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025. 

 

Tabela ϭ. Skład Rady Prograŵowej 
Źródło: )arządzeŶie Nr ϴϮ/ϮϬϭϱ Wójta GŵiŶy GołuĐhów z dŶia ϭϬ.Ϭϴ.ϮϬϭϱ roku 

Iŵię i Nazwisko                                                                    Stanowisko 
 

Marek Zdunek  Wójt GŵiŶy GołuĐhów 

Tatiana Stefaniak PrzedstawiĐiel Saŵorządu GŵiŶy 

)dzisław Gorzeliński  PrzedstawiĐiel Saŵorządu GŵiŶy 

Jan Sobczak  Przedstawiciel Rady GŵiŶy GołuĐhów 

Anna Margiela  PrzedstawiĐiel Urzędu GŵiŶy 

Łukasz GrześkiewiĐz  PrzedstawiĐiel Urzędu GŵiŶy 

Barbara Solecka  PrzedstawiĐiel Urzędu GŵiŶy 

Krystyna Kubiak Przedstawiciel GŵiŶŶego )espołu Ekonomiczno- 

AdŵiŶistraĐyjŶego Szkół  
Marcin Ferenc  Przedstawiciel Gminnego Ośrodka PomoĐy SpołeĐzŶej 
Andrzej Mastalerek  PrzedstawiĐiel )akładu Usług KoŵuŶalnych  

Paweł Mencel  PrzedstawiĐiel GołuĐhowskiego Ośrodka Turystyki i Sportu 

Patrycja Walerowicz-Wojtkowiak PrzedstawiĐiel GołuĐhowskiego CeŶtruŵ Kultury „)AMEK” 

Anna Miklaszewska  PrzedstawiĐiel Rady GŵiŶy GołuĐhów 

Toŵasz Karoń PrzedstawiĐiel Rady GŵiŶy GołuĐhów 

Paulina Vogt-Wawrzyniak PrzedstawiĐiel Oddziału Muzeum Narodowego  

Barďara CzołŶik PrzedstawiĐiel Ośrodka Kultury LeśŶej  
Elżďieta Kłakulak Przedstawiciel Biblioteki Publicznej GmiŶy GołuĐhów 

Krzysztof Świerek PrzedstawiĐiel Ośrodka Doradztwa RolŶiczego  

Boguŵił Jędrzejak Przedstawiciel Grupy Producenckiej Hodowli Trzody Chlewnej 

Mirosław Maruszewski PrzedstawiĐiel StowarzyszeŶia „MieszkańĐoŵ GŵiŶy GołuĐhów” 

Irena Darowna  PrzedstawiĐiel StowarzyszeŶia „ SeŶior XXI” 

Marian Walczak Przedstawiciel Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

Aurelia Szkudlarska  PrzedstawiĐiel StowarzyszeŶia „SzaŶsa” 

Irena Skowrońska  PrzedstawiĐiel Polskiego )wiązku Emerytów 

Weronika Talaga  PrzedstawiĐiel Młodzieżowej Rady GŵiŶy GołuĐhów 

AŶŶa JańĐzak PrzedstawiĐiel służďy zdrowia 

MiĐhał Szadkowski  PrzedstawiĐiel służďy zdrowia 

Zenon MoĐzydłowski  PrzedstawiĐiel OĐhotŶiĐzej Straży Pożarnej 

Adam Dymny  Przedstawiciel Ludowego Klubu Sportowego 

Jarosław Ślusarz Przedstawiciel środowiska sportowego 

Bogdan Bogacz PrzedstawiĐiel przedsięďiorĐów 

Józef BaŶasiak PrzedstawiĐiel przedsięďiorĐów 

Karolina Szczepańska PrzedstawiĐiel przedsięďiorĐów 

 

Po dokonaniu oceny aktualnej sytuacji GŵiŶy GołuĐhów, kolejŶyŵ krokieŵ ďyło 
opracowanie misji oraz wizji Gminy. Opracowana misja i wizja oraz propozyĐja Đelów strate-

gicznych i operaĐyjŶyĐh ďyły ŶastępŶie przedŵioteŵ rozważań z praĐowŶikaŵi Urzędu 
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Gminy oraz Radą Prograŵową w trakcie prezentacji wstępŶyĐh założeń Strategii. W końĐo-

wym etapie prac nad Strategią opraĐowaŶo systeŵ wdrażaŶia i monitoringu.  

W ramach opracowywania zrealizowano ŶastępująĐe zadaŶia: 
 zespół speĐjalistów zapropoŶował władzoŵ GŵiŶy oraz Radzie Programowej meto-

dologię opraĐowaŶia Strategii oraz wŶioskował o udostępŶieŶie ŵateriałów i opra-

Đowań Ŷiezďędnych do przygotowania Strategii,  

 w oparĐiu o ŵateriały dotyĐząĐe realizaĐji Strategii Rozwoju na lata 2000-2015, przy-

gotował wstępŶą oĐeŶę aktualŶego staŶu Gminy, 

 sporządzoŶa została aŶaliza SWOT, która pozwoliła spreĐyzować wewŶętrzŶe i ze-

wŶętrzŶe uwaruŶkowaŶia rozwojowe, 
 zaproponowano koŶĐepĐję Đelów strategiĐzŶyĐh do Strategii Rozwoju GŵiŶy Gołu-

Đhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025, 

 przystąpioŶo do ĐałośĐiowego opraĐowania Strategii, 

 przygotowaŶy projekt Strategii przedstawioŶy został Radzie Prograŵowej do koŶsul-

tacji i akceptacji,  

 po zatwierdzeŶiu projektu Strategii przez Radę, przekazaŶo projekt do koŶsultaĐji 
społeĐzŶyĐh, 

 po uwzględŶieŶiu uwag, otrzyŵaŶyĐh w raŵaĐh przeprowadzonych konsultacji spo-

łeĐzŶyĐh, Strategia przedstawioŶa została ponownie Radzie Programowej w celu 

ustalenia ostatecznej koncepcji projektu, po Đzyŵ przekazaŶa została Radnym Rady 

Gminy GołuĐhów Ŷa posiedzeŶie Komisji, w celu zapozŶaŶia się i podjęĐia stosownej 

uĐhwały podĐzas Sesji Rady GŵiŶy GołuĐhów.  

 

 

1.3. Obszar realizacji  

Strategia wskazuje, kto jest podmiotem, a co jest przedmiotem tworzonego dokumen-

tu.  

Podŵioteŵ opraĐowaŶia są przede wszystkiŵ ŵieszkańĐy GŵiŶy GołuĐhów, w tym 

przedsięďiorcy, rolnicy, turyśĐi oraz różŶe organizacje, zrzeszenia, itp.  

)aspokajaŶie potrzeď tej wspólŶoty ďędzie ŵożliwe poprzez realizaĐję przez saŵorząd lo-

kalny i wszystkiĐh, którzy ĐhĐą ŵu w tyŵ poŵóĐ, opraĐowaŶyĐh Ŷa podstawie zabranych 

iŶforŵaĐji, Đelów strategicznych i operacyjnych. 

Przedmiotem opracowania jest natomiast oďszar Đałej GŵiŶy GołuĐhów w określo-

nych ustawowo granicach administracyjnych wraz z: 

 iŶfrastrukturą techniczŶą tj. drogaŵi, gospodarką wodno-śĐiekową, zaopatrzeniem               

w eŶergię elektryĐzŶą, gaz, itp.; 
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 iŶfrastrukturą społeĐzŶą tj. edukaĐją, pomocą społeĐzŶą, kulturą, sportem, rekreaĐją, 

itp.; 

 rolnictwem, podmiotami gospodarczymi, organizaĐjaŵi pozarządowyŵi itp.; 

 adŵiŶistraĐją samorządową, iŶstytuĐjaŵi puďliĐznymi; 

 jednostkami pomocniczymi. 
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2. DIAGNOZA GMINY GOŁUCHÓW 

2.1. Historia Gminy GołuĐhów 

Najstarsze ślady ďytowaŶia ludŶośĐi Ŷa tereŶie oďeĐŶej gŵiŶy GołuĐhów sięgają 
późŶego paleolitu ;ϭϬ 000-ϴϮϬϬ przed Ch.Ϳ i zŶalezioŶo je w CzerŵiŶku. ) Turska poĐhodzą 
zŶaleziska z ŵezolitu, a z Ŷeolitu ŵ.iŶ. w KuĐharkaĐh, KarsaĐh, Tursku, Krzywosądowie. Od 
Đzasów Bolesława Chroďrego tereŶy te Ŷależały zapewŶe do kasztelaŶii kaliskiej, a od końca 

XII w. ďyły w oďręďie księstwa kaliskiego. Już w XII wieku pojawiły się w źródłaĐh pisanych 

wzmianki o pierwszych miejsĐowośĐiaĐh Ŷa tereŶie oďeĐŶej gŵiŶy GołuĐhów.  DotyĐzą oŶe 
Krzywosądowa, KośĐielŶej Wsi ;Ecclesia s. Laurenti) oraz Kuchar. Z kolei XIII-wieĐzŶą metry-

kę ŵa Tursko ;ϭϮϳϭ r.Ϳ, a z XIV wieku pierwsze informacje dotyĐzą: JedlĐa ;ϭϯϬϵ r.Ϳ, Popów-

ka (1309 r.Ϳ, GołuĐhowa ;ϭϯϰϴ r.Ϳ, Kajewa (1357 r.), Szkudli ;ϭϯϳϬ r.Ϳ, Wszołowa (1396 r.), 

Bogusławia ;ϭϯϵϲ r.Ϳ i Kucharek (1398 r.). Natomiast w XV w. na pisaŶyĐh kartaĐh dziejów 
tyĐh tereŶów pojawiły się: CzerŵiŶek (1403 r.), Pojednica (1405 r.), Macew (1410 r.), Karsy 

;ϭϰϭϰ r.Ϳ, Cieśle ;ϭϰϭϲ r.Ϳ i Przekupów ;ϭϰϰϵ r.Ϳ. Około poł. XIV w. Ŷależały oŶe do powiatu 
kaliskiego, który ďył w oďręďie województwa kaliskiego do ϭϳϵϯ r. NastępŶie zŶalazły się 
one w prowiŶĐji Prusy PołudŶiowe i w zaborze pruskim, a od 1807 r. w Księstwie Warszaw-

skim. Z kolei od 1815 roku zdecydowaŶa większość tereŶów oďeĐŶej gminy GołuĐhów ďył               
w Wielkiŵ Księstwie PozŶańskiŵ, w zaďorze pruskiŵ, i od ϭϴϭϴ r. zŶajdowała się w składzie 
powiatu pleszewskiego. Natoŵiast KośĐielŶa Wieś i Borczysko ďyły od ϭϴϭϱ roku w zaďorze 
rosyjskim. Stan teŶ trwał do odrodzeŶia Polski w ϭϵϭϴ r. Po likwidaĐji koŵisariatów oďwo-

dowyĐh w ϭϵϮϴ roku utworzoŶo wójtostwa oďwodowe i wsie z tereŶu oďeĐŶej gŵiŶy Gołu-

Đhów – a należąĐe wówĐzas do powiatu pleszewskiego – zŶalazły się w składzie wójtostwa  
w Brzeziu oraz w Krzywosądowie. Od ϭϵϯϮ roku weszły oŶe w oďręď powiatu jaroĐińskiego, 
a KośĐielŶa Wieś i BorĐzysko Ŷależały Ŷadal do powiatu kaliskiego. W ϭϵϯϯ roku utworzoŶo 
gŵiŶę GołuĐhów, która istŶiała do ϭϵϱϰ roku. W tyŵ roku powołaŶo Groŵadzkie Rady Na-

rodowe i wsie z tereŶy oďeĐŶej gŵiŶy GołuĐhów weszły w skład GRN w: GołuĐhowie, Ku-

ĐharkaĐh ;zlikwidowaŶej w ϭϵϳϬ r.Ϳ, Tursku ;zlikwidowaŶej w ϭϵϱϵ r.Ϳ, KośĐielŶej Wsi oraz 
Kuczkowie (zlikwidowanej  w 1961 r.). Groŵady zostały rozwiązaŶe w końĐu ϭϵϳϮ r. i od 
ϭϵϳϯ r. poŶowŶie zaĐzęła istŶieć gŵiŶa GołuĐhów. KośĐielŶa Wieś i BorĐzysko weszły wów-

Đzas w oďręď gŵiŶy DoďrzeĐ ;ŶależąĐej do powiatu kaliskiegoͿ, która została rozwiązaŶa              

w ϭϵϳϲ roku i te dwie wsie zostało przyłąĐzoŶe do gŵiŶy GołuĐhów. Ta gŵiŶa w latach 

1975-ϭϵϵϴ Ŷależała do województwa kaliskiego, a od ϭϵϵϵ roku wĐhodzi w skład wojewódz-

twa wielkopolskiego i powiatu pleszewskiego
2
. 

 

                                                             
2
 Opis historii GŵiŶy GołuĐhów opracowany przez StaŶisława Małyszko.  
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2.2. OgólŶa Đharakterystyka Gminy 

GŵiŶa GołuĐhów położoŶa jest w środ-

kowo-połudŶiowej ĐzęśĐi województwa wiel-

kopolskiego, które jest drugiŵ Đo do wielkośĐi 
i trzeĐiŵ pod względeŵ liĐzďy ludŶośĐi, regio-

nem w Polsce. Województwo składa się z 4 

miast na prawach powiatu, 31 powiatów i 226 

gmin.  

GŵiŶa leży w tzw. „podwójŶyŵ trójką-
Đie” ŵiejsĐowośĐi ŵająĐyĐh wpływ i znaczenie 

dla jej rozwoju. „Mały Trójkąt” wyznaĐzają 
pobliskie miasta powiatowe: Pleszew, Kalisz               

i Ostrów Wielkopolski, natomiast „Duży Trój-

kąt”, wyzŶaĐzają stolice regioŶów: PozŶań, 
WroĐław i Łódź. Układ teŶ ŵożŶa zaoďserwo-

wać Ŷa ŵapie 1.  

Znaczenie strategiczne ma rówŶież 
przyŶależŶość GŵiŶy GołuĐhów do Agloŵera-

cji Kalisko-Ostrowskiej, szĐzególŶie w zakresie 

realizacji Zintegrowanych Inwestycji Teryto-

rialnych (ZIT). Aglomeracja Kalisko-Ostrowska 

położoŶa jest w ĐzęśĐi połudŶiowo-

wschodniej Wielkopolski i pełŶi rolę regioŶal-

Ŷego ośrodka o znaczeniu ponadregionalnym                   

i krajowym.  

GŵiŶa Ŷależy do powiatu pleszewskie-

go, który położoŶy jest w południowej ĐzęśĐi 
województwa wielkopolskiego i sąsiaduje                       
z powiateŵ kaliskiŵ, jaroĐińskiŵ, ostrowskim, 

koŶińskiŵ, krotoszyńskiŵ, wrzesińskiŵ, słu-

peckim oraz miastem Kalisz. W skład powiatu 
wĐhodzą gŵiŶy miejsko-wiejskie: Chocz, Do-

brzyca i Pleszew oraz gminy wiejskie: Czermin, 

Gizałki, GołuĐhów. 

 

 

 

Mapa ϭ. LokalizaĐja GŵiŶy GołuĐhów Ŷa  
mapie Polski 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

Mapa Ϯ. GŵiŶa GołuĐhów i Powiat Pleszewski Ŷa 
mapie województwa wielkopolskiego 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 
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GŵiŶa GołuĐhów od zaĐhodu i półŶoĐy 
graniczy z GŵiŶą Pleszew, od wschodu z GmiŶą 
BlizaŶów, Ŷatoŵiast od połudŶia z miastem Ka-

lisz oraz z gminami: Nowe SkalŵierzyĐe i Ostrów 
Wielkopolski. Jest drugą Đo, do wielkośĐi gŵiŶą 
w powiecie pleszewskiŵ, zarówŶo pod wzglę-
dem powierzchni jak i liczby zaŵieszkująĐyĐh ją 
ŵieszkańĐów. 
Powierzchnia Gminy wynosi 13 588 ha, co sta-

nowi 19,03% powierzchni powiatu pleszewskie-

go i Ϭ,ϰϲ % województwa wielkopolskiego.  

Gmina oddalona jest od miasta powiato-

wego Pleszew o około 11 km, od Kalisza                       

o około 17 km, a od Ostrowa Wielkopolskiego             

o około Ϯϯ kŵ. Miasto wojewódzkie PozŶań, 
zŶajduje się w odległośĐi około 102 km, Wro-

Đław około 116 km, a Łódź około ϭϮϴ kŵ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 3. GmiŶy sąsiadująĐe z GŵiŶą GołuĐhów 

                        Źródło: opraĐowaŶie własne 
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Na tereŶie GŵiŶy działają ϮϮ sołeĐtwa 
(jednostki pomocnicze), wśród któryĐh sołeĐtwo 
GołuĐhów oraz sołeĐtwa w KośĐielŶej Wsi są 
Ŷajwiększe pod względeŵ ilośĐi ŵieszkańĐów 
oraz zajmowanego obszaru. W skład Gminy 

wĐhodzą sołectwa: 

 SołeĐtwo Bielawy, 

 SołeĐtwo Bogusław/BogusławiĐe, 
 SołeĐtwo Borczysko, 

 SołeĐtwo Cieśle, 

 SołeĐtwo Czechel, 

 SołeĐtwo Czerminek, 

 SołeĐtwo GołuĐhów, 

 SołeĐtwo Jedlec, 

 SołeĐtwo Kajew, 

 SołeĐtwo Karsy, 

 SołeĐtwo KośĐielŶa Wieś I, 
 SołeĐtwo KośĐielŶa Wieś II, 
 SołeĐtwo KośĐielŶa Wieś III, 
 SołeĐtwo Krzywosądów, 

 SołeĐtwo KuĐharki, 
 SołeĐtwo KuĐhary, 

 SołeĐtwo MaĐew, 

 SołeĐtwo Pleszówka, 

 SołeĐtwo Popówek, 

 SołeĐtwo Szkudła, 

 SołeĐtwo Tursko, 

 SołeĐtwo Wszołów. 

 

 

2.3. Charakterystyka społeĐzŶośĐi  

Sytuacja deŵografiĐzŶa jest jedŶyŵ z kluĐzowyĐh ĐzyŶŶików wpływająĐyĐh Ŷa rozwój. 
W 2014 roku, GŵiŶę GołuĐhów zaŵieszkiwało ϭϬ ϰϮϮ ŵieszkańĐów, Đo staŶowi ϭϲ,ϱ% 
ŵieszkańĐów powiatu pleszewskiego oraz 1,8% podregionu kaliskiego.  

 

Mapa 4. GŵiŶa GołuĐhów 

     Źródło: opraĐowaŶie własŶe 
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Tabela 2. LiĐzďa ŵieszkańĐów wg daŶych na koniec 2014 r. 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w Gołuchowie 

WyszĐzególŶieŶie LiĐzďa ŵieszkańĐów 

Podregion kaliski 569 079 

Powiat pleszewski 63 282 

GŵiŶa GołuĐhów 10 422 

MieszkańĐy zaŵieszkują łąĐzŶie Ϯϯ wsie, z któryĐh najbardziej zaludŶioŶe są KośĐiel-

Ŷa Wieś i GołuĐhów. W każdej z nich mieszka ponad 2 tys. osóď. Gęstość zaludŶieŶia w Gmi-

Ŷie GołuĐhów wyŶosi ϳϳ osóď Ŷa kŵ2
, przy czym w powiecie pleszewskim jest to – ϴϵ osóď 

Ŷa kŵϸ.  

Tabela ϯ. LiĐzďa ŵieszkańĐów GŵiŶy GołuĐhów – poďyt stały 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w Gołuchowie 

 Liczba mieszkańĐów  Liczba mieszkańĐów 

MiejsĐowość 2010 2014 MiejsĐowość 2010 2014 

Bielawy 192 195 Krzywosądów 348 362 

Bogusław 73 72 Kucharki 297 291 

Bogusławice 167 149 Kuchary 591 571 

Borczysko 68 70 Macew 176 174 

Cieśle 85 85 Pleszówka 217 219 

Czechel 275 270 Popówek 78 76 

Czerminek 281 276 Przekupów 66 69 

GołuĐhów 2 267 2 304 Szkudła 374 378 

Jedlec 741 720 Tursko 472 478 

Kajew 289 295 Wszołów 204 204 

Karsy 422 421 ŻyĐhliŶ 223 223 

KośĐielŶa Wieś 2 350 2 520    

   Razem: 10 256 10 422 

W okresie od ϮϬϭϬ do końĐa ϮϬϭϰ roku, liĐzďa ludŶośĐi wzrosła o ϭ,ϲ%, z 10 256 do 

10 ϰϮϮ osóď. Zgodnie z danymi z tabeli nr 4, w ϮϬϭϬ roku ŶajliĐzŶiejszą grupę wiekową sta-

nowili mieszkańĐy w przedziale wiekowym 25-29 oraz 30-34 lata – odpowiednio 831                  

i ϴϯϬ osóď. Nie wiele mniejszy ďył przedział wiekowy ϭϱ-19 lat – ϴϭϲ osóď. Natoŵiast naj-

ŵŶiej liĐzŶą grupę stanowili ŵieszkańĐy w wieku ϴϱ i więĐej lat. Podział ten uległ zŵiaŶie                        

w ϮϬϭϰ roku, wówĐzas ŶajwięĐej osóď Ŷależało do przedziału wiekowego 30-34 lata – 875 

osóď oraz do grupy 35-39 lat – 832 osoby. DokoŶująĐ porówŶaŶia przedziału wiekowego 25-

29 lat z roku 2010 i 30-34 lata z 2Ϭϭϰ roku, Ŷależy zauważyć, że liĐzďa tych mieszkańĐów 
uległa zwiększeŶiu. 

W aŶalizie struktury płĐi widoĐzŶa jest pewŶa prawidłowość, do ϲϬ lat zasadniczo,                

z pewŶyŵi wyjątkaŵi, więĐej jest ŵężĐzyzŶ Ŷiż koďiet. Od przedziału wiekowego 60-64 lata, 

a w przypadku 2014 roku, od przedziału ϱϱ-ϱϵ lat, zdeĐydowaŶie większą populaĐję zaczyna-
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ją staŶowić kobiety. Jest to teŶdeŶĐja uzasadŶioŶa fakteŵ, że przeĐiętŶa długość żyĐia ko-

ďiet jest dłuższa Ŷiż ŵężĐzyzŶ.  
 Pod względeŵ struktury ilośĐi ĐhłopĐów i dziewczynek w przedziale wiekowym 0-4 

lat, w okresie 2010-ϮϬϭϰ, Ŷastąpił średŶi spadek urodzeń o poŶad ϭϬ%. Podział płĐi wskazu-

je, że rodzi się o poŶad Ϯ% więĐej ĐhłopĐów Ŷiż dziewĐzyŶek. 

Tabela ϰ. Struktura wiekowa ŵieszkańĐów GŵiŶy GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w Gołuchowie 

Przedział 
wiekowy 

Rok 2010 Rok 2014 

Ogółeŵ MężĐzyźŶi Kobiety Ogółeŵ MężĐzyźŶi Kobiety 

0 – 4 623 317 306 560 286 274 

5 – 9 541 287 254 615 323 292 

10 – 14 649 314 335 553 274 279 

15 – 19 816 421 395 688 355 333 

20 – 24 779 402 377 786 417 369 

25 – 29 831 440 391 775 410 365 

30 – 34 830 416 414 875 455 420 

35 – 39 784 398 386 832 416 416 

40 – 44 715 355 360 793 416 377 

45 – 49 667 351 316 700 342 358 

50 – 54 655 315 340 640 341 299 

55 – 59 661 332 329 663 321 342 

60 – 64 582 270 312 634 298 336 

65 – 69 329 149 180 506 222 284 

70 – 74 283 122 161 283 121 162 

75 – 80 220 77 143 233 99 134 

80 – 84 157 52 105 156 51 105 

85 i więĐej 134 38 96 130 37 93 

Razem: 10 256 5 056 5 200 10 422 5 184 5 238 

  49,3% 50,7%  49,7% 50,3% 

Tabela ϱ. AktywŶość zawodowa ŵieszkańĐów GŵiŶy GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh GłówŶego Urzędu Statystycznego 

WyszĐzególŶieŶie Lata 

2010 2014 

Ogółeŵ: liczba 10 246 10 422 

% 100 100 

W tym: 

  

Przedprodukcyjna Liczba 1 813 1 728 

% 17,7 16,6 

Produkcyjna Liczba 7 010 7 050 

% 68,4 67,6 

Poprodukcyjna Liczba 1 423 1 644 

% 13,9 15,8 

AktywŶość zawodowa ŵieszkańĐów GŵiŶy przedstawioŶa została w taďeli 5. Naj-

liĐzŶiejszą grupę pod tyŵ względeŵ staŶowią ŵieszkańĐy w wieku produkĐyjnym, blisko 

ϳϬ% ogółu. Na przestrzeni lat 2010-2014 zmniejszała się liĐzďa ŵieszkańĐów w wieku przed-

produkcyjnym, Ŷiewiele wzrastała w wieku produkcyjnym – tylko o ϰϬ osóď ;Ϭ,6%), nato-
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ŵiast zŶaĐzŶie wzrosła w wieku poprodukcyjnym – ϮϮϭ osóď ;15,5%). Sytuacja taka, po-

twierdza ogólŶopolską teŶdeŶĐję wzrostu populacji w wieku poprodukcyjnym. 

WskaźŶik oďĐiążeŶia deŵografiĐzŶego GŵiŶy w stosuŶku do gŵiŶ należąĐyĐh do 
Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej jest nadal korzystny. WskaźŶik teŶ odŶosi się do liczby osóď 

w wieku nieprodukcyjnym tj. przed- i po- produkcyjnym w stosunku do liczby osóď w wieku 

produkcyjnym. Im jest wyższy tyŵ sytuaĐja jest ŵŶiej korzystŶa. W ϮϬϭϰ wskaźŶik teŶ dla 
AgloŵeraĐji kształtował się Ŷa pozioŵie ϲϬ, Ŷatoŵiast w Gminie w przedziale 54,5-57,1

3
. 

Tabela ϲ. DoĐhody i wydatki Ŷa ϭ ŵieszkańĐa 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh GłówŶego Urzędu Statystycznego 

Rok GŵiŶa GołuĐhów Powiat Pleszewski Podregion kaliski 

DoĐhód Ŷa 1 ŵieszkańĐa 

2010 2 346,46 zł 2 420,46 zł 2 652,01 zł 
2011 2 682,34 zł 2 595,44 zł 2 805,78 zł 
2012 3 069,66 zł 2 904,37 zł 3 013,04 zł 
2013 3 094,34 zł 2 954,35 zł 3 136,44 zł 
2014 2 872,16 zł 2 942,42 zł 3 206,88 zł 

Wydatki na ϭ ŵieszkańĐa 

 

Tabela 6 przedstawia zestawieŶie doĐhodów i wydatków na 1 ŵieszkańĐa w Gminie 

GołuĐhów, Powiecie Pleszewskim oraz w podregionie kaliskim. )arówŶo pod względeŵ do-

Đhodów jak i wydatków na 1 ŵieszkańĐa Ŷie ŵa stałyĐh treŶdów, Đhoć zazwyĐzaj najwyższe 
ďyły one w podregioŶie kaliskiŵ. PorówŶująĐ wydatki Gminy z wydatkami Powiatu Pleszew-

skiego, poza rokiem 2010, Gmina realizowała wyższe wydatki na 1 mieszkańca. 

WspółĐześŶie ŵożŶa zaoďserwować wzŵożoŶą koŶkureŶĐję gŵiŶ Ŷie tylko o inwesto-

rów, ale rówŶież o ŵieszkańĐów. Wielkość gŵiŶy pod względeŵ liĐzďy ŵieszkańĐów wpły-

wa główŶie Ŷa poteŶĐjał iŶtelektualŶy, popyt wewŶętrzŶy, zasóď siły roďoĐzej, pozyĐję oraz 
siłę polityĐzŶą oďszaru. JedŶak ŵożliwośĐi zatrzyŵaŶia ŵieszkańĐów oraz pozyskaŶia Ŷo-

wyĐh uzależŶioŶe są od stworzeŶia atrakĐyjŶyĐh waruŶków ďytowyĐh, wpływająĐyĐh Ŷa 
pozioŵ i jakość żyĐia4

. 

 

                                                             
3
 Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla rozwoju Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej, Kalisz – 

Ostrów 2014, s. 52. 
4
 Taŵże, s. ϱϯ. 

2010 2 614,01 zł 2 771,02 zł 2 909,02 zł 
2011 3 056,03 zł 2 933,90 zł 2 996,08 zł 
2012 2 935,43 zł 2 808,89 zł 2 950,49 zł 
2013 3 134,98 zł 2 773,33 zł 3 047,92 zł 
2014 3 030,96 zł 2 922,82 zł 3 267,35 zł 
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2.4. Infrastruktura techniczna 

2.4.1. Sieć wodoĐiągowa  
Teren Gminy jest w 98% zwodoĐiągowaŶy. Długość sieĐi wodoĐiągowej wyŶosi ϭϮϳ,ϭϲ 

km, natomiast liĐzďa przyłąĐzy do ďudyŶków ŵieszkalŶyĐh i zbiorowego zamieszkania to 

2 ϯϵϱ sztuk. ŚredŶie zużyĐie wody przez 1 ŵieszkańĐa w Điągu roku wyŶosi około ϯϱ ŵϹ. 

ZaopatrzeŶie w wodę odďywa się z ujęć 
podziemnych. Na terenie Gminy funkcjonuje                

5 gminnych i ϭ zakładowe ujęĐia wody:  

 ujęĐie wraz ze staĐją uzdatŶiaŶia wody                   

w Kucharach:  

 zasoby eksploatacyjne Q=11,0m
3
/h, 

 oďsługuje ŵiejsĐowośĐi: KuĐhary, Macew, 

Popówek; 
 ujęĐie wraz ze staĐją uzdatŶiaŶia wody we 

wsi Czechel:  

 zasoďy eksploataĐyjŶe ujęĐia Q=ϲϭ,Ϭŵ3
/h, 

 oďsługuje ŵiejsĐowośĐi: CzeĐhel, BorĐzy-

sko, KotowieĐko, KośĐielŶa Wieś; 
 ujęĐie wraz ze staĐją uzdatŶiaŶia wody                

w Kucharkach:  

 zasoďy eksploataĐyjŶe ujęĐia Q=110,0m
3
/h,  

 oďsługiwaŶe ŵiejsĐowośĐi: Ku-

Đharki, Karsy, Krzywosądów, 
Szkudła, Czerŵinek;  

 ujęĐie wraz ze staĐją uzdatŶiaŶia wody  
w GołuĐhowie:  

 zasoby eksploataĐyjŶe ujęĐia Q=ϴϯ,ϯŵ3
/h,  

 oďsługuje ŵiejsĐowośĐi: GołuĐhów, JedleĐ; 

 ujęĐie wraz ze staĐją uzdatŶiaŶia wody w Tursku ;Tursko BͿ wspólŶe z GŵiŶą i Miastem 

Pleszew:  

 zasoby eksploatacyjne ujęĐia Ϯϳ% dla GŵiŶy GołuĐhów Q=54,0 m
3
/h, 

 oďsługuje ŵiejsĐowośĐi: Tursko, Bogusław, BogusławiĐe, Pleszówka, Bielawy, Kajew, 

Cieśle, Wszołów; 

 ujęĐie wody wraz ze staĐją uzdatŶiaŶia wody w Żychlinie  – własŶość RSP ŻyĐhliŶ:  
 zasoďy eksploataĐyjŶe ujęĐia Q=Ϯϱ,ϰ ŵ3

/h, 

 oďsługuje ŵiejsĐowość ŻyĐhliŶ. 

1, 2. Stacja uzdatniania wody w Tursku.  

Fot. T. Marcinkowski. 

 

 

ϯ. StaĐja uzdatŶiaŶia wody w GołuĐhowie 

Fot. T. Marcinkowski. 
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Systeŵ zaopatrzeŶia w wodę spełŶia wszelkie wyŵogi i normy, zarówŶo pod wzglę-
deŵ ilośĐiowyŵ, jak i jakośĐiowyŵ. 
 

 

2.4.2. Gospodarka śĐiekowa   
Gospodarka śĐiekowa na terenie Gminy oďsługiwaŶa jest poprzez sieć kaŶalizaĐyjŶą, 

przydoŵowe oĐzyszĐzalŶie śĐieków, zďiorŶiki ďezodpływowe oraz mechaniczno-biologiczne 

oczyszĐzalŶie śĐieków.   
Na tereŶie GŵiŶy działa sieć kaŶalizaĐyjna 

o długośĐi 58,15 km. Do iŶstalaĐji przyłąĐzonych 

jest 1 051 gospodarstw domowych w miejsco-

wośĐiaĐh: GołuĐhów, CzerŵiŶek, Szkudła, Ku-

chary, KośĐielŶa Wieś, Przekupów oraz Wszo-

łów.  

Rozbudowa infrastruktury kanalizacyjnej 

jest priorytetowyŵ działaŶieŵ saŵorządu Gmi-

Ŷy GołuĐhów. Realizacja zadania na terenie 

Gminy jest jednak bardzo utrudniona ze względu 
na wysokie koszty jej budowy, ďędąĐe koŶse-

kweŶĐją rozproszonej zabudowy. Gmina nie 

osiąga wskaźŶika RLM ϭϮϬ, oznaczająĐego, że na 

obszarze 1 km budowanej sieci kanalizacyjnej 

powinno zamieszkiwać ϭϮϬ osóď. Jest to ďariera, 
która ogranicza ŵożliwość pozyskaŶia środków 
unijnych. 

Dalsze plany inwestycyjne w zakresie infrastruktury kanalizacyjnej, zgodnie z posiada-

Ŷą dokuŵeŶtaĐją teĐhŶiĐzŶą i pozwoleniami na  

budowę, dotyĐzą ŵiejsĐowośĐi Jedlec, Tursko, KuĐharki, Karsy, CzeĐhel, Krzywosądów, Ży-

chlin.  

)e względu Ŷa ŶiewystarĐzająĐe ŶasyĐeŶie tereŶu GŵiŶy sieĐią kaŶalizaĐyjŶą, Đzęść 
ŵieszkańĐów Ŷadal groŵadzi odpady płyŶŶe w zďiorŶikaĐh ďezodpływowyĐh, które Ŷastęp-

Ŷie taďoreŵ aseŶizaĐyjŶyŵ wywożoŶe są do oĐzyszĐzalŶi śĐieków w GołuĐhowie lub w Ku-

charach.  

PoŶadto ϳϭ gospodarstw doŵowyĐh wyposażoŶyĐh jest w przydoŵowe oĐzyszĐzalŶie śĐie-

ków. 
Na terenie GŵiŶy GołuĐhów zlokalizowaŶe są dwie ŵeĐhaŶiĐzŶo-biologiczne oczysz-

czalŶie śĐieków. 

ϰ, ϱ. OĐzyszĐzalŶia śĐieków w GołuĐhowie.  
Fot. T. Marcinkowski. 
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OĐzyszĐzalŶia śĐieków w GołuĐhowie, eksploatowaŶa jest przez )akład Usług Komunalnych. 

Posiada przepustowość ϲϰϱ ŵ3/doďę. Ilość oĐzyszĐzoŶyĐh śĐieków w ϮϬϭϰ roku wyŶiosła 

ϭϬϭ tys. ŵϹ. OĐzyszĐzalŶię wyďudowano w celu przyjŵowaŶia śĐieków socjalno-bytowych       

z kanalizacji sanitarnej oraz dowożoŶyĐh taďoreŵ aseŶizaĐyjŶyŵ z terenu Gminy, z wyjąt-

kiem ŵiejsĐowośĐi Kuchary i KośĐielŶa Wieś.  

OĐzyszĐzoŶe śĐieki zrzuĐaŶe są do rowu ŵelioraĐyjŶego, a ŶastępŶie do rzeki ProsŶy. Obiekt 

Oczyszczalni w ϮϬϬϴ roku przeszedł koŵpleksową ŵoderŶizaĐję w Đelu dostosowania go do 

obowiązująĐyĐh wyŵogów i staŶdardów. 
Druga oczyszczalnia – OczyszczalŶia śĐieków w KuĐharaĐh, eksploatowana jest przez 

Spółkę WodŶo-ŚĐiekową „PROSNA”. Posiada przepustowość ϰϬ 000 m
3/doďę. Ilość oĐzysz-

ĐzoŶyĐh śĐieków w ϮϬϭϰ roku wyŶiosła ϲ ϬϲϮ tys. ŵϹ. Jest to grupowa oĐzyszĐzalŶia śĐieków 
przede wszystkim dla ŵiejsĐowośĐi Kalisz i Nowe Skalmierzyce. Z terenu GŵiŶy GołuĐhów 
oďsługiwaŶe są przez Ŷią ŵiejsĐowośĐi KuĐhary oraz KośĐielna Wieś. OĐzyszĐzoŶe śĐieki od-

prowadzaŶe są do rzeki Prosny. Oczyszczalnia w raŵaĐh swojej działalŶośĐi, produkuje rów-

Ŷież eŶergię elektryĐzŶą i ĐieplŶą z powstająĐego w proĐesie oĐzyszĐzaŶia śĐieków biogazu. 

 

 

2.4.3. Sieć gazowa 

Na terenie GŵiŶy GołuĐhów zlokalizowaŶa jest sieć gazowa wysokiego i średŶiego Đi-

śŶieŶia, dystrybuująĐa gaz zieŵŶy wysokoŵetaŶowy.  
ŁąĐzŶa długość gazoĐiągu o wysokiŵ ĐiśŶieŶiu wyŶosi ϭϲ,ϵ kŵ. Sieć Ŷie uległa rozďu-

dowie na przestrzeni ostatnich lat. Sieć gazowa średŶiego ĐiśŶieŶia wyŶosi ϳϬ,ϱ kŵ. 
 

Tabela 7. Charakterystyka sieci gazowej 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

Długość w kŵ 2010 2011 2012 2013 2014 

GazoĐiąg średniego 

ĐiśŶieŶia 
69,4 km 69,8 km 70,1 km 70,3 km 70,5 km 

GazoĐiąg wysokiego 

ĐiśŶienia 
16,9 km 16,9 km 16,9 km 16,9 km 16,9 km 

Ilość przyłąĐzy gazu 
średŶiego ĐiśŶieŶia 

609 szt. 627 szt. 643 szt. 647 szt. 655 szt. 

) końĐeŵ 2014 roku, Ŷa tereŶie GŵiŶy ďyło ϲϱϱ sztuk ĐzyŶŶyĐh przyłąĐzy gazu                   

o średŶiŵ ĐiśŶieŶiu. Na podstawie liĐzďy przyłąĐzy ŵożŶa stwierdzić, że około Ϯϱ% ludnośĐi 
Gminy wykorzystuje gaz na potrzeby gospodarstw domowych, a niekiedy także                             

w prowadzonej działalŶośĐi gospodarĐzej. Ponadto, gaz wykorzystywany jest do ogrzewania 

większośĐi ďudyŶków użyteĐzŶośĐi puďliĐzŶej. Liczba przyłąĐzy, w poszĐzególnych latach 

powoli wzrasta, w przeĐiągu ostatŶiĐh 5 lat zwiększyła się o 46 sztuk. IstŶiejąĐa sieć gazowa 
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oďsługuje ŵiejsĐowośĐi: GołuĐhów, JedleĐ, KośĐielna Wieś, KuĐhary, MaĐew, Popówek, Tur-

sko oraz Đzęść KuĐharek. 

Na terenie Gminy zlokalizowaŶe są także dwie staĐje gazowe wysokiego ĐiśŶieŶia, ďę-
dąĐe własŶośĐią Polskiej Spółki GazowŶiĐtwa Sp. z o.o. )Ŷajdują się oŶe w miejscowośĐiaĐh 

Kuchary i Jedlec. 

 

 

2.4.ϰ. CiepłowŶiĐtwo 

 Na tereŶie GŵiŶy Ŷie fuŶkĐjoŶuje sĐeŶtralizowaŶy systeŵ ĐiepłowŶiĐzy. Ogrzewanie 

oďiektów i produkĐja Điepłej wody użytkowej odďywa się iŶdywidualŶie, w oparĐiu o różŶe 
źródła eŶergii ŵ.iŶ. węgiel, gaz, drewŶo. 

 

 

2.4.5. Gospodarka odpadami stałyŵi 

 Gmina GołuĐhów Ŷależy do dziesiątego regionu gospodarki odpadami komunalnymi  

w Województwie Wielkopolskim oraz jest ĐzłoŶkieŵ )wiązku KoŵuŶalŶego GŵiŶ „Czyste 
Miasto, Czysta GŵiŶa”.  

WłaśĐiĐiele ŶieruĐhoŵośĐi na terenie Gminy, zoďowiązaŶi są do prowadzenia selek-

tywnego gromadzenia odpadów. W raŵaĐh prowadzoŶej segregaĐji oďowiązuje podział 
odpadów Ŷa: papier, szkło, tworzywa sztuĐzŶe, odpady ďiodegradowalŶe oraz odpady zŵie-

szaŶe, Đzyli takie, które Ŷie Ŷadają się do segregaĐji.  
OdeďraŶe od właśĐicieli nieruĐhoŵośĐi odpady koŵuŶalŶe oraz pozostałośĐi z sortowania, 

przezŶaĐza się do składowaŶia w )akładzie UŶieszkodliwiaŶia Odpadów KoŵuŶalŶyĐh „Orli 

Staw” w PrażuĐhaĐh. 

Na terenie Gminy działa Punkt Selektywnej )ďiórki Odpadów KoŵuŶalŶyĐh ;PSZOK), 

który zlokalizowaŶy jest Ŷa tereŶie )akładu Usług Komunalnych w GołuĐhowie. PuŶkt 

przyjŵuje wyłąĐzŶie odpady koŵuŶalŶe z ŶieruĐhoŵośĐi Ŷa tereŶie GŵiŶy, które Ŷie Ŷadają 
się do odďioru, w raŵaĐh zďiórki odpadów koŵuŶalŶyĐh z iŶdywidualŶyĐh posesji. Instalacja 

wyposażoŶa jest w speĐjalistyĐzŶe koŶteŶery, w któryĐh składowaŶe są przede wszystkiŵ 
odpady wielogabarytowe, do któryĐh zaliĐza się ŵ.iŶ.: meble, rowery, skrzynki, wanny, 

drzwi, uŵywalki sprzęt AGD i RTV oraz odpady poreŵoŶtowe. 
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2.4.ϲ. Sieć eŶergetyĐzna 

Na tereŶie GŵiŶy występuje pełŶe zaopatrzenie w eŶergię elektryĐzŶą. W ŵiarę po-

trzeb, dokonywana jest rozbudowa i modernizacja sieĐi rozdzielĐzyĐh średŶiego i wysokiego 

ŶapięĐia wraz z ďudową ŶowyĐh staĐji traŶsforŵatorowyĐh. 
Obecnie teren Gminy oďsługuje 119 stacji transformatorowych SN/Nn, oraz przebiegają 

przez Ŷią linie wysokiego, średŶiego i Ŷiskiego ŶapięĐia:  

 liŶie wysokiego ŶapięĐia WN ϭϭϬ kV, o łąĐzŶej długośĐi ϱ,ϭ km; 

 liŶie średŶiego ŶapięĐia SN ϭϱKv: 

 liŶie ŶapowietrzŶe o długośĐi ϭϬϱ,ϲ kŵ, 

 linie kaďlowe o długośĐi ϭϯ,ϭ kŵ; 

 liŶie Ŷiskiego ŶapięĐia nN 0,4 Kv: 

 linie napowietrzne o długośĐi ϮϮϯ,Ϯ kŵ; 

 liŶie kaďlowe o długośĐi ϰϰ,ϳ kŵ.  

 

2.4.7. Sieć telekoŵuŶikaĐyjŶa 

 GŵiŶa GołuĐhów wyposażoŶa jest w łąĐzŶość telekoŵuŶikaĐyjŶą przewodową i bez-

przewodową. PoŶadto Ŷa tereŶie oĐzyszĐzalŶi śĐieków w GołuĐhowie wyďudowano dwie 

wieże, Ŷa któryĐh zaiŶstalowaŶe są staĐje ďazowe telefoŶii koŵórkowej.  

 

2.4.8. Infrastruktura komunikacyjna 

GŵiŶa GołuĐhów posiada rozďudowaŶą sieć 
dróg, którą tworzą drogi krajowe, powiatowe                       

i gminne. Przez teren Gminy przebiegają Ŷastępują-
ce drogi krajowe: 

 droga krajowa nr 11  

 relaĐja Kołoďrzeg – Bytom; 

 długość odĐiŶka Ŷa tereŶie GŵiŶy  
– ok. 3 km; 

 długość Đałej drogi – ok. 596 km; 

 droga krajowa nr 12  

 relacja ŁękŶiĐa ;graŶiĐa z NieŵĐaŵi – Dorohusk ;graŶiĐa z UkraiŶąͿ; 
 długość odĐiŶka Ŷa tereŶie GŵiŶy – ok. 16 km; 

 długość Đałej drogi – ok. 757 km; 

 

6. Droga krajowa nr 12 – roŶdo w GołuĐhowie. 

Fot. T. Marcinkowski. 
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Drogi powiatowe, tworzą sieć dróg o długośĐi ok. 
62 km, o ŶastępująĐej relacji: 

 droga powiatowa: Popówek – Dojutrów; 

 droga powiatowa: GórzŶo – KośĐielŶa Wieś; 

 droga powiatowa: Karsy – Droszew; 

 droga powiatowa: KoźŵiŶieĐ – Krzywosądów; 

 droga powiatowa: Lenartowice – Tursko; 

 droga powiatowa: GołuĐhów – Tursko; 

 droga powiatowa: Brzezie – JaŶków; 

 droga powiatowa: Lubomierz – Tursko; 

 droga powiatowa: Pleszew – Wszołów; 

 droga powiatowa: KuĐzków- Czerminek; 

 droga powiatowa: Krzywosądów – Kuchary; 

 droga powiatowa: Borczysko – KośĐielŶa Wieś; 

 droga powiatowa: Soďótka – Karsy. 

Drogi krajowe i powiatowe uzupełŶioŶe są rozďu-

dowaŶą sieĐią dróg gŵiŶŶyĐh. Drogi te łąĐzą okoliczne 

ŵiejsĐowośĐi, tworząĐ sieć o długośĐi ϴϴ,ϵ km.                    

W GŵiŶie fuŶkĐjoŶuje też 168,6 km dróg wewŶętrz-

nych. 

Infrastruktura drogowa na terenie Gminy uzupeł-
niona jest licznymi chodnikami oraz śĐieżkaŵi rowero-

wymi. Bogato rozďudowaŶa sieć śĐieżek rowerowyĐh 
jest jej istotnym atutem pod względeŵ turystycznym                  

i rekreaĐyjŶyŵ oraz zŶaĐzŶie zwiększa pozioŵ ďezpie-

czeństwa ŵieszkańĐów i turystów. ŚĐieżki rowerowe 
staŶowią sieć o łąĐzŶej długość Ϯϲ,ϵ km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. ŚĐieżka rowerowa GołuĐhów - Tursko.  

Fot. T. Marcinkowski. 

 

8. ŚĐieżka rowerowa GołuĐhów - Czerminek. 

Fot. T. Marcinkowski 

ϵ. ŚĐieżka rowerowa GołuĐhów – KośĐielŶa Wieś.  
Fot. T. Marcinkowski 
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Taďela ϴ. ŚĐieżki rowerowe Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w GołuĐhowie 

Odcinek Długość śĐieżki Lokalizacja 

Kucharki – Karsy 2,0 km przy drodze powiatowej 

GołuĐhów – Czerminek 2,6 km przy drodze powiatowej 

GołuĐhów – KośĐielŶa Wieś 9,3 km przy drodze krajowej nr 12 

GołuĐhów – Tursko 1,9 km przy drodze gŵiŶŶej, tereŶ leśŶy 

Tursko – Pleszówka 1,4 km przy drodze powiatowej 

GołuĐhów, ulica Mickiewicza 0,4 km przy drodze gminnej 

Krzywosądów – ŻyĐhliŶ – Soďótka 3,1 km przy drodze krajowej nr 11 

GołuĐhów – Bielawy  4,1 km przy drodze krajowej nr 12 

GołuĐhów, ulica Borowskiego 0,4 km przy drodze gminnej 

GołuĐhów – Jedlec 1,7 km przy drodze powiatowej 

Komunikacja publiczna – autobusowa, zapewnia ďezpośredŶie połąĐzeŶie GołuĐhowa      

i KośĐielŶej Wsi z ŵiastaŵi Pleszew oraz Kalisz, uŵożliwiająĐ dojazdy do szkół i pracy.  

Transport zbiorowy na terenie Gminy zapewniają następująĐy przewoźŶiĐy: 

 Pleszewskie Linie Autobusowe,  

 Kaliskie Linie Autobusowe – linia Kalisz – KośĐielŶa Wieś, 
 Państwowa Komunikacja Samochodowa w Kaliszu, 

 Miejski Zakład Komunikacyjny w Ostrowie Wielkopolskim. 

PrzewoźŶiĐy ci oďsługują główŶie przewozy lokalŶe oraz dojazdy do Poznania. 

Przez teren Gminy nie przeďiega żadŶa liŶia kolejowa. Najďliższe staĐje położoŶe są                  
w Kaliszu, Pleszewie i Ostrowie Wlkp. Oďsługują one liŶie kolejowe relaĐji PozŶań – Łódź 
oraz PozŶań – Katowice. 

 

2.4.9. Internet, telewizja kablowa 

Na tereŶie GŵiŶy GołuĐhów zróżŶiĐowaŶa jest przepustowość łąĐz iŶterŶetowych. 

W oďeĐŶej Đhwili ŶajĐzęśĐiej dostępŶe są prędkośĐi do ϴϬ oraz do ϭϱϬ Mď/s. RozďieżŶość 
taka zależŶa jest od operatora świadĐząĐego usługę. 

 W związku z rozďudową iŶfrastruktury, która polega Ŷa ďudowie światłowodu, stop-

niowo, na terenie Gminy, zwiększa się dostęp do szerokopasŵowego IŶterŶetu. OďeĐŶie 
Ŷajszyďsza prędkość dostępŶa jest w ŵiejsĐowośĐi KośĐielŶa Wieś, MaĐew, Pleszówka oraz 
ĐzęśĐiowo Bielawy. W iŶdywidualŶyĐh przypadkaĐh, gdzie pozwalają na to warunki tech-

ŶiĐzŶe, ŵożliwe jest korzystaŶie z przepustowośĐi do ϱϬϬ Mď/s. 
W ŵiejsĐowośĐi GołuĐhów oraz ĐzęśĐiowo w KośĐielŶej Wsi poprowadzoŶa jest sieć 

telewizji kaďlowej, dzięki której ŵieszkańĐy posiadają dostęp do telewizji Đyfrowej, łąĐzy 
internetowych oraz telefonii stacjonarnej.  



28 STRATEGIA RO)WOJU GMINY GOŁUCHÓW Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 

 

          GŵiŶa GołuĐhów 

2.4.10. Infrastruktura mieszkaniowa 

W zakresie zasoďów ŵieszkaŶiowyĐh, GŵiŶa GołuĐhów posiada 166 lokali komunal-

ŶyĐh, o łąĐzŶej powierzchni ponad 7 ϳϬϬ ŵϸ, któryĐh zarządĐą jest )akład Usług KoŵuŶal-

ŶyĐh w GołuĐhowie. NajwięĐej ŵieszkań zlokalizowanych jest we wsiach: GołuĐhów, Ko-

śĐielŶa Wieś, JedleĐ, Karsy oraz CzeĐhel. )estawieŶie ilośĐi wszystkich lokali komunalnych 

przedstawia tabela 9. 

W Gminie, szĐzególŶie w ŵiejsĐowośĐi KośĐielŶa Wieś rozwiŶięte jest Ŷowe ďudow-

nictwo mieszkaniowe, wielorodziŶŶe. Miŵo, że w ostatŶiĐh lataĐh w Ŷowo wybudowanych 

ďudyŶkaĐh oddaŶo do użytku kilkadziesiąt ŵieszkań, rozďudowa tego osiedla jest nadal suk-

cesywnie kontynuowana.  

W zakresie iŶfrastruktury ŵieszkaŶiowej ogólŶej, w tyŵ prywatŶej w ostatnich latach 

zauważalŶy jest jej znaczny wzrost. W latach 2004-2013 w Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej 

oraz w ϮϬ tworząĐyĐh ją gminach Ŷastąpił 9% wzrost zasobów ŵieszkaŶiowych, w tym                   

w Gminie GołuĐhów o 26,2%
5
. 

 

Tabela 9. Komunalne zasoby mieszkaniowe w Gminie GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe, Ŷa podstawie daŶyĐh z )akładu Usług KoŵuŶalŶyĐh w GołuĐhowie 

 MiejsĐowość Ilość lokali ŁąĐzŶa powierzĐhŶia ŵ² 
 Bogusław 5 261,40 

 
 Cieśle 3 160,50 

 
 Czechel 18 739,70 

 
 GołuĐhów 31 1 558,36 

 
 Jedlec 23 930,20 

 
 Karsy 27 1 251,90 

 
 KośĐielŶa Wieś 25 1 329,00 

 
 Krzywosądów 8 398,10 

 
 Kucharki 1 70,00 

 
 Kuchary 12 480,00 

 
 Macew 7 304,00 

 
 Tursko 5 181,70 

 
 Wszołów 1 38,50 

 
 Razem: 166 7  703,36  

  

 

 

                                                             
5
 Taŵże, s. ϴϲ. 
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2.5. Środowisko ŶaturalŶe 

2.5.1. Budowa geologiczna 

GŵiŶa GołuĐhów leży Ŷa oďszarze MoŶokliŶy przedsudeĐkiej oraz na WysoĐzyźŶie Ka-

liskiej. Jej podłoże zďudowaŶe jest z warstwy skał paleozoiĐzŶyĐh, Ŷa której zalegają utwory 
trzecio- oraz Đzwartorzędowe. Do występująĐyĐh utworów trzeĐiorzędowych możŶa zaliĐzyć 
piaski, iły i ŵuły, Ŷatoŵiast do ĐzwartorzędowyĐh osady związaŶe ze zlodowaĐeŶieŵ środ-

kowopolskim: piaski, żwiry oraz gliŶy zwałowe. 
 Najďardziej spektakularŶyŵ śladeŵ epoki lodowĐowej Ŷa tyŵ tereŶie jest Ŷajwiększy                   

w WielkopolsĐe głaz Ŷarzutowy.   
  

2.5.2. Surowce mineralne 

GŵiŶa jest uďoga w surowĐe ŵiŶeralŶe. PrzeprowadzaŶe w przeszłośĐi praĐe geolo-

giczno-poszukiwawcze kruszywa naturalnego dla drogownictwa i budownictwa oraz torfów 
dały zŶikoŵe rezultaty. )identyfikowano jedynie takie złoża jak: 

 piasek i żwir – o zasobach geologicznych bilansowanych na 41 tys. ton – złoże, którego 

wydoďyĐie zostało zaŶieĐhaŶe; 
 surowce ilaste ceramiki budowlanej – o zasobach geologicznych bilansowanych na               

1 197 tys. ton – złoże o zasoďaĐh rozpozŶaŶyĐh wstępnie; 

 torfy – występują tylko w doliŶie ProsŶy, są to torfy niskie, o wysokiej popielŶośĐi              
i ŵałej ŵiąższości, staŶowią zasoďy pozaďilaŶsowe. 

Z uwagi na obszary chronione – obszar chronionego krajobrazu Doliny rzeki Ciemnej                

i Doliny Prosny, pozyskiwaŶie surowĐów Ŷie powiŶŶo ďyć realizowaŶe luď powiŶŶo ďyć 
ograniczone tylko dla potrzeb lokalnych. 

 

 

2.5.3. Gleby 

GŵiŶa GołuĐhów jest przede wszystkiŵ gŵiŶą rolŶiĐzą, Đo widoĐzŶe jest w krajobra-

zie, strukturze użytkowaŶia gruŶtów, jak i w sferze społeĐzŶej – doŵiŶująĐyŵ źródłeŵ za-

robkowania i utrzymania dla większości mieszkańĐów jest rolnictwo. 

Użytki rolŶe staŶowią 11 124 ha, wraz z zaďudową zagrodową – 11 389 ha. Jest to 

niemal 82% powierzchni Đałej Gminy. W tym 72,34% powierzchni zajmują grunty orne wraz 

z sadami, a ϴ,ϰϰ% łąki i pastwiska.  
Według waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej, GŵiŶa GołuĐhów odzŶaĐza się 

wysokiŵ wskaźŶikiem bonitacji – 73,9 pkt., przy średŶiej krajowej ϲϱ,ϯ pkt. w skali  100-

punktowej. Gleďy Đharakteryzują się przewagą gleb kompleksu 4 – pszenno-żytniego z du-
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żyŵ udziałeŵ ϱ kompleksu – żytnio-ziemniaczanego i 8 kompleksu – zbożowo-pastewnego 

mocnego. Udział poszĐzególŶyĐh kompleksów glebowo-rolniczych w podziale na gleby orne 

i użytki zielone zestawiono w tabelach 10 i 11. 

 

Tabela 10. Kompleksy glebowo-rolnicze – gleby orne 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

Kompleks 

glebowo-rolniczy 

Powierzchnia % 

gruŶtów rolŶyĐh 

Dominująca klasa 

gruŶtów rolŶyĐh 

 Powierzchnia % 

gruŶtów rolnych 

1 – pszenny bardzo dobry 1,7 % klasa I 0,0 % 

2 – pszenny dobry 18,1 % klasa II 2,3 % 

3 – pszenny wadliwy 0,3 %  klasa IIIa 19,8 % 

4 – pszenno-żytni 23,7 % klasa IIIb 11,9 % 

5 – żytnio-ziemniaczany dobry 24,2 % klasa IVa 29,0 % 

6 – żytnio-ziemniaczaŶy słaďy 26,0 % klasa IVb 9,1 %  

7 – żytnio-łuďiŶowy 3,1 % klasa V 24,7 % 

8 – zbożowo-pastewny mocny 2,4 % klasa VI 3,2 % 

9 – zbożowo-pastewŶy słaďy  0,5 % klasa VIz 0,0 % 

 100,0 %  100,0 % 

 

Tabela 11. Kompleksy glebowo-rolnicze – użytki zieloŶe 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

Kompleks  

glebowo-rolniczy 

Powierzchnia  

gruŶtów rolnych 
Klasy użytków zielonych 

Powierzchnia %  

użytków zielonych 

1z – użytki zielone bardzo 

dobre i dobre 
0,0% 

klasa I 0,0 

klasa II 0,0 

2z – użytki zieloŶe średnie 82,5% 
klasa III 16,4 

klasa IV 65,3 

3z – użytki zieloŶe słaďe i 
ďardzo słaďe 

17,5% 
klasa V 14,8 

klasa VI 3,5 

 100,0%  100,0 

W raŵaĐh użytków ornych pod względeŵ klas gruŶtów doŵiŶuje klasa IIIa, IVa, i V, nato-

miast użytki zieloŶe doŵiŶują Ŷa gruŶtaĐh klasy IV.  

 

 

2.5.4. Lasy 

PowierzĐhŶia lasów Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów, wynosi 1 286 ha, Đo daje lesistość Ŷa 
pozioŵie ϵ,ϱ%. WskaźŶik lesistośĐi Gminy jest znacznie Ŷiższy Ŷiż średŶia krajowa – 29,2%. 

Lesistość kształtuje się Ŷa Ŷiskiŵ pozioŵie ze względu Ŷa dużą ilość tereŶów rolnych. 

Lasy Ŷa tereŶie GŵiŶy podlegają NadleśŶiĐtwu TaĐzaŶów. )godŶie z danymi Nadle-

śŶiĐtwa Ŷa jego obszarze doŵiŶują ŶastępująĐe rodzaje siedlisk leśŶyĐh:  
 bór ŵieszaŶy świeży,  

występująĐy Ŷa dość uďogiĐh gleďaĐh ďieliĐowyĐh oraz rdzawych, piaskach i żwiraĐh utwo-

rzoŶyĐh w Đzasie proĐesów akuŵulaĐyjŶyĐh. Do główŶyĐh gatuŶków drzew tego siedliska 
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leśŶego zaliĐza się sosŶy oraz świerki. Doŵieszkowo ŵogą także występować: ďuki, dęby, 

lipy, ďrzozy, jodły oraz ŵodrzewie. W podszyĐiu Ŷapotyka się jałowĐe, jarzęďy, leszĐzyŶy, 
kruszyny, trzmieliny oraz wiĐiokrzew poŵorski. W skład ruŶa ďorów ŵieszaŶyĐh świeżyĐh 
wĐhodzą ŵ.iŶ.: ďorówka ĐzerŶiĐa, koŶwalia, ŵaliŶa kaŵioŶka, kłosowŶica, orlica pospolita; 

 las ŵieszaŶy świeży,  

występująĐy na glebach brunatnych oraz płowyĐh, rzadziej Ŷa ďieliĐaĐh i gleďaĐh rdzawych. 

GłówŶy jego drzewostaŶ tworzy sosŶa, dąď, ďuk, świerk oraz jodła z domieszkami modrze-

wia, ďrzozy, osiki, lipy oraz kloŶu. W podszyĐiu Ŷapotyka się m.in.: trzmielinę, jarząď, lesz-

ĐzyŶę, głóg oraz dereń. RuŶo tyĐh siedlisk leśŶyĐh jest tworzoŶe przez koŵďiŶaĐję rośliŶ 
ĐharakterystyĐzŶyĐh dla lasów ŵieszaŶyĐh oraz ďorów ŵieszanych; 

 las świeży, 

zajŵująĐy siedliska żyzŶe oraz ďardzo żyzŶe. Tworzy się Ŷa gleďaĐh ďruŶatŶyĐh oraz pło-

wyĐh. GłówŶy drzewostaŶ to dąď szypułkowy, ďuk, świerk oraz jodła z domieszkami głównie 

modrzewia, lipy, klonu oraz jawora. W podszyĐiu Ŷapotyka się leszĐzyŶę, trzŵieliŶę, głóg, 
dereń, oraz ďez ĐzarŶy. RuŶo tyĐh siedlisk leśŶyĐh jest tworzoŶe przez rośliŶy kwitŶąĐe wio-

sŶą – przed drzewostanem. Jest to spowodowane zwartym drzewostanem i mniejszą ilośĐią 
słońĐa przedostająĐego się do ŶiższyĐh partii lasu.  

Lasy i gruŶty zadrzewioŶe deĐydują w dużej ŵierze o atrakĐyjŶośĐi krajoďrazowej              

i wypoczynkowej GŵiŶy, ŵają Ŷatoŵiast Ŷiewielki udział w użytkowaŶiu gruntów6
. 

 

 

2.5.5. Wody 

Oďszar GŵiŶy zlokalizowaŶy jest w oďręďie zlewŶi rzeki ProsŶy, która stanowi lewy 

dopływ Warty.  
)godŶie z daŶyŵi RegioŶalŶego )arządu Gospodarki WodŶej w PozŶaniu, na terenie Gminy 

wyróżŶia się ŶastępująĐe zlewŶie jedŶolityĐh ĐzęśĐi wód powierzĐhŶiowych:  

 Pokrzywnica ;lewy dopływ Prosny) – około Ϭ,ϵ% powierzĐhŶi Gminy; 

 Ciemna ;lewy dopływ Prosny) – 36,1% powierzchni Gminy; 

 Giszka ;lewy dopływ Prosny) – 15,9% powierzchni Gminy; 

 KaŶał BerŶardyński (prawy dopływ ProsŶyͿ – 0,3% powierzchni Gminy; 

 Dopływ spod Bielaw ;lewy dopływ Prosny) – 9,9% powierzchni Gminy; 

 Ner ;lewy dopływ Prosny) – 0,7% powierzchni Gminy; 

 ďezpośredŶia zlewnia Prosny (fragment zlewni Prosny od Wyderki do ujśĐia – 36,2% 

powierzchni Gminy.  

                                                             
6
 Studiuŵ UwaruŶkowań i KieruŶków )agospodarowaŶia przestrzeŶŶego GŵiŶy GołuĐhów, ϮϬϭϭ, s. ϭϲ.  
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Największy udział w powierzchni GŵiŶy ŵają zlewŶie CieŵŶej, Giszki oraz ďezpośred-

niej zlewni Prosny. CieŵŶa i Giszka to rzeki typowo ŶiziŶŶe, ĐharakteryzująĐe się łagodŶą, 
falistą luď płaską powierzĐhŶią dorzecza.  

Rzeka Ciemna płyŶie przez ĐeŶtralŶą Đzęść GŵiŶy, w tyŵ ŵiejsĐowość GołuĐhów.  
Rzeka ProsŶa wraz z lewoďrzeżŶą ĐzęśĐią jej doliŶy zaŵyka oďszar Gminy od wschodu. 

Wzdłuż tej rzeki występują liĐzŶe starorzeĐza, które porośŶięte są zadrzewieŶiaŵi wierzďo-

wo-olchowymi.  

Natomiast Giszka to niewielka, skaŶalizowaŶa i oďwałowaŶa rzeka staŶowiąĐa lewy dopływ 
Prosny.  

Cieki wodŶe występująĐe Ŷa tereŶie GŵiŶy, Đharakteryzują się śŶieżŶo-deszczowym 

reżiŵeŵ zasilaŶia, z ŵaksiŵuŵ w ŵarĐu i ŵiŶiŵuŵ we wrześŶiu. WskazaŶe ŵaksiŵuŵ 
zasilaŶia związaŶe jest z roztopaŵi, a po jego osiągŶięĐiu przepływy i staŶy Đieków szyďko 
opadają, aďy w ĐzerwĐu wkroĐzyć w strefę staŶów i przepływów Ŷiżówkowych.  

Dla rzeki ProsŶy wyzŶaĐzoŶo zasięg zalewu powodziowego WWQp = ϭ%. Prawdopo-

doďieństwo wystąpieŶia powodzi to raz Ŷa sto lat. Pozostałe Đieki wodŶe Ŷie geŶerują za-

grożeŶia powodziowego.  
Na tereŶie GŵiŶy GołuĐhów zlokalizowaŶy jest rówŶież )ďiorŶik GołuĐhów. Jest to 

zbiornik retencyjny na rzece Ciemnej, a jego powierzchnia wynosi 51,5 ha. Zbiornik ten wy-

ďudowaŶy został w latach 1969-1971 na gruntach wsi GołuĐhów i CzerŵiŶek. PełŶi on funk-

cje rekreacyjne, pomocnicze oraz reteŶĐyjŶe dla Kaliskiego Węzła WodŶego.  

TereŶy GŵiŶy odzŶaĐzają się zŶaĐzŶyŵi zasoďaŵi wód podzieŵŶyĐh. Najstarszy użyt-

kowy pozioŵ wodoŶośŶy występuje w utworaĐh górŶojurajskiĐh. Wody oŵawiaŶego po-

ziomu odzŶaĐzają się ĐiśŶieŶieŵ suďartezyjskiŵ i artezyjskiŵ, a wydajŶość tego poziomu 

zależŶa jest od stopŶia uszĐzelŶieŶia ďudująĐyĐh go skał.  
Pozioŵ wodoŶośŶy występująĐy w utworaĐh trzeĐiorzędowyĐh, oďejŵuje oďszar Đałej Gŵi-

Ŷy i występuje w postaĐi jedŶej Điągłej warstwy wodoŶośŶej.  
Wody piętra Đzwartorzędowego występują w poziomie gruŶtowyŵ i ŵiędzyŵorenowym. 

Pozioŵ teŶ związaŶy jest z doliŶą ProsŶy oraz jej dopływów: CieŵŶej i Neru.  
Utwory powierzchniowe charakteryzują się doďrą przepuszĐzalŶośĐią, zapewŶiająĐ 

szybki odpływ wód opadowyĐh. StaŶowi to poważŶe zagrożeŶie dla jakośĐi wód gruŶto-

wyĐh, w szĐzególŶośĐi w przypadku pioŶowego przeŶikaŶia zaŶieĐzyszĐzeń pochodzenia 

antropogenicznego. Tempo przenikana oszacowano na okres 5 lat w dolinie Prosny i jej do-

pływów, oraz 5-Ϯϱ lat w oďszaraĐh rozszerzeń pradolinnych. 
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2.5.6. Warunki klimatyczne 

Kliŵat Ŷa tereŶie GŵiŶy zďliżoŶy jest do waruŶków paŶująĐyĐh w Đałej Wielkopol-

sce. W tym regionie klimatycznym występuje słaďa przewaga wpływów oĐeaŶiĐzŶyĐh, które 

Đharakteryzują się stosuŶkowo ŵałyŵi aŵplitudaŵi teŵperatur w Điągu roku, wĐzesŶą wio-

sŶą, długiŵ lateŵ oraz łagodŶą i krótką ziŵą z ŵałotrwałą pokrywą śŶieżŶą. MiŶiŵalŶa 
średŶia ŵiesięĐzŶa teŵperatura w okresie zimy wynosi -1,1

oC, Ŷatoŵiast ŵaksyŵalŶa śred-

nia temperatura w okresie lata wynosi 17,8
oC. RoĐzŶa aŵplituda średŶiej ŵiesięĐzŶej tem-

peratury wynosi 9,5
o
C.  

Warunki klimatyczne charakterystyczne dla tego rejonu, staŶowiąĐe daŶe ŵeteoro-

logiczne IMGW dla Stacji w Kaliszu, przedstawia tabela 12. 
 

Tabela 12. Dane meteorologiczne 

Źródło: opracowanie na podstawie danych Ministerstwa Rozwoju za okres 1971-2000 roku, www.mir.gov.pl 

 

2.5.ϳ. Środowisko przyrodnicze 

IstŶiejąĐy staŶ środowiska naturalnego 

stanowi o atrakĐyjŶośĐi przyrodŶiĐzej, krajoďra-

zowej, turystycznej i wypoczynkowej Gminy Go-

łuĐhów.  
Składa się oŶo z oďszaru ĐhroŶioŶego kra-

jobrazu, parku krajobrazowego, tereŶów zieleni 

osiedlowej oraz lasów. Wszystko to stanowi po-

nad 27% powierzchni Gminy.  

Oďszar ĐhroŶioŶego krajoďrazu „Dolina 

rzeki CieŵŶej” obejmuje powierzchnię 3 500 ha               

i utworzoŶy został uĐhwałą Ŷr XVII/ϭϭϭ/90 Wo-

jewódzkiej Rady Narodowej w Kaliszu z dnia                

27 kwietnia 1990 r. Obejmuje on tereŶ, którego 

graŶiĐe wyzŶaĐzają: 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Średnia miesięĐzŶa 

temperatura [
o
C] -0,7 -1,1 1,9 6,9 12,7 16,8 17,8 17,5 13,8 8,5 1,9 -0,8 

ŚredŶia prędkość 

wiatru [m/s] 
4,43 3,71 4,24 3,5 3,24 2,86 3,11 2,64 2,94 3,99 3,56 4,09 

NatężeŶie słoŶeĐzŶe 

[kWh/m
2
] 22,03 37,69 69,033 98,45 123,703 150,28 128,6 117,14 75,8 48,8 26,67 21,29 

10. Dolina Prosny – Jedlec. Fot. T. Marcinkowski 

 

11. Tereny nad jeziorem – GołuĐhów.  

Fot. T. Marcinkowski 
 

http://www.mir.gov.pl/
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 od wschodu: szosa kaliska od Kuchar do Macewa oraz struŵień spod JedlĐa ;prawy 
dopływ Ciemnej) i rzeka Prosna na odcinku w Tursku,  

 od półŶoĐy: ślad po liŶii kolejki wąskotorowej i droga polna do wsi Bogusław, 

 od południa: droga z Kucharek do Kuchar, 

 od zaĐhodu: odĐiŶek drogi z Bogusławia do Bielaw i Kajewa, ŶastępŶie z Kajewa do 
CzerŵiŶka, Szkudły i Kucharek. 

Obszar ten obejmuje przede wszystkiŵ krajoďraz ŶaturalŶy oraz jego rówŶowagę ďiolo-

giĐzŶą. 
O atrakĐyjŶośĐi doliŶy rzeki CieŵŶej w okoliĐy GołuĐhowa deĐydują ŶastępująĐe ele-

menty: 

 Ŷajwiększy w PolsĐe ogród deŶdrologiĐzny (arboretum) z Ŷiezwykle ďogatą kolekĐją 

gatuŶków drzew i krzewów;  

 zďiorŶik reteŶĐyjŶy Ŷa rzeĐe CieŵŶej z kąpieliskieŵ, położoŶy w otoĐzeŶiu kompleksu 

leśŶego; 
 ďogaĐtwo fauŶy, szĐzególŶie gatuŶków ptaków lęgowyĐh i ssaków zaŵieszkująĐyĐh 

lasy gołuĐhowskie, arďoretuŵ i doliŶę CieŵŶej; 
 występowaŶie wielu gatuŶków rośliŶ ĐhroŶioŶyĐh i ĐeŶŶyĐh zďiorowisk roślinnych; 

 walory krajobrazowe. 

Na terenie Gminy występuje ϰϱ oďiektów uzŶaŶyĐh za pomniki przyrody, z tego 

wszystkie, poza jedŶyŵ są drzewaŵi poŵŶikowyŵi luď grupaŵi drzew, przy Đzyŵ 27 obiek-

tów zŶajduje się w Arďoretuŵ Gołuchowskim. JedyŶyŵ oďiekteŵ ŶieożywioŶyŵ, stano-

wiąĐyŵ pomnik przyrody jest głaz Ŷarzutowy, zwaŶy KaŵieŶieŵ św. Jadwigi. 

W ŵiejsĐowośĐi KuĐhary występuje jedyŶy na terenie Gminy, użytek ekologiczny – Je-

ziorko, o powierzchni 3,64 ha. Użytek teŶ stanowi ostoję gatuŶków ptaków, które są objęte 

oĐhroŶą. 

 

 

2.6. IŶfrastruktura społeĐzŶa  

2.6.1. Edukacja 

Na tereŶie GŵiŶy GołuĐhów fuŶkĐjoŶują nastę-
pująĐe plaĐówki oświatowe, dla któryĐh GŵiŶa jest 
organem prowadząĐyŵ:  
 GiŵŶazjuŵ w GołuĐhowie; 
 )espół Szkół w KośĐielŶej Wsi: 

 Gimnazjum, 

12. )espół Szkół w GołuĐhowie. Fot. T. MarĐiŶkowski 
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 Szkoła Podstawowa im. Henryka Suchar-

skiego, 

 Publiczne Przedszkole; 

 )espół SzkolŶo-PrzedszkolŶy w Gołuchowie: 

 Szkoła Podstawowa  im. Izabeli z Czartory-

skiĐh Działyńskiej, 

 Publiczne Przedszkole; 

 )espół SzkolŶo-Przedszkolny w Jedlcu: 

 Szkoła Podstawowa iŵ. Królowej Jadwigi, 

 Oddział Przedszkolny,  

 Publiczne Przedszkole; 

 

 )espół SzkolŶo-Przedszkolny w Kucharkach: 

 Szkoła Podstawowa im. Arkadego Fiedle-

ra,  

 Oddział Przedszkolny,  

 Publiczne Przedszkole, z zamiejscowymi 

oddziałaŵi w KarsaĐh i Żychlinie; 

 )espół SzkolŶo-Przedszkolny w Tursku: 

 Szkoła Podstawowa iŵ. Arŵii Krajowej,  

 Oddział Przedszkolny, 

 Publiczne Przedszkole. 

Sieć plaĐówek oświatowyĐh działająĐyĐh Ŷa 
tereŶie GŵiŶy uzupełŶia )espół Szkolno-

Przedszkolny w Kucharach, prowadzony od 1 listo-

pada 2015 roku, przez Stowarzyszenie Wspierania 

Wsi „WspólŶe Doďro” w KuĐharaĐh. W skład tego 
)espołu wĐhodzi Szkoła Podstawowa i Publiczne 

Przedszkole. 

StosuŶkowo gęsta sieć szkół, a w szĐzególŶo-

śĐi plaĐówek wyĐhowaŶia przedszkolŶego zapewnia 

swobodŶy do ŶiĐh dostęp. Stwarza rówŶież odpo-

wiednie warunki do realizaĐji oďowiązku roĐzŶego 
przygotowaŶia przedszkolŶego oraz oďowiązku 
szkolnego.  

 

 

ϭϯ, ϭϰ. )espół Szkół w KośĐielŶej Wsi.  
Fot. T. Marcinkowski 

 

)dj. ϭϱ, ϭϲ, ϭϳ. )espół SzkolŶo-Przedszkolny       

w Kucharkach Fot. T. Marcinkowski 
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W roku szkolŶyŵ ϮϬϭϱ/ϮϬϭϲ oďowiązek szkolŶy realizuje ϵϲϵ uĐzŶiów, z Đzego 305 

uĐzŶiów w gimnazjach, a 664 uczŶiów w szkołaĐh podstawowych.  

Opieką przedszkolŶą oďjętyĐh jest Ϯϴϲ dzieĐi, z Đzego ϰϯ dzieĐi przeďywają w oddziałach 

przedszkolnych, a 243 dzieci w publicznych przedszkolach. Wśród wyŵieŶioŶyĐh uĐzŶiów              
w szkołaĐh i wyĐhowaŶków w przedszkolach, istotŶą grupę – ϮϬ osóď, staŶowią uczniowie ze 

specjalnymi potrzeďaŵi edukaĐyjŶyŵi, któryĐh oďjęto stosowŶą poŵoĐą dydaktyĐzŶą i wy-

chowawĐzą. 

Na tereŶie GŵiŶy zatrudŶioŶyĐh jest poŶad ϭϰϬ ŶauĐzyĐieli praĐująĐyĐh Ŷa ϭϮϱ,ϵϯ 
etatach. Wśród zatrudŶioŶyĐh – ponad 90% staŶowią ŶauĐzyĐiele z tytułeŵ ŵagistra. Struk-

tura pedagogów w odŶiesieŶiu do posiadaŶyĐh stopŶi awaŶsu zawodowego przedstawia się 
Ŷastępująco:  

 nauczyciele dyplomowani   40,03%; 

 nauczyciele mianowani  34,85%;  

 nauczyciele kontraktowi  18,22%; 

 nauĐzyĐiele stażyśĐi     8,47%; 

 nauczyciel bez stopnia    0,17%. 

Należy zazŶaĐzyć, że powyższe proporĐje ulegają ŶieustaŶŶyŵ zŵiaŶoŵ w kieruŶku 
wzrostu liĐzďy ŶauĐzyĐieli zdoďywająĐyĐh wyższe stopŶie awaŶsu zawodowego. 

AŶaliza urodzeń w Gminie do roku 2015 włąĐzŶie, wskazuje Ŷa dość staďilŶą sytuaĐję                   
w zakresie przyszłej liĐzeďŶośĐi poszĐzególŶyĐh szkół. Prawdopodobny jest ponadto wzrost 

liĐzďy uĐzŶiów w szkołaĐh z powodu Ŷapływu ludŶośĐi zasiedlająĐej nowopowstałe osiedla 
na terenie Gminy. SytuaĐję deŵografiĐzŶą Ŷa przestrzeŶi kilku lat szkolŶyĐh, z uwzględŶie-

niem roku bazowego 2015/2016 przedstawia tabela 13. ) dużyŵ prawdopodoďieństweŵ 
ŵożŶa przyjąć także, iż struktura szkół prowadzoŶyĐh przez GŵiŶę pozostanie w najbliż-
szych latach w niezŵieŶioŶyŵ kształĐie. Mimo to, trzeba ŵieć Ŷa uwadze eweŶtualŶą ko-

ŶieĐzŶość jej aktualizaĐji luď dokoŶaŶia przekształĐeń orgaŶizaĐyjnych określoŶyĐh ustawą  
o systeŵie oświaty. 
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Tabela 13. LiĐzďa uĐzŶiów w szkołach podstawowych i gimnazjach na terenie Gminy GołuĐhów 

Źródło: daŶe udostępŶioŶe przez GŵiŶŶy )espół AdŵiŶistraĐyjŶo-EkoŶoŵiĐzŶy Szkół w GołuĐhowie 

 

WyszĐzególŶieŶie: LiĐzďa uĐzŶiów w lataĐh szkolŶyĐh 

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 

         

Gimnazjuŵ w GołuĐhowie 312 282 285 257 248 224 206 217 

GiŵŶazjuŵ w KośĐielŶej Wsi 86 92 98 78 77 82 82 70 

Gimnazja razem: 398 374 383 335 325 306 288 287 

         

Szkoła Podstawowa w Gołuchowie 181 187 179 186 196 213 221 213 

Szkoła Podstawowa w KośĐielŶej Wsi 143 136 129 139 136 160 160 160 

Szkoła Podstawowa w Jedlcu 78 70 61 67 75 78 84 86 

Szkoła Podstawowa w Kucharkach 103 104 94 84 94 105 106 107 

Szkoła Podstawowa w Kucharach 55 49 38 25 29 33 43 46 

Szkoła Podstawowa w Tursku 73 74 71 71 79 84 89 77 

Szkoły podstawowe razem: 633 620 572 572 609 673 703 689 

         

Szkoły razeŵ: 1031 994 955 907 934 979 991 976 
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Szkoły w GŵiŶie GołuĐhów wyposażoŶe są Ŷie tylko w odręďŶe praĐowŶie koŵpute-

rowe, ale także w staŶowiska koŵputerowe, zŶajdująĐe się w wielu salach dydaktycznych. 

Ponadto Ŷa tereŶie GiŵŶazjuŵ w GołuĐhowie fuŶkĐjoŶuje CeŶtruŵ IŶforŵaĐji Multiŵedial-

nej, ŵieszĐząĐe się w taŵtejszej BiďlioteĐe. UzupełŶieŶieŵ wyposażeŶia teĐhŶiĐzŶego pla-

Đówek oświatowyĐh są taďliĐe iŶteraktywŶe, projektory i laptopy.  

AŶaliza ilośĐi koŵputerów w poszĐzególŶyĐh plaĐówkaĐh ŵoże Ŷasuwać wŶiosek Ŷiewystar-

ĐzająĐego jeszĐze wyposażeŶia w teŶ sprzęt. JedŶak staŶ koŵputeryzaĐji szkół ulega syste-

matycznej poprawie. PosiadaŶe wyposażeŶie komputerowe pozwala na realizowanie zajęć                 

z informatyki przy zapewŶieŶiu zakładaŶego ŵiŶisterialŶego standardu: jedeŶ uĐzeń przy 
komputerze. Istotnym problemem organizacyjnym może ďyć eweŶtualŶe korzystaŶie z tej 

samej pracowni informatycznej przez dwie placówki tj. szkołę podstawową i gimnazjum.  

UzupełŶieŶieŵ zapleĐza koŵputerowego dla uĐzŶiów są zestawy komputerowe wykorzy-

stywane przez nauczycieli, dyrektorów i adŵiŶistraĐję szkół.  
)deĐydowaŶa większość koŵputerów posiada dostęp do IŶterŶetu. Powyższe informacje 

przedstawia tabela 14. 

 
Tabela 14. Koŵputery z dostępeŵ do Internetu 

Źródło: daŶe udostępŶioŶe przez GŵiŶŶy )espół AdŵiŶistraĐyjŶo-EkoŶoŵiĐzŶy Szkół w GołuĐhowie 

WyszĐzególŶieŶie szkół 
Liczba koŵputerów z dostępeŵ do IŶterŶetu 

Rok szkolny 

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015     

Gimnazjum w GołuĐhowie 24 24 24 42 42 

Gimnazjum w KośĐielŶej Wsi 23 29 35 36 39 

Szkoła Podstawowa w GołuĐhowie 15 16 16 16 18 

Szkoła Podstawowa w KośĐielnej Wsi Szkoła posiada wspólŶą praĐowŶię koŵputerową z gimnazjum 

Szkoła Podstawowa w Jedlcu 12 13 13 13 27 

Szkoła Podstawowa w Kucharkach 17 17 17 25 25 

Szkoła Podstawowa w Kucharach 11 11 12 12 12 

Szkoła Podstawowa w Tursku 16 16 20 20 22 

 

DziałaŶie oświaty wspoŵaga Gminny Zespół EkoŶoŵiĐzŶo-AdŵiŶistraĐyjŶy Szkół                
w GołuĐhowie tzw. G)EAS, który fuŶkĐjoŶuje, jako ďudżetowa jednostka organizacyjna. Ce-

leŵ działaŶia )espołu jest oďsługa spraw ekonomiczno-administracyjnych szkół prowadzo-

ŶyĐh przez GŵiŶę GołuĐhów. Do podstawowych zadań realizowaŶyĐh przez G)EAS należą 

m.in.: 

 naliczaŶie wyŶagrodzeń dla praĐowŶików oświaty, iĐh wypłata, ewideŶĐja, rozliĐzenia 

z ZUS i Urzędeŵ Skarďowyŵ, sprawozdawĐzość; 
 prowadzenie księgowośĐi szkół oraz ŶaliĐzaŶie i rozliczanie wszelkich dotacji; 
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 prowadzenie elektronicznej bazy daŶyĐh szkół ;SIO), dokonywanie korekt, scalanie                 

i przekazywanie danych jednostkom nadrzędŶyŵ; 
 weryfikaĐja arkuszy orgaŶizaĐyjŶyĐh szkół przed iĐh zatwierdzeniem przez organ pro-

wadząĐy; 
 prowadzeŶie sĐeŶtralizowaŶego fuŶduszu świadĐzeń soĐjalŶyĐh praĐowŶików oświa-

ty, w tyŵ eŵerytów i reŶĐistów; 
 organizowanie komisji egzaminacyjnych nauĐzyĐieli przystępująĐyĐh do egzaŵiŶu Ŷa 

stopień awaŶsu zawodowego nauczyciela mianowanego; 

 orgaŶizowaŶie dowozu uĐzŶiów do szkół, w tyŵ uĐzŶiów ŶiepełŶosprawnych; 

 realizaĐja zadań związaŶyĐh z dofiŶaŶsowaŶieŵ kosztów dokształĐaŶia zawodowego 
praĐodawĐoŵ, którzy zawarli z ŵłodoĐiaŶyŵi praĐowŶikaŵi uŵowę o praĐę w Đelu 
przygotowania zawodowego. 

Tabela 15. FiŶaŶsowaŶie oświaty w GŵiŶie GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własne na podstawie danych Urzędu GŵiŶy w Gołuchowie 

Rok 
WYDATKI ďieżąĐe  

Ŷa oświatę 

Udział % w wydat-

kaĐh ďieżąĐyĐh 
budżetu GŵiŶy 

WYDATKI subwen-

cjonowane* 

DOCHODY  

z subwencji 

oświatowej 

Dopłata do wydat-

ków suďweŶĐjoŶo-

waŶyĐh z doĐhodów 
własŶyĐh 

2010 10 201 282 47,0% 7 719 814 7 326 167 393 647 

2011 10 745 102 45,6% 8 227 635 7 383 847 843 788 

2012 11 245 608 47,1% 8 659 006 7 667 560 991 446 

2013 11 567 081 44,5% 8 715 767 7 619 547 1 096 220 

2014 11 843 757 44,4% 8 986 797 7 518 321 1 468 476 

2015 11 651 014 42,7% 8 990 235 7 662 438 1 327 797 

* Wydatki subwencjonowane - wydatki oświatowe, Ŷa które GŵiŶa otrzyŵuje suďwenĐję oświatową, tj. Ŷa szkoły podstawowe, giŵŶazja, G)EAS, realizaĐję 
zadań wyŵagająĐyĐh stosowaŶia speĐjalŶej orgaŶizaĐji Ŷauki i ŵetod praĐy dla dzieci. 

Wydatki ďieżąĐe Ŷa oświatę i wyĐhowaŶie staŶowią Ŷajwiększą pozyĐję w ďudżeĐie 
GŵiŶy. Udział tyĐhże wydatków w ogóle wydatków ďieżąĐyĐh GŵiŶy GołuĐhów zŵŶiejszył 
się z ϰϳ,Ϭ% (w roku 2010) do 42,7% (w roku 2015). SuďweŶĐja oświatowa, którą GŵiŶa 
otrzyŵywała Ŷa wydatki związaŶe z oświatą w lataĐh ϮϬϭϬ-ϮϬϭϱ, wzrosła łąĐzŶie o ϰ,ϲ%.                 
) drugiej stroŶy suďweŶĐjoŶowaŶe wydatki ďieżąĐe Ŷa oświatę w tyŵ saŵyŵ okresie wzro-

sły aż o ϭϲ,ϱ%. Skutkieŵ powyższego, w roku ϮϬϭϬ GŵiŶa dopłaĐała z własŶyĐh środków do 
wydatków suďweŶĐjonowaŶyĐh ďlisko ϰϬϬ tys. zł, a w roku ϮϬϭϱ już poŶad ϭ.ϯϬϬ tys. zł. Jest 
to efekt spadku liĐzďy dzieĐi uĐzęszĐzająĐyĐh do szkół przy jedŶoĐzesŶyŵ utrzyŵaŶiu                       
w GŵiŶie tej saŵej sieĐi szkół. 
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          GŵiŶa GołuĐhów 

2.6.2. Opieka zdrowotna  

 Opieka zdrowotna na terenie Gminy realizowana jest w oparciu o umowy z Narodo-

wym Funduszem Zdrowia oraz gabinety prywatŶe świadĐząĐe usługi ŵedyĐzne. 
 

Tabela 16. PlaĐówki służďy zdrowia Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w Gołuchowie 

Nazwa plaĐówki MiejsĐowość 

N)PO) „ESKULAP” GołuĐhów 

N)O) „Dla )drowia” GołuĐhów 

)O) „MiĐhałowiĐz” PoradŶia StoŵatologiĐzŶa GołuĐhów 

Grupowa Praktyka PielęgŶiarska CeĐylia Słomiana GołuĐhów 

IŶdywidualŶa Praktyka PielęgŶiarska AŶŶa JańĐzak GołuĐhów 

IndywidualŶa Praktyka PielęgŶiarska GrażyŶa PływaĐzyk GołuĐhów 

IŶdywidualŶa Praktyka PołożŶej Środowiskowo – Rodzinnej MAG-MED GołuĐhów 

PołożŶa Środowiskowa DoŶata Izydorska GołuĐhów 

Gabinet Stomatologiczny OLDENT Kuchary 

Praktyka lekarska Jolanta Czechmanowska  Krzywosądów 

Prywatny Gabinet Logopedyczny SENSORIKA Agnieszka Michalak Jedlec 

CeŶtruŵ RehaďilitaĐji RolŶików KRUS GołuĐhów 

Apteka „POD PLATANEM” GołuĐhów 

Punkty apteczne (2) KośĐielŶa Wieś 

  

MieszkańĐy Gminy ŵogą korzystać ze świadĐzeń ŵedyĐzŶyĐh, które zapewŶiają leka-

rze rodzinni, stomatolodzy, pielęgŶiarki środowiskowe oraz położŶe. Większość osóď korzy-

sta z usług medycznych zapewnianych przez gabinety lekarzy rodzinnych zŶajdująĐe się 
w GołuĐhowie. JedŶak ŵieszkańĐy KośĐielŶej Wsi i Borczyska ze względu Ŷa odległość, ko-

rzystają z plaĐówek zlokalizowanych w Kaliszu; a z ŻyĐhliŶa, Krzywosądowa i Ciesiel działają-
cych w Pleszewie. LiĐzďa ludŶośĐi w Gminie, przypadająĐa Ŷa ϭ lekarza wynosi 2 634 osoby, 

a na 1 stomatologa 3 ϱϭϲ osóď. 

Opieką zdrowotŶą oďjęte są rówŶież dzieĐi w szkołaĐh. PoŵoĐy udzielają logopedzi, 

pedagodzy oraz pielęgŶiarki szkolne. 

SpeĐjalistyĐzŶą opiekę ŵedyĐzŶą zapewnia główŶie Pleszewskie Centrum Medyczne      

w Pleszewie, Wojewódzki Szpital )espolony w Kaliszu, a także Centrum Rehabilitacji Rolni-

ków Kasy RolŶiĐzego UďezpieĐzeŶia SpołeĐzŶego. Centrum to świadĐzy usługi speĐjalistyĐz-

Ŷe, główŶie w zakresie leĐzeŶia Đhoróď Ŷarządu ruĐhu, reuŵatyĐzŶyĐh, wad postawy, ukła-

du nerwowego
7
.  

                                                             
7
 http://www.jedlec.pl, 26.02.2016 r. 
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2.6.ϯ. PoŵoĐ społeĐzŶa  

W Gminie GołuĐhów działają ŶastępująĐe iŶstytuĐje i orgaŶizaĐje zajŵująĐe się wspar-

Đieŵ społeĐzŶyŵ: 

GŵiŶŶy Ośrodek PoŵoĐy SpołeĐzŶej w GołuĐhowie 

Realizuje zadania z zakresu pomocy osoboŵ i rodziŶoŵ w Đelu przezwyĐiężania trud-

ŶyĐh sytuaĐji żyĐiowyĐh, któryĐh Ŷie są w staŶie pokoŶać, wykorzystująĐ własŶe uprawŶie-

nia, zasoby i ŵożliwośĐi. Ośrodek wypełŶia zadaŶia z zakresu pomocy społeĐzŶej, świadĐzeń 
rodziŶŶyĐh, poŵoĐy osoďoŵ uprawŶioŶyŵ do aliŵeŶtów oraz przeĐiwdziała przeŵoĐy                 
i narkomani. Wspiera także instytuĐję rodziŶy i pieĐzy zastępĐzej. 

W Đelu realizowaŶia swoiĐh zadań zatrudŶia pracowŶików soĐjalŶyĐh, osoby do obsłu-

gi świadĐzeń rodziŶŶyĐh oraz opiekuŶki środowiskowe. 

W ramach Ośrodka funkcjonuje:  

 sekcja pracy socjalnej; 

 )espół IŶterdysĐypliŶarŶy, śĐiśle współpraĐująĐy z poliĐją, kuratoraŵi oraz środowi-

skiem lekarskim; 

 Prograŵ ;z fraŶĐ. PAEDͿ, w raŵaĐh którego dostarĐzaŶa jest żywŶość Ŷajuďoższyŵ; 
 oďsługa prograŵów gŵiŶŶyĐh poprzez wsparĐie gospodarstw jedŶo- i dwuosobowych 

w zakresie opłat za śŵieĐi;  
 współpraĐa z jedŶostkaŵi zewŶętrzŶyŵi: ŵ.iŶ. StowarzyszeŶieŵ „MieszkańĐoŵ Gŵi-

Ŷy GołuĐhów” i Stowarzyszeniem na RzeĐz SpółdzielŶi SoĐjalŶyĐh, Warsztateŵ Terapii 
)ajęĐiowej, FuŶdaĐją iŵ. Królowej św. Jadwigi, FuŶdaĐją AKME; 

 współpraĐa ŵiędzyŶarodowa z organizacjaŵi z NieŵieĐ, SłowaĐji, CzeĐh i Wielkiej Bry-

tanii. 

Za kwestie Ŷajďardziej ŶiepokojąĐe dla ŵieszkańĐów GŵiŶy, uważa się proďleŵy zwią-
zane z bezrobociem, bezradŶość w sprawaĐh opiekuńĐzo-wychowawczych oraz niepełŶo-

sprawŶość osóď i długotrwałe Đhoroby. 

Bezrobocie jest proďleŵeŵ społeĐzŶyŵ, który jest źródłeŵ iŶŶyĐh trudŶośĐi społeĐz-

ŶyĐh. Wpływa ŶegatywŶie Ŷa fuŶkĐjoŶowaŶie osóď ďezroďotŶyĐh i iĐh ĐałyĐh rodziŶ.  
GOPS w raŵaĐh wsparĐia groŶa osóď ŵająĐyĐh proďlem w otrzymaniu zatrudnienia 

organizował liĐzŶe projekty w raŵaĐh, któryĐh ŵożŶa ďyło uzyskać kwalifikaĐje zawodowe 

Đzy przekwalifikować swoje dotyĐhĐzasowe uprawŶieŶia do potrzeď rynku pracy. 

Dla osóď korzystająĐyĐh z poŵoĐy społeĐzŶej z powodu ďezroďoĐia, ďraku kwalifikacji 

zawodowych oraz powraĐająĐyĐh na rynek pracy, po przerwie spowodowanej macierzyń-
stwem; organizowano kursy oraz szkolenia przekwalifikowująĐe ich dotychczasowe upraw-

nienia. 
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Ośrodek uŵożliwiał korzystaŶie z Ŷauki w takich zawodach jak: konserwa-

tor/konserwatorka zieleni i tereŶów zieloŶyĐh, spawacz, krawcowa, kucharz/kucharka, pa-

kowacz/pakowaczka, opiekuŶ osóď starszyĐh, opiekuŶka dzieĐięĐa oraz kelner/kelnerka. 

GOPS uŵożliwiał także odďyĐie kursów w zakresie: oďsługi kasy fiskalŶej, oďsługi kompute-

ra, Ŷauki języka ŶieŵieĐkiego, BezpieĐzeństwa i Higieny Pracy. Zorganizowano ponadto  

kursy dla kierowĐów wózków widłowyĐh, wymiany butli gazowych, prowadzenia gospodar-

stwa domowego, kosmetyczny, wizażystki oraz nauki gotowania, pieczenia i nakrywania do 

stołu.  
WparĐie oďejŵowało zajęĐia z psychologieŵ i doradĐą zawodowyŵ, poradnictwo prawne, 

trening koŵpeteŶĐji społeĐzŶyĐh oraz edukaĐji fiŶaŶsowej dla osóď ŶieradząĐyĐh soďie                  
z gospodarowaniem zasobami finansowymi. 

Istotny jest fakt, że każda osoďa korzystająĐa ze wsparcia w ramach prograŵów przekwalifi-
kująĐyĐh, ŵogła uzyskać je tylko jeden raz.  

W ramach pomocy w zakresie ďezradŶośĐi w sprawaĐh opiekuńĐzo-wychowawczych, 

realizowany jest program Asystent rodziny. Obejmuje on ďezpośredŶie wsparĐie rodziŶ 

w wypełŶiaŶiu fuŶkĐji wyĐhowawĐzyĐh i rodziĐielskiĐh oraz wspiera rodziŶy, któryŵ już 
odeďraŶo opiekę w odzyskaŶiu przez Ŷie sprawŶośĐi rodziĐielskiĐh.  

W ilości rodziŶ oďjętyĐh wsparĐiem występuje teŶdeŶĐja rosŶąĐa – w badanym okre-

sie 2013-2014 przyďyły ϰ rodziŶy. TeŶdencja ta, wskazuje potrzeďę dalszyĐh działań w Đelu 
rozwoju usług społeĐzŶyĐh i podŶoszeŶia kompetencji rodzicielskiĐh ŵieszkańĐów. 

 

Tabela 17. Program – Asystent rodziny 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 2013 2014 

LiĐzďa rodziŶ oďjętyĐh wsparciem 9 13 

Liczba asysteŶtów 1 1 

 

Proďleŵ ŶiepełŶosprawŶośĐi dotyka Đoraz więĐej osóď i rodziŶ zaŵieszkująĐyĐh 

GŵiŶę. W latach 2013-ϮϬϭϰ o poŶad ϮϮ% wzrosła liĐzďa rodziŶ oďjętyĐh tego rodzaju 

wsparciem.  

DaŶe dotyĐząĐe wypłaty zasiłków stałyĐh, pielęgŶaĐyjŶyĐh, speĐjalŶyĐh świadĐzeń opiekuń-
ĐzyĐh oraz zwiększoŶe zapotrzeďowaŶie Ŷa usługi opiekuńĐze wskazuje, że ŶiepełŶospraw-

Ŷość i długotrwała Đhoroďa, dotyka Đoraz ĐzęśĐiej osoby samotne, Ŷiż te ŵieszkająĐe z ro-

dzinami. Może to wskazywać Ŷa fakt, że rodziny lepiej radzą soďie z ŶiepełŶosprawŶośĐią 
i Đhoroďą, Ŷiż osoďy saŵotne.  

 

 

 

 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY GOŁUCHÓW na lata 2016-2025 43 

 

            

Tabela 18. Proďleŵ ŶiepełŶosprawŶośĐi i długotrwałej Đhoroby 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 2013 2014 

Liczba rodzin 142 174 

LiĐzďa osóď w rodziŶaĐh 327 296 

 

DziałalŶość soĐjalŶa realizowana jest przez ϲ praĐowŶików soĐjalŶyĐh. Polega Ŷa po-

mocy osoďoŵ i rodziŶoŵ w poprawie iĐh fuŶkĐjoŶowaŶia w środowisku. ŚwiadĐzoŶa jest 
ďez względu Ŷa doĐhód rodziŶy. Często przyďiera forŵę ratuŶkową w sytuacjach nagłyĐh, 
oraz poŵoĐową. PraĐę Đoraz ĐzęśĐiej opiera się o koŶtrakt soĐjalŶy – uŵowę ŵiędzy Ośrod-

kiem a klientem – ďeŶefiĐjeŶteŵ poŵoĐy. Jest to ŶajĐzęśĐiej stosowaŶa forŵa pomocy                    

i obejmuje Ŷajwiększą liĐzďę ŵieszkańĐów GŵiŶy. WsparĐie to przekłada się Ŷa poradŶiĐtwo 
urzędowe, porady iŶdywidualŶe, szkołę żyĐia, doradztwo i wiele iŶŶyĐh działań środowi-

skowych. Poziom wsparcia w latach 2013-ϮϬϭϰ utrzyŵywał się Ŷa przyďliżoŶyŵ pozioŵie.    

Tabela 19. DziałalŶość soĐjalŶa – poradnictwo 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 2013 2014 

Liczba rodzin 534 544 

LiĐzďa osóď w rodziŶaĐh 1475 1460 

Kontrakt socjalny 40 37 

MieszkańĐy GŵiŶy ŵogą otrzyŵać rówŶież wsparĐie w raŵaĐh Warsztatu Terapii Za-

jęĐiowej w Kucharach oraz Gminnej Komisji RozwiązywaŶia Proďleŵów AlkoholowyĐh. 

Warsztat Terapii )ajęĐiowej w KuĐharach 

PlaĐówka wspierająĐa około ϮϬ osóď ŶiepełŶosprawŶyĐh iŶtelektualŶie, którzy opróĐz 
treningu ekonomicznego, pracy w pracowniach: gospodarstwa domowego, ogrodniczo-

przyrodniczej, krawieckiej i artystyczno-plastycznej, są oďjęĐi także systemem nauki życia. 

Od 2007 roku, Warsztat prowadzony jest przez StowarzyszeŶie „MieszkańĐoŵ GŵiŶy Gołu-

Đhów”. Jest to jedyŶa plaĐówka tego typu w Gminie. Na indywidualne zaŵówieŶie Warsztat 
zajŵuje się także wyrobem naturalnych mydełek i kartek świąteĐzŶyĐh.  

Gminna Komisja RozwiązywaŶia Proďleŵów Alkoholowych 

Komisja prowadzi działalŶość wspierająĐą wychowanie w trzeźwośĐi, a także przeciw-

działa alkoholizŵowi oraz narkomanii. Saŵorząd GŵiŶy realizuje zadania w obszarze profi-

laktyki i rozwiązywaŶia proďleŵów alkoholowyĐh w raŵaĐh „GŵiŶŶego Programu Profilak-

tyki i RozwiązywaŶia Proďleŵów AlkoholowyĐh”. Koŵisja działa w celu realizacji strategii                

w zakresie profilaktyki uzależŶień oraz ŵiŶiŵalizaĐji szkód społeĐzŶyĐh i indywidualnych 

wyŶikająĐyĐh z używaŶia alkoholu i Ŷarkotyków. GłówŶyŵ Đeleŵ działaŶia Koŵisji jest 
ograŶiĐzeŶie szkód zdrowotŶyĐh i zaďurzeń żyĐia rodziŶŶego, wyŶikająĐyĐh z używaŶia alko-
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holu i iŶŶyĐh suďstaŶĐji psyĐhoaktywŶyĐh oraz zjawiska piĐia alkoholu, używaŶia Ŷarkoty-

ków i podejmowania innych ryzykownych zaĐhowań przez dzieci i ŵłodzież. Koŵisja koŶtro-

luje rówŶież puŶkty sprzedaży alkoholu. 
 

 

2.6.4. BezpieĐzeństwo Ŷa tereŶie GŵiŶy  

 Na tereŶie GŵiŶy w ostatŶiĐh lataĐh Ŷie odŶotowaŶo szĐzególŶyĐh przypadków roz-

bojów, Đzy zagrożeŶia ďezpieĐzeństwa osóď i ŵieŶia. Pozioŵ ďezpieĐzeństwa Ŷie odbiega od 

przeĐiętŶyĐh ustaloŶyĐh dla regioŶu wielkopolskiego i podregionu kaliskiego.  

W GołuĐhowie zlokalizowany jest Posterunek Komisariatu Policji. Poza tym na terenie 

GŵiŶy służďę pełŶi StrażŶik GŵiŶŶy.  
Źródłeŵ istotŶego zagrożeŶia dla ďezpieĐzeństwa ĐzęśĐi ŵieszkańĐów, zwłaszcza Go-

łuĐhowa, KośĐielŶej Wsi, Bielaw, Krzywosądowa i ŻyĐhliŶa są przeďiegająĐe przez te wsie 

drogi krajowe. Dąży się do zminimalizowania zagrożeŶia, sukcesywŶie dďając o rozďudowę 
sieci śĐieżek i ĐhodŶików przy drogach krajowych oraz gminnych i powiatowych. 

ProwadzoŶe są także liczne działaŶia profilaktyĐzŶe w szkołaĐh, polegająĐe ŵ.iŶ. na 

orgaŶizowaŶiu koŶkursów, spotkań prewencyjnych dzieĐi i ŵłodzieży z poliĐją oraz strażą 
pożarŶą. 
Ponadto zwiększa się ilość tereŶów oďjętyĐh ŵoŶitoriŶgieŵ, Ŷp. szkoły, ĐeŶtruŵ wsi Ko-

śĐielŶa Wieś Đzy GołuĐhowski Ośrodek Turystyki i Sportu. 
 

 

2.6.5. DziałalŶość kulturalna 

 
DziałalŶość kulturalŶa na terenie Gminy GołuĐhów, realizowana jest przede wszystkim 

przez saŵorządowe iŶstytuĐje kultury: Biďliotekę PuďliĐzŶą GŵiŶy GołuĐhów oraz Gołu-

Đhowskie CeŶtruŵ Kultury „)AMEK” w GołuĐhowie. 

Biďlioteka PuďliĐzŶa GŵiŶy GołuĐhów 

Celeŵ działaŶia Biďlioteki PuďliĐzŶej GŵiŶy GołuĐhów jest zaspokajaŶie i rozwijaŶie 
potrzeď ĐzytelŶiĐzyĐh społeĐzeństwa oraz upowszeĐhŶianie wiedzy i rozwoju kultury.  

Biblioteka Publiczna realizuje swoje zadania statutowe przy pomocy ϱ plaĐówek ďiďlio-

tecznych obejŵująĐyĐh swyŵ zasięgieŵ oďszar Đałej Gminy, a mianowicie: 

 Biblioteki Gminnej w GołuĐhowie z Oddziałeŵ dla dzieĐi – w jej skład wĐhodzą: 
 WypożyĐzalŶia dla dorosłyĐh,  
 Oddział dla dzieĐi,  
 Czytelnia – z 7 stanowiskami komputerowymi. 
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 5 Filii bibliotecznych w: 

   Jedlcu; 

   KośĐielŶej Wieś; 

   Kucharkach; 

  Tursku. 

GŵiŶŶa książŶiĐa groŵadzi i Ŷa ďieżąĐo uzu-

pełŶia księgozďiór z zakresu wszystkiĐh dyscyplin 

naukowych, a w jej zbiorach znajduje się poŶad ϳϬ 
tys. woluŵiŶów. GroŵadzoŶe są Ŷie tylko książki              
w formie tradycyjnej, ale także zďiory speĐjalŶe: 

audiobooki, zbiory audiowizualŶe, płyty CD, doku-

ŵeŶty żyĐia społeĐznego.  

Dla potrzeď ĐzytelŶików preŶuŵerowaŶyĐh 
jest także poŶad ϮϬ tytułów Đzasopisŵ o różŶej te-

matyce i przeznaczeniu. Księgozďiór Biďlioteki 
GłówŶej składa się z: 

 literatury piękŶej dla dorosłyĐh: 14 612 woluŵiŶów; 

 literatury piękŶej dla dzieĐi: 10 725 wolumiŶów; 

 literatury popularŶoŶaukowej dla dorosłyĐh: 8 540 wolumiŶów; 

 literatury popularnonaukowej dla dzieci: 2 078 woluŵiŶów; 

 zďiorów speĐjalŶyĐh: 596 jednostek. 

PlaĐówki ďiďlioteĐzŶe rejestrują Đorocznie ponad 2 tys. ĐzytelŶików aktywnie korzysta-

jąĐyĐh z iĐh zďiorów, średŶio wypożyĐzaŶyĐh jest Ŷa zewŶątrz około ϰϬ tys. woluŵiŶów.  
GŵiŶŶa książŶiĐa Ŷie tyko udostępŶiaŶia zďiory Ŷa zewŶątrz i Ŷa ŵiejsĐu, ale świadĐzy także 
iŶŶe usługi, do któryĐh Ŷależą: wypożyĐzaŶie ŵiędzyďiďlioteczne, udzielanie informacji            

o regioŶie, poŵoĐ w sporządzaŶiu spisów i zestawień ďiďliograficznych. 

PraĐa ďiďlioteki jest w pełŶi zautoŵatyzowaŶa, wszystkie jej zďiory są opraĐowaŶe 
koŵputerowo, działa autoŵatyĐzŶy prograŵ udostępniaŶa zďiorów oraz uruĐhoŵioŶe są 
usługi: zaŵawiaŶia i rezerwaĐji zďiorów przez IŶterŶet. Wyposażona jest w stanowiska          

z dostępeŵ do IŶterŶetu, które uŵożliwiają nie tylko korzystanie z jej katalogu online, ale 

także pozwalają Ŷa przeszukiwaŶie zasoďów iŶterŶetowych.  

Biblioteka prowadzi rówŶież szeroko zakrojoŶą działalŶość kulturalŶo-edukacyjŶą. Re-

alizuje różŶorodŶe forŵy praĐy, przezŶaĐzoŶe dla szerokiego kręgu odďiorĐów: lekĐje ďiďlio-

teczne, wycieczki, spotkania autorskie, prelekcje, pogadanki, różŶorodŶe koŶkursy, zaďawy, 
wystawy, gazetki itp. Biďlioteka włąĐza się także w ĐoroĐzŶe ogólŶopolskie i wojewódzkie 
akĐje „Cała Polska Đzyta dzieĐioŵ” oraz w oďĐhody „TygodŶia Biďliotek”. 

ϭϴ, ϭϵ. GŵiŶŶa Biďlioteka PuďliĐzŶa w GołuĐhowie 

Fot. T. Marcinkowski 
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Od 2011 roku PuďliĐzŶa Biďlioteka GŵiŶy GołuĐhów, prowadzi rówŶież )espół PieśŶi                
i TańĐa „Tursko”. 

GołuĐhowskie CeŶtruŵ Kultury „)AMEK” 

Celeŵ działaŶia GCK )AMEK, powołaŶego w ϮϬϭϮ roku, jest prowadzenie wielokierun-

kowej działalŶośĐi kulturalŶej i oświatowej, rozwijająĐej potrzeďy ŵieszkańĐów oraz upo-

wszechnianie i proŵoĐja kultury, a także realizaĐja zadań z zakresu rekreacji i turystyki.  

Do podstawowyĐh działań CeŶtruŵ Ŷależy: 
 orgaŶizowaŶie różŶorodŶyĐh forŵ edukacji kulturalnej i wychowania przez sztukę; 
 stwarzaŶie waruŶków dla rozwoju aŵatorskiego ruĐhu artystyĐzŶego, kół zaiŶtereso-

wań, sekĐji i zespołów: 
 organizowanie imprez artystycznych i rekreacyjnych; 

 prowadzeŶie działalŶośĐi wydawŶiĐzej i proŵoĐyjŶej; 
 koordyŶowaŶie działalŶośĐi Ŷa tereŶie GŵiŶy w zakresie orgaŶizaĐji iŵprez kultural-

nych i rekreacyjnych; 

 prowadzenie współpraĐy i wyŵiaŶy kulturalnej; 

 współdziałaŶie Ŷa rzeĐz kultury z iŶstytuĐjaŵi, stowarzyszeŶiaŵi, twórĐaŵi iŶdywidu-

alnymi; 

 administrowanie powierzonymi obiektami i przydzielonym mieniem oraz utrzymywa-

nie i udostępŶiaŶie ďazy kulturalnej i rekreacyjnej, zgodnie z odręďŶyŵi przepisami. 

GCK )AMEK orgaŶizuje ĐykliĐzŶe i okoliĐzŶośĐiowe wydarzeŶia kulturalne na terenie 

GŵiŶy. Do kaleŶdarza iŵprez ĐykliĐzŶyĐh zaliĐzyć ŵożŶa: 
 Koncert Noworoczny kolęd i pastorałek – iŶaugurująĐy rok kulturalŶy w Gminie Gołu-

Đhów; 
 GołuĐhowski Rajd Rowerowy – Święto Polskiej Niezapominajki; 

 DożyŶki GŵiŶŶe; 
 Święto NiepodległośĐi; 
 GołuĐhowski Jarŵark BożoŶarodzeŶiowy. 

PoŶadto, we współpraĐy z iŶŶyŵi iŶstytuĐjaŵi/orgaŶizaĐjaŵi, współorgaŶizuje wyda-

rzeŶia, które dopełŶiają ofertę kulturalŶą dla ŵieszkańĐów i turystów, tj.: 
 Misteriuŵ Męki Pańskiej; 
 Mistrzostwa Polski w Triathlonie; 

 FestyŶ gołuĐhowski; 
 Akademię Gitary – koŶĐert w GołuĐhowie; 
 Dni Ogrodnika – Targi MiędzyŶarodowe; 

 jubileusze ŵiejsĐowośĐi, zespołów;  

 wydarzeŶia proŵująĐe wydawŶiĐtwa. 
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GCK )AMEK opraĐowuje rówŶież ŵateriały proŵoĐyjŶe dotyĐząĐe GŵiŶy oraz książki   
i wydawŶiĐtwa okoliĐzŶośĐiowe poświęĐoŶe wydarzeŶioŵ kulturalŶo-historyĐzŶyŵ. Współ-
praĐuje z orgaŶizaĐjaŵi turystyĐzŶyŵi. Prowadzi współpraĐę z ŵiastami/gminami partner-

skimi. Organizuje wypoĐzyŶek ziŵowy i letŶi w forŵie półkoloŶii dla dzieĐi z terenu Gminy. 

Prowadzi edukaĐję kulturalŶą dla dzieĐi ;Ŷp. warsztaty dla przedszkolaków pŶ. „PrzyjaĐiele 
Sztuki”Ϳ. Wspiera działalŶość )espołu PieśŶi i TańĐa „ŻyĐhliŶioki”. Rozwija aŵatorski ruĐh 
artystyczny. Wspiera rozwój sztuki, orgaŶizująĐ Đzasowe wystawy praĐ ŵalarskiĐh luď foto-

grafii w Urzędzie GŵiŶy. WspółpraĐuje z orgaŶizaĐjaŵi i iŶstytuĐjaŵi tworząĐyŵi żyĐie kul-

turalŶe w poszĐzególŶyĐh wsiach. Organizuje okolicznośĐiowe, koŶkursy teŵatyĐzŶe.  

Na terenie Gminy, kultura propagowaŶa jest rówŶież poprzez zespoły pieśŶi i tańĐa, 
orkiestrę dętą oraz iŶŶe jedŶostki i zrzeszeŶia osóď.  

)espół PieśŶi i TańĐa „TURSKO” 

)espół powstał w roku ϭϵϳϭ, z inicjatywy Pani Seweryny Grabowskiej. Wtedy to, do 

istniejąĐego od ϭϵϲϵ roku zespołu taŶeĐzŶego, dołąĐzyła kapela i Đhór żeński, a także od 
podstaw opraĐowaŶe zostały tańĐe regioŶalŶe oraz tradyĐyjŶe pieśŶi i przyśpiewki. W ciągu 

ponad 40 lat działaŶia )espołu, przewiŶęło się przez Ŷiego setki taŶĐerzy i ŵuzyków. Oďec-

nie Zespół liĐzy około ϱϬ osóď, a w jego skład wĐhodzi grupa taneczna, grupa dziecięco-

ŵłodzieżowa tzw. „Małe Tursko” oraz kapela. KierowŶikieŵ Zespołu jest Pan Jerzy Krasz-

kiewicz, a choreografem Pan Piotr Kulka. Kapelą w składzie: akordeoŶ, skrzypĐe, klarnety, 

trąďka, koŶtraďas, ďasy, ďęďeŶ – kieruje Pan Robert Jankowski. Zespół w swoiŵ repertuarze 
posiada tańĐe i przyśpiewki ze wsi Tursko i okoliĐ, krakowiaka Ŷarodowego, a także zwyĐzaje 
i oďrzędy ukazująĐe żyĐie wsi. Od ϮϬϭϭ roku, działa przy BiďlioteĐe PuďliĐzŶej GŵiŶy Gołu-

Đhów. Natoŵiast fiŶaŶsowe wsparĐie otrzyŵuje od GŵiŶy GołuĐhów. 
Do tej pory, )espół koŶĐertował przeszło ϭϬϬϬ razy zarówŶo w kraju jak                              

i zagraŶiĐą. Spośród liĐzŶyĐh koŶĐertów, przeglądów i festiwali krajowyĐh, w któryĐh 
uĐzestŶiĐzył i odŶosił sukĐesy, wyŵieŶić ŵożŶa: 
 1971 – RejoŶowy Przegląd )espołów FolklorystyĐzŶyĐh ŻŻPR w Sokołowie – pierwsze 

miejsce, 

 1974 – Wojewódzki Przegląd )espołów PGR – miejsce pierwsze, 

 1980 – OgólŶopolski Przegląd TwórĐzośĐi Ludowej Wsi w PrzytoĐzŶej koło Gorzowa 
Wlkp. – „SreďrŶy Pług” ;ŵiejsĐe drugieͿ,  

 1988 – Biesiada Folkloru w Jarocinie – Ŷagroda za oďrazek oďrzędowy „DyŶgus”, 
 2004 – „Przegląd LudowyĐh )espołów FolklorystyĐzŶyĐh” w BrzeziŶaĐh – wyróżŶienie.  

)espół PieśŶi i TańĐa „Tursko” wielokrotŶie reprezeŶtował Ŷasz kraj za graŶiĐą 
koŶĐertująĐ ŵ.iŶ. w NieŵĐzeĐh, Rosji, Belgii, HolaŶdii, Ŷa UkraiŶie. Grupa uĐzestŶiĐzyła                 
w DożyŶkaĐh CeŶtralŶyĐh w: KrotoszyŶie, PłoĐku, OlsztyŶie oraz poďliskiŵ Marszewie. 
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Ponadto w roku 2012 – )espół PieśŶi i TańĐa „Tursko” reprezeŶtował Województwo 
Wielkopolskie Ŷa DożyŶkaĐh PrezydeŶĐkiĐh w Spale koło Toŵaszowa.    
 

)espół PieśŶi i TańĐa „ŻYCHLINIOKI” 

)ałożoŶy został w ϭϵϳϬ roku przez PaŶią Kaziŵierę Stasiak. WówĐzas to, grupa aŵa-

torska fuŶkĐjoŶowała pod Ŷazwą: )espół PieśŶi i TańĐa „KrzywosądowiaĐy”. W ϭϵϴϰ roku 

)espół przestał istŶieć, a jego ĐzłoŶkowie weszli w szeregi )espołu PieśŶi i TańĐa „Bedziule” 
utworzoŶego w ŻyĐhliŶie. )espół teŶ z kolei zaprzestał działalŶośĐi około roku 1990, a od 

1996 roku w ŻyĐhliŶie zaĐzął działać )espół PieśŶi i TańĐa „ŻyĐhliŶioki”. OgŶiweŵ łąĐzącym 

wszystkie te grupy ďyła Pani Kazimiera Stasiak – kierowniczka, a zarazem choreograf Zespo-

łu.   

OďeĐŶie grupę tworzy )espół śpiewaĐzo-taŶeĐzŶy oraz kapela, której kierowŶikieŵ 
jest Pan Jerzy MałeĐki. 

W Điągu poŶad ϰϬ lat działalŶośĐi, )espół wystąpił ďlisko ϲϱϬ razy Ŷa różŶyĐh iŵpre-

zaĐh krajowyĐh i zagraŶiĐzŶyĐh oraz ďrał udział w przeglądaĐh krajowych i wojewódzkiĐh. Po 
śmierci Pani Kazimiery, w roku 2006 kierowanie Zespołeŵ przejął jej ŵąż Pan Edmund Sta-

siak. )espół kultywuje folklor wielkopolskiej ziemi oraz pielęgŶuje tradycje mikroregionu. Od 

2012 roku )espół fiŶaŶsowo i orgaŶizaĐyjŶie wspiera GołuĐhowskie CeŶtruŵ Kultury 
„)AMEK”.  

Orkiestra Dęta OĐhotŶiĐzej Straży PożarŶej w KośĐielŶej Wsi 
Orkiestra działa Ŷa tereŶie wsi od ϭϵϭϭ roku. )ałożoŶa została z iŶiĐjatywy ówĐzesŶe-

go zarządu OĐhotŶiĐzej Straży PożarŶej w KośĐielŶej Wsi i związaŶa jest z OSP aż do dziś. Jej 
pierwszyŵ kapelŵistrzeŵ ďył Pan Jan Potecki, a w okresie powojeŶŶyŵ kolejŶo: MiĐhał 
GorzelańĐzyk, Adaŵ Skalski, PełĐzyński i Władysław DroďŶiewski. PodĐzas II wojŶy świato-

wej, Orkiestra poŶiosła Ŷiepowetowane straty – żyĐie straĐiło wówĐzas wielu jej ŵuzyków,     
a większość iŶstruŵeŶtów została zŶiszĐzoŶa. Po zakońĐzeŶiu II wojŶy światowej, już            
w 1946 roku dawŶi ĐzłoŶkowie Orkiestry wzŶowili jej działalŶość. KolejŶyŵi kapelŵistrzaŵi 
ďyli: WawrzyŶieĐ GorzelaŶy, BroŶisław Marczak, MieĐzysław MarĐzak, WojĐieĐh Musiał, 
MariaŶ Sikorski, MarĐiŶ WieĐzorek. Największyŵi sukĐesaŵi grupy są: odzŶaka II i III stopŶia 
dla kapelŵistrza PaŶa BroŶisława MarĐzaka i Đałej Orkiestry, przyznane przez Polski )wiązek 
Chórów i Orkiestr w ϭϵϴϲ roku, IV miejsce na XIV Rejonowym Przeglądzie Orkiestr DętyĐh 
OchotniczyĐh Straży PożarŶyĐh w KępŶie w ϮϬϬϲ roku, V miejsce w XIX Regionalnym Prze-

glądzie Orkiestr OĐhotŶiĐzyĐh Straży PożarŶyĐh w Sieŵiatyczach w 2006 roku, II miejsce                   

w XVI Przeglądzie Orkiestr DętyĐh OSP PołudŶiowej Wielkopolski w GołuĐhowie w roku 
2009, III miejsce w XXI Regionalnym Przeglądzie Orkiestr OĐhotŶiĐzyĐh Straży PożarŶyĐh                  
w Krynicy – Zdroju w 2010 roku. Mecenat nad działalŶośĐią Orkiestry sprawuje Saŵorząd 
Gminy GołuĐhów.  
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Seniorzy – Koło Eŵerytów ;Polski )wiązek Eŵerytów, ReŶĐistów i IŶwalidówͿ; Stowarzy-

szenie SENIOR XXI, w raŵaĐh którego funkcjonuje Uniwersytet III Wieku (GUTW) 

OrgaŶizują liĐzŶe wyjazdy turystyĐzŶe, okoliĐzŶośĐiowe zabawy taneczne oraz spotka-

nia tematyczne. WspółpraĐują z orgaŶizaĐjaŵi seŶiorów z ŵiast partŶerskiĐh GŵiŶy Gołu-

Đhów, reprezeŶtują GŵiŶę podĐzas wydarzeń kulturalnych. Uniwersytet III wieku prowadzi 

szeroko zakrojoŶą działalŶość kulturalŶą, opróĐz orgaŶizaĐji tradyĐyjŶyĐh wykładów                   
z zakresu kultury literaĐkiej i artystyĐzŶej, jego ĐzłoŶkowie działają w grupie artystyĐzŶej, 
która poprzez śpiew, skeĐze i pioseŶki uŵila Đzas podĐzas różŶego rodzaju uroczystośĐi. Przy 

Kole Eŵerytów działa Chór SeŶiorów, prowadzoŶy przez PaŶią IreŶę Skowrońską, który po-

szĐzyĐić się ŵoże dużą ilośĐią występów i liĐzŶyŵi wyróżŶieŶiaŵi Ŷa różŶyĐh przeglądaĐh 

artystycznych.  

 

Grupa wokalna prowadzona przez PaŶią JoaŶŶę Gogulską 

GCK )AMEK od kilku lat współpraĐuje z PaŶią JoaŶŶą Gogulską, iŶstruktorką wokalisty-

ki i Đhóralistyki, koŵpozytorką oraz laureatką liĐzŶyĐh Ŷagród, tytułów, twórĐzyŶią Chóru 

Viribus Organum. W ramach współpraĐy prowadzoŶe są warsztaty pn. Akademia Wokalno-

SĐeŶiĐzŶa JoaŶŶy Gogulskiej. W warsztataĐh ďiorą udział dzieĐi, ŵłodzież oraz dorośli ŵiesz-

kańĐy GŵiŶy, któryĐh pasją jest śpiew i ŵuzyka. Warsztaty odďywają się raz w ŵiesiąĐu. 
Efekty pracy warsztatowej prezeŶtowaŶe są podĐzas koŶĐertów ŶoworoĐzŶyĐh oraz na po-

witaŶie i pożegŶaŶie lata.  

Koła Gospodyń Wiejskich 

Na terenie Gminy fuŶkĐjoŶuje ϭϱ Kół Gospodyń WiejskiĐh. PaŶie orgaŶizują żyĐie kul-

turalŶe w różŶyĐh ŵiejsĐowośĐiaĐh. Spotykają się z okazji Dnia Koďiet oraz DŶia Matki. Biorą 
udział w koŶkursaĐh i pokazaĐh kuliŶarŶyĐh, orgaŶizują festyŶy rodziŶŶe, spotkania wigilij-

Ŷe, ďale karŶawałowe, dożyŶki. WspółpraĐują z innymi organizacjami z terenu Gminy oraz 

wyŵieŶiają doświadĐzeŶia z kołaŵi gospodyń wiejskich z innych miejsĐowośĐi. 

OĐhotŶiĐze Straże PożarŶe 

Oddział GŵiŶŶy tworzy ϴ jedŶostek OĐhotŶiĐzej Straży PożarŶej. RealizująĐ działalŶość 
statutową orgaŶizują oŶe ŵ.iŶ. GŵiŶŶy TurŶiej OTWP, GŵiŶŶy TurŶiej TeŶisa Stołowego             

o PuĐhar Prezesa Oddziału GŵiŶŶego )OSP RP w GołuĐhowie, Dzień Strażaka, GŵiŶŶe )a-

wody Sportowo-PożarŶiĐze, GŵiŶŶy TurŶiej Piłki Siatkowej o PuĐhar Prezesa Oddziału 
GŵiŶŶego )OSP RP w GołuĐhowie. PoŶadto strażaĐy przygotowują oďĐhody roĐzŶiĐ utwo-

rzenia poszĐzególŶyĐh jedŶostek, współorgaŶizują zawody RatowŶiĐtwa MedyĐzŶego oraz 
rajdy rowerowe.  
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Amatorska grupa teatralna KAKAO 

 Grupę w ϮϬϭϬ roku, utworzyła PaŶi Beata Kasperska, ŶauĐzyĐielka w gołuĐhowskiŵ 
przedszkolu, aŶgażująĐ rodziĐów ówĐzesŶyĐh wyĐhowaŶków do przygotowaŶia przedsta-

wieŶia dla swoiĐh poĐieĐh pt. „)aŵieszaŶie w kraiŶie ďajek”. NastępŶie ďyły jasełka, przed-

stawienia z okazji DŶia BaďĐi i Dziadka Đzy DŶia Koďiet. Grupa występowała przede wszyst-

kiŵ w rodziŶŶyŵ GołuĐhowie, ale rówŶież w Kajewie, BielawaĐh, JedlĐu. Swyŵ występeŵ 
uświetŶiła ŵ.iŶ. dożyŶki gŵiŶŶe w ϮϬϭϰ roku, ĐoroĐzŶie ďierze też udział w Orszaku Trzech 

Króli, podĐzas którego odgrywa sĐeŶy ďiblijne.  

 ŻyĐie kulturalŶe Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów, opróĐz saŵorządowyĐh iŶstytuĐji kultu-

ry oraz w/w organizacji, kreowane jest rówŶież przez Muzeum Narodowe w Poznaniu, Od-

dział w GołuĐhowie oraz Ośrodek Kultury LeśŶej. OpróĐz działalŶośĐi ŵuzealŶej, w )aŵku 
orgaŶizowaŶe są liĐzŶe koŶĐerty, prelekĐje, NoĐe Muzeów. Ośrodek Kultury LeśŶej Ŷato-

miast jest organizatorem cyklu imprez o szeroko rozumianej tematyce przyrodniczej. Zali-

Đzyć do ŶiĐh ŵożŶa ŵ.iŶ. Dzień, )ieŵi, OgólŶopolski KoŶkurs „Bajarze z LeśŶej PolaŶy” iŵ. 
redaktora AŶdrzeja )alewskiego, „SpotkaŶie z laseŵ” – festyŶ edukaĐyjŶy, MiędzyŶarodowy 
Festiwal Kultury LeśŶej i ŁowieĐkiej oraz koŶĐerty i wystawy czasowe.  

 

 

2.6.6. Turystyka 

Gmina GołuĐhów jest jedŶą z atrakcyjniejszych gmin pod względeŵ turystycznym                

w Wielkopolsce. Na jej tereŶie zŶajduje się wiele oďiektów zaďytkowyĐh, sakralŶyĐh, Đieka-

wostek przyrodniczych oraz atrakcji turystycznych.  

)aŵek w GołuĐhowie  

Zamek jest Oddziałeŵ Muzeuŵ Narodowego w PozŶaŶiu. )ostał wzŶiesioŶy około 

1560 roku, w doliŶie rzeki CieŵŶej. Bogata historia )aŵku, kiedyś okazałej rezydeŶĐji ŵa-

gnackiej, liczy więĐ poŶad ϰϬϬ lat.  
Pierwszyŵ właśĐiĐieleŵ, a zarazeŵ ďudowŶiĐzyŵ )aŵku, ďył starosta radziejowski, 

wojewoda brzesko-kujawski i protektor reform – Rafał LeszĐzyński. W ϭϴϱϯ roku ŵajątek ten 

został przejęty przez Tytusa Działyńskiego dla jego syŶa JaŶa, który to pośluďił Izaďellę, Đórkę 
księĐia Adama Jerzego Czartoryskiego.   
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OďeĐŶy kształt )aŵku zawdzięĐza się księżŶej 

Izaďelli, która sprowadziła z FraŶĐji arĐhitekta, rzeźďia-

rza i malarza, aby nadali rezydencji kształt słyŶŶyĐh 
fraŶĐuskiĐh zaŵków z nad Loary – wysokie, kryte łup-

kieŵ daĐhy, sŵukłe koŵiŶy i rzeźďiarski wystrój. Dla 

rezydeŶĐji Đzas II wojŶy światowej okazał się Đzasem 

zgubnym. Bogate zďiory zostały ĐzęśĐiowo zrabowane 

oraz zniszczone. Natomiast od 1951 roku nad Zamkiem 

opiekę sprawuje Muzeuŵ Narodowe w Poznaniu. 

Oďiekt stopŶiowo odzyskał swoją świetŶość. Sale zam-

kowe prezeŶtują odwiedzająĐyŵ wspaŶiałe goďeliny                    

i kolekĐje rzeŵiosła artystyĐzŶego. Na swoje miejsce 

powróĐiły rówŶież dawŶe zďiory waz aŶtyĐzŶyĐh, oďra-

zy malarzy polskich i zachodnioeuropejskich oraz nie-

które ŵeďle z dawŶego wyposażeŶia )amku.  

 

Ośrodek Kultury LeśŶej w GołuĐhowie 

Na tereŶie zespołu zaŵkowo-parkowego w Go-

łuĐhowie, działalŶość prowadzi Ośrodek Kultury LeśŶej. 
Realizuje on zadania z zakresu ochrony dziedzictwa 

kulturowego polskiego leśŶictwa, oraz edukaĐji leśŶej             
i ekologicznej. Sprawuje mecenat Ŷad twórĐzośĐią sa-

ŵyĐh leśŶików, ale rówŶież Ŷad dziełaŵi, które są in-

spirowaŶe laseŵ. WspółpraĐuje z licznymi jednostka-

mi, uczelniami, parkami, muzeami.   

GłówŶyŵ eleŵeŶteŵ jego praĐy jest prowadze-

Ŷie Muzeuŵ LeśŶiĐtwa. Muzeum to rozmieszczone jest 

w obiektaĐh ŶależąĐyĐh do dziewiętŶastowiecznej za-

budowy dworskiej Zamku Czartoryskich.  

 

 

 

 

 

 

 

ϮϬ, Ϯϭ, ϮϮ, Ϯϯ. )aŵek w GołuĐhowie.  

Fot. T. Marcinkowski 
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Dzięki liĐzŶyŵ zaďiegoŵ i środkoŵ finansowym 

Lasów PaństwowyĐh, Ośrodek wyremontował i odre-

staurował liĐzŶe oďiekty zaďytkowej rezydencji. 

Pierwszyŵ udostępŶioŶyŵ obiektem Muzeum 

ďyła „OfiĐyŶa”. DziałalŶość ŵuzealŶa w tym budynku 

prowadzoŶa jest od ϭϵϴϲ roku. W przeszłośĐi oďiekt 
ten pełŶił fuŶkĐję gorzelni, po Đzyŵ został przez Iza-

bellę przekształĐoŶy w oďiekt ŵieszkalŶy.  
Prezentowane w nim wystawy stałe dotyĐzą 

kulturotwórĐzej roli lasu oraz historii gospodarstwa 

leśŶego na ziemiach polskich.  

Podczas zwiedzania „OfiĐyŶy” zoďaĐzyć można 

dzieła ŵalarskie, rzeźďiarskie, grafiki, wyroďy rzemio-

sła artystyĐzŶego oraz hyloplastyki. Zgromadzone 

ekspoŶaty koŵpoŶują się z zachowanymi elementa-

ŵi dawŶego wystroju wŶętrz: ŵalowaŶyŵi ďoaze-

riami, plafonami oraz kominkami. 

Kolejny budynek wystawieŶŶiĐzy to tzw. „Ow-

czarnia”, którego Ŷazwa wskazuje Ŷa dawŶą fuŶkĐję 
gospodarĐzą. W oďiekĐie zaaraŶżowaŶo stałą ekspo-

zyĐję akĐeŶtująĐą zagadŶieŶia związaŶe z produkcyj-

Ŷą fuŶkĐją lasu. Przez pryzŵat historyĐzŶyĐh Ŷarzę-
dzi, urządzeń i ŵaszyŶ leśŶyĐh w przystępŶy sposóď 
zobrazowano, na czym polegała praĐa leśŶika.          

Na wystawie uwagę zwraĐają ŵakiety przeŵysłu leśŶego pokazująĐe dawŶą produk-

Đję węgla drzewŶego, sŵoły, sadzy, terpeŶtyŶy i potażu.  
Szereg ekspoŶatów ilustruje tu pozyskiwaŶie żywiĐy oraz surowĐów i produktów 

uďoĐzŶego użytkowaŶia lasu w postaĐi ŵ.iŶ. artykułów zielarskiĐh i kosmetycznych. Ekspo-

Ŷaty pokazują rówŶież wszeĐhstroŶŶość zastosowań drewna.  

Muzeum LeśŶiĐtwa prowadzoŶe jest także w tzw. „PowozowŶi”, pełŶiąĐej pierwotnie 

fuŶkĐję stajŶi dla koŶi oraz wozowni. 

W obiekcie tym eksponowane są zagadnienia z zakresu przyrodniczych podstaw le-

śŶiĐtwa – lasy na kuli ziemskiej, w Europie i w Polsce, rośliŶy i zwierzęta leśŶe wpisane do 

polskiej CzerwoŶej Księgi oraz dioraŵy grądu środkowoeuropejskiego i świerĐzyŶy ďoreal-

Ŷej. EkspozyĐję wzďogaĐają dziewiętŶastowieĐzŶe „księgi drzewŶe” oraz ŵultiŵedialŶa ŵa-

kieta edukaĐyjŶa Ośrodka Kultury LeśŶej w GołuĐhowie, prezeŶtująĐa jego walory arĐhitek-

toniczne oraz przyrodnicze.   

Ϯϰ, Ϯϱ. Ośrodek Kultury LeśŶej, OfiĐyŶa.  

Fot. T. Marcinkowski. 

Ϯϲ. Ośrodek Kultury LeśŶej, Powozownia..  

Fot. T. Marcinkowski.. 
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DziałalŶość ŵuzealŶa Ośrodka prowadzoŶa jest 
ponadto w tzw. „Dyďulu”. Nazwa poĐhodzi od 

miejsca w parku, które w XVII wieku zamieszki-

wał ŵłyŶarz Dyďuł. Obecnie do zwiedzania udo-

stępŶioŶa jest tu zrekonstruowana drewniana 

„Đhałupa” z kaŶĐelarią leśŶiĐzego i wystawą 
pszĐzelarską. W drugiŵ ďudynku, dawnej stajni 

prezeŶtowaŶa jest stała wystawa oďrazująĐa 

ĐzyŶŶiki, które ŵogą spowodować osłaďieŶie 
kondycji lasu. Ponadto, na wystawie obserwować 
ŵożŶa ŵ.iŶ. fotografie, dioraŵy oraz ŵakiety 

ŶaturalŶyĐh sprzyŵierzeńĐów leśŶików. 
Muzeuŵ LeśŶiĐtwa w GołuĐhowie udo-

stępŶia w Điągu roku kilkaŶaśĐie wystaw Đzaso-

wyĐh ukazująĐyĐh główŶie iŶspirująĐą rolę lasu, 

Ŷa działalŶość artystyĐzŶą Đzłowieka.  

Ośrodek Kultury LeśŶej jest opiekunem 

parku – arďoretuŵ, który został założoŶy w dru-

giej połowie XIX wieku, przez hrabiego Jana Dzia-

lyńskiego, jego ŵałżoŶkę Izaďellę z książąt Czar-

toryskich. Obejmuje on obszar około ϭϱϴ ha, któ-
ry charakteryzuje się urozŵaiĐoŶą rzeźďą terenu, 

doliŶą rzeki CieŵŶej, bogatą deŶdroflorą oraz 

liĐzŶyŵi śĐieżkaŵi spaĐerowymi. Bogate walory 

przyrodnicze i krajobrazowe powodują, że gołu-

chowski park Đieszy się dużą popularŶośĐią 
wśród odwiedzających. 

W kompleksie leśŶyŵ przylegająĐyŵ do 
parku arboretum zŶajduje się Pokazowa )agroda 

Zwierząt. ObecŶie prowadzi się w Ŷiej hodowlę 

żuďrów, koŶików polskiĐh, daŶieli i dzików. )a-

groda jest ŶawiązaŶieŵ do dawnej tradycji  

utrzymywania zwierząt w poďliżu rezydencji magnackich.  

 

 

Ϯϴ, Ϯϵ, ϯϬ, ϯϭ. Park w GołuĐhowie.  

Fot. T. Marcinkowski. 

27. Dybul. Fot. T. Marcinkowski. 
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Poza prowadzoŶą przez Ośrodek Kultury Le-

śŶej działalŶośĐią ŵuzealŶą, ważŶyŵ elementem 

jego działaŶia jest edukaĐja.  

Ośrodek oferuje różŶorodŶe zajęĐia tereŶowe, 
muzealne, a także kilkudniowe pobyty w formie 

zielonej szkoły, podĐzas któryĐh dzieci i ŵłodzież 
realizują różŶorodŶy prograŵ edukaĐyjny.  

Ośrodek orgaŶizuje liczne konkursy, festyny i akcje 

realizowaŶe wspólŶie ze szkołami Ŷa rzeĐz piękŶa 
przyrody oraz zrówŶoważoŶego rozwoju. 

 W swojej ofercie udostępŶia aktywŶe forŵy 

zwiedzania parku poprzez gry tereŶowe  „Quest” 

oraz śĐieżki geocachingowe.  

„Quest” polega na dotarciu do celu-skarbu, nieoz-

ŶakowaŶą śĐieżką, ŵająĐ do dyspozyĐji ryŵowaŶy 
opis, liczŶe zagadki do rozwiązaŶia oraz ilustrująĐą 
mapę.  

W raŵaĐh gry udostępŶioŶo trasy pŶ. „Śladaŵi Izaďelli z CzartoryskiĐh Działyńskiej” oraz  
„Wędrówki deŶdrologiĐzŶe”.  
ŚĐieżki geoĐaĐhiŶgowe, polegają Ŷa zwiedzaŶiu tereŶu parku przy pomocy odbiornika GPS        

i aplikacji z kompasem. W Đzasie pokoŶywaŶia trasy uĐzestŶik rozwiązuje zadaŶia, otrzymuje 

wskazówki, które stopŶiowo doprowadzą go do fiŶałowej skrzyŶi. UĐzestŶiĐy ŵają do odďy-

Đia wędrówkę śĐieką – „DoliŶa Rzeki CieŵŶej” luď „Dziedzictwo Izabelli”.   

 

Obiekty sakralne  

Na tereŶie GŵiŶy GołuĐhów ŵożŶa zoďaĐzyć ĐeŶŶe zaďytki sakralŶe oraz liczne przy-

drożŶe kapliĐzki, figury i krzyże. We wsiaĐh KuĐhary, KuĐharki i JedleĐ zŶajdują się drewŶia-

Ŷe, wieloletŶie kośĐioły. 
Najstarszy Ŷa tereŶie GŵiŶy kośĐiół zŶajduje się w ŵiejsĐowośĐi KośĐielŶa Wieś.  Jest 

to kośĐiół roŵański pw. św. WawrzyńĐa, który pierwotŶie składał się z Ŷawy, węższego pre-

zbiterium i absydy – wzniesionych w drugiej połowie XII wieku. W jego sąsiedztwie utwo-

rzoŶo klasztor Ŷorďertański, który w latach 1298-ϭϳϴϮ Ŷależał do ďeŶedyktyŶów i ďył prepo-

zyturą klasztoru w TyńĐu. Klasztor rozeďraŶo około ϭϴϬϬ roku, a kośĐiół kilkakrotŶie przebu-

dowywano i rozbudowywano
8
. 

 

                                                             
8
 www.goluchow.pl, 26.02.2016 r. 

32, 33. Zagroda )wierząt w GołuĐhowie.  

Fot. T. Marcinkowski. 

http://www.goluchow.pl/
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KośĐiół w KuĐharaĐh, p.w. św. Bartłoŵieja, 
zbudowaŶy został w ϭϲϴϲ roku. Jest to kośĐiół 
drewniany, modrzewiowy, kryty gontem i jedno-

Ŷawowy. WewŶątrz kośĐioła zŶajdują się trzy 
ołtarze.                             

KośĐiół w Jedlcu, pw. św. FloriaŶa, wzŶie-

sioŶy został w ϭϳϰϲ roku. Jest to budowla jedno-

nawowa, z ŶiewyodręďŶioŶyŵ prezďiterium. 

Przy kośĐiele zŶajduje się trójarkadowa dzwoŶŶi-

Đa oraz oďelisk upaŵiętŶiająĐy OjĐa św. JaŶa 
Pawła II. 

W ŵiejsĐowośĐi KuĐharki są dwa kośĐioły, 
drewniany oraz murowany. KośĐiół drewniany 

pw. Świętej TrójĐy, pochodzi z roku 1754. Jest to 

oďiekt wyďudowaŶy Ŷa plaŶie wydłużoŶego 
ośŵioďoku z Ŷiewyodręďnionym prezbiterium 

oraz dwiema kruchtami i zakrystią.  
ŚwiątyŶia ŵurowaŶa pw. Matki Boskiej CzęstoĐhowskiej, w lataĐh ϭϵϱϳ-ϭϵϱϴ została prze-

ďudowaŶa ze wĐześŶiejszego zaďudowaŶia gospodarĐzego.   

Pierwotna wczesnobarokowa ďudowla gołuĐhowskiego kośĐiół pw. WniebowzięĐia 
Najświętszej Marii Panny, została rozeďraŶa przez hitlerowĐów.  
NastępŶie, w latach 1949-ϭϵϲϭ kośĐiół został odďudowaŶy w skroŵŶiejszej forŵie, z od-

wróĐeŶieŵ rzutu o 180°. Na zewŶątrz kośĐioła zŶajduje się rzeźďioŶa grupa pasyjna
9
. 

We wsi Tursko zŶajduje się ďazylikowy kośĐiół pw. św. AŶdrzeja Apostoła wzŶiesiony 

w 1777 roku. ŚwiątyŶia ta jest odpowiedzią Ŷa ŶapływająĐe do Turska tłuŵy pielgrzyŵów 
ĐzĐząĐyĐh ĐudowŶy wizeruŶek Matki Bożej Łaskawej, uŵieszĐzony obecnie w jego ołtarzu 
główŶyŵ. MiejsĐeŵ kultu w oďręďie kośĐioła jest także OgrójeĐ, w któryŵ uŵieszczono ka-

ŵieŶŶą figurę MadoŶŶy z DzieĐiątkieŵ10
. 

 

Głaz Ŷarzutowy 

IŶŶą atrakĐją jest Ŷajwiększy w WielkopolsĐe i jedeŶ z większyĐh w kraju głaz Ŷarzuto-

wy, nazwaŶy KaŵieŶieŵ św. Jadwigi. Kaŵień ten leży w odległośĐi Ϯ kŵ od centruŵ Gołu-

chowa. Jest to ďryła z różowego średŶioziarŶistego graŶitu o obwodzie 22 m, i wysokość 
około ϱ,ϱ ŵ z Đzego Ϯ ŵ zŶajdują się poŶiżej pozioŵu zieŵi. Stanowi pomnik przyrody nieo-

                                                             
9
 www.goluchow.pl, 26.02.2016 r. 

10
 Taŵże.  

ϯϰ. KośĐiół w JedlĐu. Fot. T. Marcinkowski. 

ϯϱ. KośĐiół w KuĐharaĐh. Fot. T. Marcinkowski. 

http://www.goluchow.pl/
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żywioŶej, który owiaŶy został liĐzŶyŵi legeŶdaŵi. Jest to także Ŷajďardziej spektakularny 

ślad epoki lodowĐowej w regioŶie. 
 

Trasy piesze, rowerowe oraz spływy kajakowe 

Na terenie Gminy GołuĐhów wyzŶaĐzoŶyĐh jest wiele szlaków uŵożliwiająĐyĐh upra-

wienia turystyki pieszej oraz rowerowej. 

WytyĐzoŶe szlaki piesze łąĐzą Ŷie tylko wsie na tereŶie GŵiŶy, ale także ŵiejsĐowośĐi 
w gŵiŶaĐh sąsiadująĐyĐh. WyzŶaĐzająĐ przeďieg tras zwraĐaŶo szĐzególŶą uwagę, aďy prze-

ďiegały one przez tereŶy o zróżŶiĐowanym krajobrazie, poprzez obszary rolnicze, leśŶe, do-

linami rzek. Wędrówki uŵożliwiają poznanie regionu, nie tylko w aspekcie przyrodniczym, 

ale także pod względeŵ ďogatyĐh walorów sakralnych i zabytkowych. 

Wśród wytyĐzoŶyĐh szlaków pieszyĐh wyŵieŶić ŵożŶa trasy: 

 Pleszew-Lenartowice-Tursko, odcinek 14,0 km; 

 GołuĐhów-Kucharki-Soďótka, odĐiŶek ϭϲ,6 km; 

 GołuĐhów-Kuchary, odcinek 7,1 km; 

 GołuĐhów-Tursko-Grodzisko, odcinek 14,2 km. 

Na tereŶie GołuĐhowa i tereŶów przyległyĐh wyzŶaĐzoŶe są rówŶież dwie trasy      

nordic walking. Pierwsza z ŶiĐh rozpoĐzyŶa się Ŷa taŵie przy uliĐy SłowaĐkiego, prowadzi 

przez GołuĐhowski Ośrodek Turystyki i Sportu, w kierunku Centrum Rehabilitacji RolŶików 
KRUS, po czym wraca do KaŵieŶia św. Jadwigi. Trasa ta ŵa długość ϴ kŵ. Druga trasa wy-

znaczona jest od parkingu przy ulicy Kubaszewskiego, biegnie wokół zagrody zwierząt                       
i z powrotem w kierunku centrum wsi. Odcinek ten wyŶosi około Ϯ,ϴ kŵ. 

Trasy rowerowe ozŶakowaŶe są różŶyŵi koloraŵi, które wyzŶaĐzają ϱ szlaków prze-

ďiegająĐyĐh przez tereŶy Gminy:  

 ĐzerwoŶy, ďiegŶie przez GołuĐhów, Pokazową )agrodę )wierząt, Tursko, Macew, Po-

pówek, KuĐhary i wraĐa do GołuĐhowa – długość szlaku wynosi 19,5 km; 

 fioletowy, prowadzi przez GołuĐhów, KuĐhary, KośĐielŶą Wieś, BorĐzysko, do Kamienia 

św. Jadwigi, oďok groďów poŵordowaŶyĐh i wraĐa do GołuĐhowa – jego długość wy-

nosi 20 km; 

 granatowy, rozpoĐzyŶa się w GołuĐhowie, wiedzie przez Kuchary, Kucharki, Szkudłę, 
Czerminek i wraĐa do GołuĐhowa – długość szlaku wynosi 16 km; 

 Ŷieďieski, rozpoĐzyŶa się w GołuĐhowie, ďiegŶie przez CzerŵiŶek, Wszołów, Przeku-

pów i wraĐa do GołuĐhowa – długość szlaku wynosi 11 km. 

WytyĐzoŶy został rówŶież szlak rowerowy łąĐząĐy ŵiejsĐowośĐi z tereŶu GŵiŶy Gołu-

Đhów z gŵiŶaŵi BlizaŶów i Żelazków oraz trasa rowerowa GołuĐhów – Kalisz.   
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Poza szlakami i trasami lokalnymi, przez teren Gminy przebiega odcinek Transwielko-

polskiej Trasy Rowerowej – łąĐząĐy półŶoĐŶy i połudŶiowy ďieguŶ województwa wielkopol-

skiego, ŵiejsĐowośĐi OkoŶek i SieŵiaŶiĐe, jedŶoĐześŶie przeďiegająĐ przez PozŶań. Trasa 
oznakowana jest kolorem zielonym, a jej odcinek na terenie Gminy GołuĐhów ďiegnie przez 

wsie Popówek, MaĐew, JedleĐ, GołuĐhów, Tursko i Pleszówka.    
Przez teren Gminy – rzeką ProsŶą, staŶowiąĐą wsĐhodŶią jej graŶiĐę, przeďiega szlak 

kajakowy. Szlak ten liĐzy Ϯϱ kŵ długośĐi i rozpoĐzyŶa się we wsi Bogusław, ďiegŶąĐ aż do 

ŵiejsĐowośĐi Nowa Wieś, w GŵiŶie Gizałki. Krajoďrazowy Đharakter doliŶy rzeki ProsŶy oraz 
jej spokojŶy Ŷurt zaĐhęĐa do korzystaŶia z aktywŶego wypoĐzyŶku. PodĐzas spływu kajako-

wego na kajakarzy Đzekają przyrodnicze atrakcje i wspaŶiałe widoki. Wzdłuż trasy spływu 

wyzŶaĐzoŶe są ŵiejsĐa ďiwakowe. 

 

 

2.6.7. Rekreacja i sport  

GłówŶą jedŶostką wspierająĐą działalŶość rekreacyjno-sportową Ŷa tereŶie GŵiŶy jest 
GołuĐhowski Ośrodek Turystyki i Sportu ;GOTiSͿ. Ośrodek położoŶy jest w otoĐzeŶiu lasów, 
nad jeziorem zaporowym.  

Na ďazę rekreaĐyjŶo-sportową Ośrodka składają się: 
 piaszĐzysta plaża oraz strzeżoŶe ką-

pielisko; 

 miejsca do odpoczynku i relaksu, wy-

posażoŶe w leżaki i parasole; 

 plaĐ zaďaw dla Ŷajŵłodszych; 

 park linowy, z dwoma trasami o róż-
nym pozioŵie trudŶości; 

 siłowŶia zewŶętrzŶa; 

 boiska do siatkówki plażowej; 
 boisko do piłki ŶożŶej; 
 wypożyĐzalŶia sprzętu pływająĐego 

oraz rowerowego. 

Na terenie GOTiS-u zŶajduje się rówŶież ďaza ŶoĐlegowa z świetliĐą oraz zapleĐzeŵ 
sanitarnym.  

Do dyspozyĐji gośĐi dostępŶe są doŵki letŶiskowe oraz pole namiotowe. W sumie 

Ośrodek dyspoŶuje ϰϱ doŵkaŵi, oferująĐyŵi jedŶorazowo ϭϵϬ ŵiejsĐ ŶoĐlegowych.  

 

Mapa 5. Lokalizacja GOTiS-u Źródło: www.gotis.pl 
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StaŶdard doŵków jest zróżŶiĐowaŶy. Ofe-

rowaŶe są oďiekty ϯ, ϰ, ϱ, ϲ oraz ϴ osoďowe. 
Wszystkie doŵki są odpowiedŶio wyposażoŶe, 
przystosowane do wielodniowego pobytu. Umoż-
liwiają przygotowywaŶie posiłków we własŶyŵ 
zakresie. Każdy z ŶiĐh posiada własŶą łazieŶkę. 
Przed każdyŵ z doŵków udostępŶiaŶy jest stół                
z ławkaŵi, uŵożliwiająĐy ďiesiadowaŶie gośĐi Ŷa 
świeżyŵ powietrzu.     

Na tereŶie Ośrodka zŶajdują się liĐzŶe puŶkty ga-

stroŶoŵiĐzŶe, oferująĐe wyżywieŶie podĐzas po-

bytu.   

Stopień wykorzystanie bazy noclegowej jest 

zróżŶiĐowaŶy. WyŶika to główŶie z faktu, że jest to 
oďiekt sezoŶowy, przy Đzyŵ za sezoŶ uzŶaje się tylko 

okres wakaĐyjŶy, a ĐzyŶŶikieŵ deĐydująĐyŵ o oďło-

żeŶiu Ośrodka jest pogoda. 
)ŶaĐzŶe zaiŶteresowaŶie ofertą widoĐzŶe jest w ra-

ŵaĐh poďytów jedŶodŶiowyĐh i weekeŶdowyĐh. 
NajĐzęśĐiej gośĐi się ŵieszkańĐów z poďliskiego Kali-
sza. W upalne dni weekendowe ilość plażowiĐzów 
sięga Ŷawet około ϱ ϬϬϬ osóď. 
 

 

Tabela 20. Wykorzystanie bazy GOTiS-u 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe na podstawie danych GOTiS-u 

 

Rok 

Noclegi 

Domki Pole namiotowe 

Osoby 
Liczba 

noĐlegów 
Osoby 

Liczba 

noclegów 

2010 4 392 14 330 583 942 

2011 4 357 14 295 502 880 

2012 4 216 12 572 650 1 190 

2013 5 290 13 546 726 1 214 

2014 3 916 13 229 451 906 

 

  

 

 

ϯϲ, ϯϳ, ϯϴ. GołuĐhowski Ośrodek Turystyki i Sportu. 

Fot. T. Marcinkowski. 
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 GołuĐhowski Ośrodek Turystyki i Sportu orgaŶizuje w sezoŶie letŶiŵ liĐzne festyny,    

w tym od wielu lat – FestyŶ GołuĐhowski. Jest rówŶież organizatorem cykliczŶyĐh wydarzeń 
o charakterze sportowo-rekreacyjnym, takich jak:  

 Mistrzostwa Polski w Triathlonie; 

 rozgrywki piłkarskie w okręgu kaliskiŵ Ludowego Kluďu Sportowego z Gołuchowa                 

w grupaĐh seŶiorskiĐh i ŵłodzieżowyĐh; 
 gminne rozgrywki piłkarskie drużyŶ ŶiezrzeszoŶyĐh Ŷa Orliku; 
 rozgrywki piłki halowej; 
 turŶieje piłki siatkowej, teŶisa stołowego oraz piłki halowej drużyŶ OSP; 
 turŶiej piłki halowej i siatkowej drużyŶ Ŷiezrzeszonych; 

 turŶiej piłki halowej firŵ z okazji Święta NiepodległośĐi; 
 gŵiŶŶe i powiatowe ŵistrzostwa szkół podstawowyĐh i giŵŶazjów w piłĐe halowej; 
 turŶiej piłkarski Ŷa Orliku dziewĐząt i ĐhłopĐów o puĐhar Preŵiera RP;  
 turŶiej piłki koszykowej Streetball;  

 okręgowe turŶieje klasyfikaĐyjŶe w teŶisie stołowym w kategorii żak, ŵłodzik, kadet                   
i junior; 

 turŶiej piłki halowej dziewĐząt szkół giŵŶazjalŶyĐh; 
 turniej tenisa ziemnego. 

 

Organizacja licznych imprez sportowych i rekreacyjnych ma pozytywny wpływ Ŷa ak-

tywizaĐję ŵieszkańĐów oraz staŶowi efektywŶą proŵoĐję wśród uĐzestŶików z poza Gmi-

ny. 

Organizacja atrakcyjnych imprez sportowyĐh uła-

twioŶa jest dzięki posiadaŶej przez GŵiŶę, rozbudowanej 

infrastrukturze sportowo-rekreacyjnej.  

Jednym z najważŶiejszy oďiektów iŶfrastruktury 
sportowo-rekreacyjnej na terenie Gminy jest hala spor-

towo-widowiskowa w GołuĐhowie. Jest to nowoczesny 

obiekt, wybudowany w 2008 roku. Obiekt hali sportowo-

widowiskowej obejmuje:  

 wielofuŶkĐyjŶą areŶę sportową, przystosowaŶą do 
rozgrywek z ŶastępująĐyĐh dysĐypliŶ sportowyĐh: 
piłka siatkowa, piłka ręĐzŶa, koszykówka, piłka Ŷoż-
na halowa, tenis ziemny;  

 widowŶię z ilośĐią do ϱϬϬ miejsc siedzących;  

 siłowŶię wyposażoŶą w profesjoŶalŶy sprzęt do 
treŶiŶgu siłowego oraz aeroďowego;  

39. Boisko poliuretanowe w Jedlcu. 

 Fot. T. Marcinkowski. 

40. Boisko poliuretanowe w Tursku. 

Fot. T. Marcinkowski. 
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 ŶowoĐzesŶą sauŶę, pozwalająĐą Ŷa odŶowę ďiolo-

giczŶą oraz zaďiegi Điepło leĐzŶicze. 

Obiekt hali zŶajduje się przy zespole szkolnym                  

w GołuĐhowie, a uzupełŶia go kompleks pozostałej 
infrastruktury sportowej, w skład której wĐhodzą: 

 boisko z powierzchni poliuretanowej „Orlik”; 

 pełŶowyŵiarowe, trawiaste boisko sportowe                    

i ďieżŶia z poliuretaŶu wraz z tryďuŶaŵi oraz infra-

strukturą ŶawadŶiająĐą; 
 siłowŶia zewŶętrzŶa; 
 korty tenisowe.   

Dodatkowo przy zespołaĐh szkolŶyĐh w miej-

sĐowośĐiaĐh: Tursko, Jedlec, Kucharki i KośĐielŶa Wieś 

fuŶkĐjoŶują kolejŶe ďoiska z powierzchni poliuretano-

wej, a w kilku innych wsiach regularnie utrzymywane 

są boiska trawiaste. 

W wielu wsiach na terenie Gminy wyďudowaŶe są pla-

ce zabaw dla ŶajŵłodszyĐh. Są to oďiekty wyposażoŶe 

w kolorowe zestawy zabawowe, ławki oraz strefy ďez-

pieczeństwa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

41, 42. Hala sportowo-widowiskowa w Gołuchowie. 

Fot. T. Marcinkowski. 

ϰϯ. Boisko Orlik w GołuĐhowie.  
Fot. T. Marcinkowski. 

 

ϰϰ. PlaĐ zaďaw w KośĐielŶej Wsi.  
Fot. T. Marcinkowski. 
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2.6.8. Baza gastronomiczno-noclegowa  

GŵiŶa GołuĐhów, jako tereŶ posiadająĐy wiele walorów sprzyjająĐyĐh rozwojowi tury-

styki, posiada dość dobrze rozwiŶiętą ďazę gastroŶoŵiĐzŶą i Ŷoclegową.  
Usługi gastronomiczne świadĐzoŶe są główŶie Ŷa tereŶie GołuĐhowa, a także i w in-

ŶyĐh ŵiejsĐowośĐiaĐh położoŶyĐh przy drogach krajowych.  

DziałalŶość gastroŶoŵiĐzŶa dzieli się Ŷa oďiekty ĐzyŶŶe ĐałoroĐzŶie oraz sezonowo. 

Oďiekty gastroŶoŵiĐzŶe ĐzyŶŶe ĐałoroĐzŶie oferują: oďsługę iŶdywidualŶą, grup turystyĐz-

ŶyĐh oraz orgaŶizaĐję uroĐzystośĐi okoliĐzŶośĐiowyĐh.  
Charakter sezoŶowy posiadają puŶkty zlokalizowaŶe główŶie Ŷa tereŶie ŵiejsĐowośĐi Gołu-

Đhów oraz na terenie GołuĐhowskiego Ośrodka Turystyki i Sportu. Wynika to ze wzŵożoŶe-

go ruchu turystyĐzŶego w okresie letŶiŵ. PuŶkty te, oferują przede wszystkim posiłki typu 
fast food, Ŷapoje oraz droďŶe przekąski. 

Na tereŶie GŵiŶy GołuĐhów fuŶkĐjoŶuje wiele podŵiotów świadĐząĐyĐh usługi ŶoĐle-

gowe. UdostępŶiają one kompleksowe miejsca noclegowe wraz z wyżywieniem, lub oferują 
wyłąĐzŶie ŶoĐlegi. 
Większość oďiektów świadĐzy ŶoĐlegi Đałorocznie, a oďiekteŵ sezoŶowyŵ jest GołuĐhowski 

Ośrodek Turystyki i Sportu. 
Wśród oferty ŶoĐlegowej zŶajdują się: 
 noclegi hotelowe; 

 noclegi w pensjonatach; 

 pokoje i kwatery prywatne; 

 domki kempingowe; 

 oraz oferta agroturystyczna. 

 

 

2.7. GospodarĐze podstawy działalŶośĐi GŵiŶy GołuĐhów 

2.7.1. AktywŶość gospodarĐza  

 Na terenie GŵiŶy GołuĐhów w roku ϮϬϭϰ działalŶość gospodarĐzą prowadziło 890 

podŵiotów gospodarĐzyĐh. W porówŶaŶiu z rokieŵ 2010, Ŷastąpił ich  wzrost o 15,4%. Po-

Ŷad ϵϲ% podŵiotów Ŷależało do sektora prywatnego, a zaledwie 4% stanowiło sektor pu-

bliczny. W sektorze prywatŶyŵ doŵiŶowały osoďy fizyĐzŶe prowadząĐe działalŶość gospo-

darĐzą. Stanowiły oŶe około 84% podŵiotów Đałego sektora prywatŶego. Pozostałe ϭϲ% 

staŶowiły łąĐzŶie spółki prawa haŶdlowego, spółdzielŶie i stowarzyszenia – tabela 21.  
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Tabela 21. Podmioty gospodarki Ŷarodowej wg forŵ własŶośĐi 
Źródło: opraĐowaŶo własŶe Ŷa podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

WyszĐzególŶieŶie                                                         Lata 

2010 2011 2012 2013 2014 

Podŵioty gospodarki Ŷarodowej ogółeŵ 771 759 820 857 890 

Sektor publiczny - ogółeŵ  33 32 34 33 33 

Sektor publiczny - państwowa i saŵorządowe jed-

Ŷostki prawa ďudżetowego  
24 24 26 24 24 

Sektor prywatny - ogółeŵ  738 727 786 824 857 

Sektor prywatny - osoďy fizyĐzŶe prowadząĐe dzia-

łalŶość gospodarĐzą  
626 610 665 697 718 

Sektor prywatny - spółki haŶdlowe  32 31 31 34 38 

Sektor prywatny - spółki handlowe z udziałeŵ kapi-

tału zagraŶiĐzŶego  
9 8 8 8 8 

Sektor prywatny - spółdzielŶie  7 8 8 9 10 

Sektor prywatny - stowarzyszenia i organizacje 

społeĐzŶe  
22 23 28 29 31 

 

W GŵiŶie GołuĐhów około 25% podŵiotów prowadziło działalŶość w zakresie prze-

ŵysłu i budownictwa, około ϰ% w ďraŶży rolŶiĐzej, a aż ϳϭ% to pozostała działalŶość gospo-

darcza. 

 
Tabela 22. Podŵioty wg rodzajów działalŶośĐi 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Banku Danych Lokalnych 

WyszĐzególŶieŶie 
Lata 

2010 2011 2012 2013 2014 
RolŶiĐtwo, leśŶiĐtwo, łowieĐtwo, rybactwo              45 43 38 37 32 

Przeŵysł i ďudowŶiĐtwo  196 188 209 210 222 

Pozostała działalŶość  530 528 573 610 636 

      

Ogółeŵ:  771 759 820 857 890 
 

Tabela 23. Ilość podŵiotów gospodarĐzyĐh z uwzględŶieŶieŵ wielkośĐi poziomu zatrudnienia 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Banku Danych Lokalnych 

WyszĐzególŶieŶie 
Lata 

2010 2011 2012 2013 2014 

0 – 9 726 711 781 819 849 

10 - 49  41 44 36 35 38 

50 - 249  4 4 3 3 3 

Ogółeŵ:  771 759 820 857 890 

 

W Gminie doŵiŶowały ŵikroprzedsięďiorstwa – podŵioty zatrudŶiająĐe do ϵ osóď, 

które staŶowiły w 2014 roku – 95,4% wszystkiĐh podŵiotów gospodarczych. Przedsię-
ďiorstw zatrudŶiająĐyĐh od ϭϬ do ϰϵ praĐowŶików ďyło tylko 38, czyli zaledwie 4,3%. Na 

tereŶie GŵiŶy działały tylko ϯ średŶie przedsięďiorstwa.   
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2.7.2. Sytuacja na rynku pracy  

Statystyki dotyĐząĐe ďezroďoĐia w zŶaĐzŶyŵ stopŶiu zŶiekształĐają oďraz zjawiska ze 
względu Ŷa duży stopień tzw. ďezroďoĐia utajonego oraz powszeĐhŶość „praĐy Ŷa ĐzarŶo”. 
BezroďoĐie powoduje, iż staŶdard żyĐia wielu rodziŶ stale się oďŶiża. W związku z tyŵ, roz-

szerza się oďszar patologii społeĐzŶej.  
RyŶku praĐy w GŵiŶie GołuĐhów Ŷie da się trafŶie opisać wskaźŶikieŵ ďezroďoĐia, 

gdyż jest to teren wiejski. W 2013 roku, udział ďezroďotŶyĐh zarejestrowanych w liczbie 

ludŶośĐi w wieku produkĐyjŶyŵ wyŶiósł zaledwie 7,4%. Statystyka ta jednak nie obejmuje 

praĐująĐyĐh we własŶyĐh gospodarstwach oraz ĐzłoŶków iĐh rodziŶ faktyĐzŶie wykoŶują-
cych praĐę w gospodarstwach rolnych.  

Poziom bezrobocia w GŵiŶie jest Ŷiższy od średŶiej wojewódzkiej. Sytuacja taka, spowodo-

wana jest dobrym rozezŶaŶieŵ ŵieszkańĐów w lokalŶyŵ ryŶku praĐy. ChoĐiaż wskaźŶik 
bezrobocia Ŷie jest wysoki, to Ŷadal wpływa ŶiekorzystŶe Ŷa sytuaĐję ekoŶoŵiĐzŶą, spo-

łeĐzŶą i zdrowotŶą ŵieszkańĐów Gminy. Prowadzi do dezintegracji rodzin i rzeczywistego 

pogorszeŶia fiŶaŶsów doŵowyĐh. PozostawaŶie ďez praĐy powoduje także późŶiejsze Ŷali-
czenie ŶiskiĐh świadĐzeń eŵerytalŶyĐh luď Ŷawet ďrak uprawŶień do ich otrzymywania.  

Tabela 24. Opis ryŶku praĐy w GŵiŶie GołuĐhów dotyĐząĐy ϮϬϭϯ roku 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh GłówŶego Urzędu StatystyĐzŶego  

WyszĐzególŶieŶie Powiat GŵiŶa GołuĐhów 

PraĐująĐy* 10 734 osóď 1 350 osóď 

Bezrobotni zarejestrowani 3 406 osóď 490 osóď 

Udział ďezroďotŶyĐh zarejestrowaŶyĐh w liĐzďie ludŶośĐi 
w wieku produkcyjnym  

8,5% 7,4% 

Udział zarejestrowaŶyĐh ďezroďotŶyĐh kobiet w liczbie 

kobiet w wieku produkcyjnym 
10,0% 9,2% 

*DaŶe dotyĐzą podŵiotów gospodarĐzyĐh, w któryĐh liĐzďa praĐująĐyĐh przekraĐza ϵ; ďez praĐująĐyĐh w gospodarstwach indywidualnych 

w rolnictwie. 

Dane demograficzne potwierdzają, że w GŵiŶie GołuĐhów, jak i w Đałyŵ powieĐie ple-

szewskim, liĐzďa osóď w wieku przedprodukĐyjŶyŵ zďliża się do liĐzďy osóď w wieku popro-

dukcyjnym. Jest to zjawisko ŶiekorzystŶe, które źle wpłyŶie Ŷa przyszły ryŶek praĐy, systeŵ 
emerytalny oraz Ŷa zwiększeŶie się oďĐiążeń związaŶyĐh z praĐą poprzez wyższe składki 
ZUS. 
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Tabela 25. Wybrane daŶe deŵografiĐzŶe dotyĐząĐe 2013 roku 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh GłówŶego Urzędu StatystyĐzŶego  

WyszĐzególŶieŶie Powiat GŵiŶa GołuĐhów 

LudŶość ogółeŵ: 63 296 10 418 

             w tym kobiety 31 883 5 240 

Saldo ŵigraĐji ogółeŵ: -36 64 

LudŶość w wieku:   

             Przedprodukcyjnym 12 604 2 163 

             Produkcyjnym 40 237 6 666 

             Poprodukcyjnym 10 455 1 589 

 

Tabela 26. BezroďoĐie w GŵiŶie GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh ze stroŶy www.puppleszew.pl/bip2 

   Bezrobocie   

 2010 2011 2012 2013 2014 

Ogółeŵ: 445 402 448 490 341 

w tym      

- Kobiety 252 247 260 285 197 

- osoďy do Ϯϱ roku żyĐia 121 114 116 144 82 

 

Tabela 27. Charakterystyka bezrobocia w Gminie GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh wojewódzkiĐh, poĐhodząĐyĐh z roĐzŶików statystyĐzŶyĐh GUS rok ϮϬϭϯ, ϮϬϭϰ 

Lata 

LiĐzďa osóď            

w wieku  

produkcyjnym 

LiĐzďa osóď ďezro-

botnych 

% bezrobocia       

w Gminie 

% bezrobocia w woje-

wództwie wielkopolskim 

2013 6 791 490 7,21 % 8,80 % 

2014 6 355 341 5,36 % 7,20 % 

W ϮϬϭϰ roku pozioŵ ďezroďoĐia wyŶiósł dla GŵiŶy ϱ,ϯϲ% i ďył ŶajŶiższyŵ, rejestro-

wanym poziomem bezroďoĐia od ϮϬϬϬ roku. NiezŶaĐzŶy wzrost wskaźŶika w ϮϬϭϯ roku, 
w  stosuŶku do lat poprzedŶiĐh spowodowaŶy ďył zakońĐzeŶieŵ udzielaŶej poŵoĐy, w ra-

ŵaĐh ŶiektóryĐh prograŵów uŶijŶyĐh, w zakresie wsparcia rynku pracy – tabela 27. 

PorówŶująĐ pozioŵ ďezroďoĐia występująĐego w GŵiŶie w odŶiesieŶiu do Đałego ob-

szaru województwa wielkopolskiego, jest oŶ wyraźŶie Ŷiższy, Đo Ŷiewątpliwie jest zjawi-

skiem korzystnym dla dalszego jej rozwoju.  

 

 

2.7.3. Rolnictwo  

 GŵiŶa GołuĐhów ŵa Đharakter rolŶiĐzy. Tendencja ta widoczna jest zarówŶo w jej 

krajobrazie jak i strukturze użytkowaŶia gruŶtów. Na tereŶie Gminy zdecydowaŶa większość 
użytków, to użytki rolŶe – ponad 80% powierzchni, wśród któryĐh doŵiŶują grunty orne – 

93% oraz użytki zieloŶe prawie ϲ%. Struktura gruŶtów GŵiŶy przedstawiona została w tabeli 

28.   
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Tabela 28. Rodzaj i powierzchnia gruntów GŵiŶy GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w GołuĐhowie 

Rodzaj Powierzchna 

fizyczna [ha] 

Powierzchnia 

przeliczeniowa 

[ha] 

Powierzchnia 

przeliczeniowa    

w % 

Grunty orne 9 854,0827 8 881,8514 92,82 

Grunty pod stawami 0,0000 0,0000 0,00 

GruŶty rolŶe zaďudowaŶe ;łąki, pastwiska) 1,8486 1,5578 0,02 

GruŶty rolŶe zaďudowaŶe ;użytki rolŶeͿ 179,5569 145,4889 1,52 

Grunty zadrzewione i zakrzewioŶe ;łąki, pastwiska) 1,4499 0,6661 0,01 

Grunty zadrzewioŶe i zakrzewioŶe ;użytki rolŶeͿ 7,5510 2,6310 0,03 

Rowy, Ŷieużytki i iŶŶe 26,4044 0,0000 0,00 

Sady 15,6236 12,4232 0,13 

Użytki zieloŶe 733,1761 524,1578 5,48 

Razem: 10 819,6932 9 568,7762 100,00 

 

Na terenie GŵiŶy fuŶkĐjoŶuje typowe rolŶiĐtwo rozdroďŶioŶe, ale także jedŶostki 
wieloobszarowe, m.in.: 

 Gospodarstwa Rolne w Szkudli; 

 Gospodarstwo Rolne w Tursku; 

 Rolnicza SpółdzielŶia Produkcyjna w ŻyĐhliŶie; 

 RolŶiĐza SpółdzielŶia ProdukĐyjŶa w CieślaĐh; 
 StaĐja DoświadĐzaŶa OĐeŶy OdŵiaŶ w KośĐielŶej Wsi. 
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Tabela 29. Struktura zasiewów i ploŶy w lataĐh ϮϬϭϬ-2014 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w GołuĐhowie 

 

Produkcja rolna na terenie Gminy jest zróżŶiĐowaŶa. W zakresie produkĐji rośliŶŶej 
pod względeŵ oďszarowośĐi doŵiŶuje uprawa zďóż i kukurydzy z przeznaczeniem na ziarno. 

JedŶak pod względeŵ doĐhodowośĐi najbardziej efektywŶa ďyła uprawa poŵidorów pod 
osłoŶaŵi, warzyw gruŶtowych i wczesŶyĐh zieŵŶiaków. OdzwierĐiedleŶieŵ tego jest ob-

serwowanych w ostatnich latach znaczny wzrost powierzchni upraw poŵidorów pod osło-

nami, aż o 10 ha. 

 Struktura zasiewów przedstawia tendencje wzrostowe uprawy kukurydzy na ziarno, 

przy jedŶoĐzesŶyŵ zŵŶiejszaŶiu się uprawy zďóż. W aŶalizowaŶyĐh okresie powierzchnia 

uprawy kukurydzy wzrosła o 1 400 ha. )większaŶie się ilośĐi ploŶów rośliŶ rolŶiĐzyĐh Ŷastę-
puje, dzięki wprowadzaŶiu ŶowyĐh teĐhŶologii produkĐji i odŵiaŶ rośliŶ.  
 W produkĐji zwierzęĐej prowadzoŶy jest główŶie Đhów trzody ĐhlewŶej w Đyklu za-

ŵkŶiętyŵ. PoŶadto prowadzoŶa jest produkĐja ŵleka oraz Đhów ďydła opasowego. Na te-

renie GŵiŶy fuŶkĐjoŶują rówŶież ϯ ferŵy droďiu ŵięsŶego, których produkcja jest stopnio-

wo zwiększaŶa. 
W działalŶośĐi rolŶiĐzej, Ŷa tereŶie GŵiŶy, oďserwuje się zjawisko wydzierżawiania coraz 

większej ilośĐi ŵałyĐh gospodarstw, a iĐh właśĐiĐiele zatrudŶiają się w iŶŶyĐh ďraŶżaĐh. 

Rodzaj zasiewu 
Powierzchnia upraw – ha Plony dt/ha 

2010 2014 2010 2014 

Pszenica jara 241 242 31 39 

Pszenica ozima 1349 986 49 51 

Żyto 806 715 26 37 

JęĐzŵień oziŵy 252 222 41 49 

JęĐzŵień jary 393 302 28 39 

Owies 131 121 32 38 

PszeŶżyto oziŵe 1 209 950 31 49 

PszeŶżyto jare 80 80 30 38 

Mieszanki zbożowe 1 239 787 33 41 

Kukurydza na ziarno 1 500 2 900 65 73 

Kukurydza Ŷa zieloŶkę 151 151 550 600 

Groch 30 30 15 33 

Ziemniaki 1 482 1 370 160 390 

Buraki cukrowe 241 222 450 550 

Rzepak ozimy 181 191 27 34 

Buraki pastewne 15 15 450 600 

Warzywa gruntowe i inne 554 570 b.d. b.d. 
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Tabela 30. WiodąĐe kieruŶki produkĐji rolŶiĐzej w podziale na sołectwa 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w Gołuchowie 

 

Zgodnie z danymi przedstawionymi w tabeli 30 uprawa pomidora i warzyw grunto-

wych prowadzoŶa jest główŶie Ŷa tereŶaĐh sołeĐtw BorĐzysko, KośĐielŶa Wieś i KuĐhary. 
Jedynie we wsi JedleĐ rolŶiĐy ŶastawieŶi są Ŷa produkĐję speĐjalistyĐzŶą ŵleka, a w Czechlu 

– chów indyka. 

 Rolnicy na terenie Gminy skupiają się w ramach ŶastępująĐyĐh organizacji: 

 SpółdzielĐza Grupa ProduĐeŶtów Trzody ChlewŶej w GołuĐhowie i SpółdzielŶia Produ-

ĐeŶtów Trzody ChlewŶej GołuĐhów, które zrzeszają produĐeŶtów trzody ĐhlewŶej                
w celu organizowania skupu i sprzedaży tuĐzŶików od swoiĐh ĐzłoŶków oraz iŶŶyĐh 
rolŶików; 

 StowarzyszeŶie ProduĐeŶtów RolŶyĐh zrzeszająĐe zarówŶo produĐeŶtów zwierząt,  jak 

i rośliŶ w zakresie zakupu środków do produkĐji rolniczej; 

 GŵiŶŶy )wiązek Kółek i OrgaŶizaĐji RolŶiĐzyĐh, który składa się z ϭϰ Kółek RolŶiczych                 

i ϭϱ Kół Gospodyń WiejskiĐh, jest to Ŷajwiększa orgaŶizaĐja rolnicza skupiająĐą około 850 

ĐzłoŶków. ) iŶiĐjatywy Kółek RolŶiĐzyĐh powstała SpółdzielŶia Kółek RolŶiĐzyĐh w GołuĐho-

wie, która prowadzi działalŶość usługową dla rolŶików w zakresie prac agrotechnicznych. 

Nazwa sołeĐtwa Liczba gospodarstw KieruŶek wiodąĐy produkĐji 
Bielawy                  31 Zďoża 

Bogusław/BogusławiĐe             58 Zďoża 

Borczysko               17 warzywa gruntowe, ziemniaki 

Czechel                 45 indyki, trzoda chlewna 

Czerminek              25 Zďoża 

Cieśle 20 Zďoża 

GołuĐhów              75 bydło opasowe, zieŵŶiaki 
Jedlec                119 trzoda chlewna, mleko 

Kajew                61 Zďoża 

Karsy                 62 Zďoża 

KośĐielŶa Wieś I        73 poŵidory pod osłoŶaŵi, warzywa gruŶtowe 

KośĐielŶa Wieś II       151 warzywa gruntowe, ziemniaki 

KośĐielŶa Wieś III       58 poŵidory pod osłoŶaŵi, warzywa gruŶtowe 

Krzywosądów        51 trzoda chlewna 

Kuchary               117 poŵidory pod osłoŶaŵi, warzywa gruŶtowe 

Kucharki          59 zďoża, zieŵŶiaki 
Macew                89 warzywa gruntowe, ziemniaki 

Popówek                46 ziemniaki, kukurydza 

Pleszówka                42 zďoża 

Szkudła               28 zďoża 

Tursko                  41 zďoża 

Wszołów                32 zďoża 
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2.7.ϰ. DziałalŶość orgaŶizaĐyjŶa społeĐzeństwa 

MieszkańĐy GŵiŶy GołuĐhów zrzeszają się i współpraĐują w różŶego rodzaju forŵaĐh, 

co ŵa ďardzo pozytywŶy wpływ Ŷa ożywieŶie żyĐia społeĐzŶo-gospodarczego w Gminie.  

Na tereŶie GŵiŶy, zgodŶie z Krajowyŵ Rejestreŵ Sądowyŵ MiŶisterstwa Sprawiedli-
wośĐi, zarejestrowaŶyĐh jest poŶad ϯϬ stowarzyszeń. NajwięĐej z ŶiĐh zlokalizowanych jest 

w GołuĐhowie i w KośĐielŶej Wsi. 
 

Tabela 31. Zestawienie Stowarzyszeń Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh z Krajowego Rejestru Sądowego, staŶ Ŷa dzień Ϯϴ.Ϭϰ.ϮϬϭϲ r. 

Nazwa stowarzyszenia MiejsĐowość 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w BielawaĐh Bielawy 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w Bogusławiu –BogusławiĐaĐh Bogusław/BogusławiĐe 

Kółko RolŶiĐze w CzeĐhlu Czechel 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w GołuĐhowie GołuĐhów 

StowarzyszeŶie PrzedsięďiorĐów LeśŶyĐh iŵ. MieĐzysława WierzďiĐkiego GołuĐhów 

StowarzyszeŶie ProduĐeŶtów RolŶyĐh GŵiŶy GołuĐhów GołuĐhów 

GŵiŶŶy )wiązek RolŶików, Kółek i OrgaŶizaĐji RolŶiĐzyĐh w GołuĐhowie GołuĐhów 

Ludowy Klub Sportowy GołuĐhów 

Kółko RolŶiĐze w GołuĐhowie GołuĐhów 

Stowarzyszenie "MieszkańĐoŵ GŵiŶy GołuĐhów" GołuĐhów 

Stowarzyszenie "Senior XXI" GołuĐhów 

Stowarzyszenie "KLEKS" przy Zespole Szkolno-PrzedszkolŶyŵ w GołuĐhowie GołuĐhów 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w Jedlcu Jedlec 

Kółko RolŶiĐze w Jedlcu Jedlec 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w Karsach Karsy 

Kółko RolŶiĐze w KośĐielŶej Wsi KośĐielŶa Wieś 

SpołeĐzŶy Koŵitet Ŷa RzeĐz IŶtegraĐji KośĐielŶej Wsi KośĐielŶa Wieś 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w KośĐielŶej Wsi KośĐielŶa Wieś 

Stowarzyszenie "PIAST" KośĐielŶa Wieś KośĐielŶa Wieś 

Stowarzyszenie ParafialŶe "NAS)A WIEŚ" w KośĐielŶej Wsi KośĐielŶa Wieś 

Towarzystwo Przyjaciół KośĐielŶej Wsi KośĐielŶa Wieś 

Stowarzyszenie "SKAKANKA" KośĐielŶa Wieś 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w Krzywosądowie Krzywosądów 

Kółko RolŶiĐze w Krzywosądowie Krzywosądów 

Kółko RolŶiĐze w KuĐharkaĐh Kucharki 

StowarzyszeŶie PrzyjaĐiół Szkoły i Przedszkola w Kucharkach "DLA DZIECI" Kucharki 

OĐhotŶiĐza Straż PożarŶa w KuĐharaĐh Kuchary 

Kółko RolŶiĐze w KuĐharaĐh Kuchary 

StowarzyszeŶie WspieraŶia Wsi "WSPÓLNE DOBRO" Kuchary 

StowarzyszeŶie Gospodyń WiejskiĐh "AKACJA" Szkudła 

Kółko RolŶiĐze w Tursku Tursko 

StowarzyszeŶie Ŷa RzeĐz DzieĐi )espołu SzkolŶo-Przedszkolnego w Tursku "SZANSA" Tursko 
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W grupie stowarzyszeń zwykłyĐh z siedziďą władz Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów, dla 

któryĐh orgaŶeŵ Ŷadzoru jest Starosta Pleszewski ŵożŶa wyŵieŶić ŶastępująĐe jedŶostki: 
 StowarzyszeŶie Ŷa RzeĐz PozostaŶia KośĐielŶej Wsi w GŵiŶie GołuĐhów; 

 Stop Wiatrakom; 

 Kluď Sportowy KośĐielŶa Wieś; 

 )wiązek KoŵďataŶtów RP i ďyłyĐh WięźŶiów PolityĐzŶyĐh Koło Nr ϲ w GołuĐhowie; 

 UKS ACROPOL GołuĐhów. 

Na tereŶie GŵiŶy działają rówŶież różŶego rodzaju organizacje, zrzeszenia o charakte-

rze społeĐzŶyŵ, które skupiają różŶe grupy społeĐzŶe. Należą do ŶiĐh ŵ.iŶ.: 
 Koła Gospodyń WiejskiĐh – Gminna Rada Kobiet; 

 Polski )wiązek Eŵerytów, ReŶĐistów i IŶwalidów; 

 Koło ŁowieĐkie Nr ϭϵ „ŻUBR”; 

 Koło Wędkarskie; 

 WodŶe OĐhotŶiĐze Pogotowie RatuŶkowe Oddział Środowiskowy w GołuĐhowie. 

Organizacje i stowarzyszenia działają w wielu dziedziŶaĐh żyĐia społeĐzŶego m.in.                  

w celu wspierania działalŶośĐi szkół i przedszkoli. Aktywizują seŶiorów i mieszkańĐów po-

szĐzególŶyĐh wsi oraz zrzeszają różŶe grupy społeĐzŶe.    

W okresie od ϮϬϭϭ do ϮϬϭϱ roku, GŵiŶa GołuĐhów przekazała kwotę ponad                    

ϭ ŵilioŶa zł Ŷa realizaĐję zadań własŶyĐh GŵiŶy przez zarejestrowaŶe Ŷa jej tereŶie stowa-

rzyszenia.  

Tabela 32. Środki fiŶaŶsowe przekazaŶe przez GŵiŶę w lataĐh ϮϬϭϭ-2015 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w GołuĐhowie  

Rok Kwota w /zł/ 

2011 149 262,13 

2012 183 703,34 

2013 230 099,00 

2014 239 712,00 

2015 253 425,84 

Razem 1 056 202,31 

OrganizaĐje pozarządowe w okresie ϮϬϭϭ-2015, wydatkowały Ŷa realizaĐję zleconych 

im zadań środki fiŶansowe własŶe, środki z iŶŶyĐh źródeł, w tyŵ wpłat i opłat adresatów 
zadania publicznego, w łąĐzŶej wysokośĐi ϯϬϲ ϳϳϰ,ϵϭ zł. Koszty pokryte z wkładu osobowe-

go, w tyŵ praĐy społeĐzŶej ĐzłoŶków i świadĐzeń woloŶtariuszy wyĐeŶioŶo Ŷa kwotę                    
ϱϵ ϵϵϱ zł. 
 

 



70 STRATEGIA RO)WOJU GMINY GOŁUCHÓW Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 

 

          GŵiŶa GołuĐhów 

OrgaŶizaĐje pozarządowe realizowały na zlecenie Gminy działaŶia Ŷa rzeĐz: 

 osóď w wieku eŵerytalŶyŵ; 

 rodziŶ i osóď w trudŶej sytuaĐji życiowej oraz wyrówŶywania ich szans; 

 kultury, sztuki, oĐhroŶy dóďr kultury i dziedzictwa narodowego; 

 wspierania i upowszechniania kultury fizycznej; 

 rozwoju wspólŶot i społeĐzŶośĐi lokalŶyĐh; 

 ochrony i promocji zdrowia; 

 podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgŶowaŶia polskośĐi oraz 
rozwoju świadoŵośĐi Ŷarodowej, obywatelskiej i kulturowej; 

 wypoczynku dzieĐi i ŵłodzieży. 

Na tereŶie GŵiŶy działa także WieloďraŶżowa SpółdzielŶia SoĐjalŶa „A-)”, która zosta-

ła założoŶa w ϮϬϭϭ roku, we współpraĐy z GŵiŶą GołuĐhów oraz Stowarzyszeniem „Miesz-

kańĐoŵ GŵiŶy GołuĐhów”. DziałalŶość spółdzielŶi rozpoĐzęła się w kwietŶiu ϮϬϭϮ roku. 
Obecnie zatrudnia ona od ϰ do ϲ osóď, a w raŵaĐh jej działalŶośĐi realizowaŶe są dwa zada-

Ŷia puďliĐzŶe: usługi kurierskie i pocztowe na terenie GŵiŶy oraz dożywiaŶie uĐzŶiów                     

w raŵaĐh rządowego prograŵu dożywiaŶia. SpółdzielŶia prowadzi rówŶież ŵałą gastroŶo-

ŵię Ŷa terenie GOTiS-u oraz oferuje usługi ĐateriŶgowe. 

Saŵorząd GŵiŶy GołuĐhów zaŵierza wspierać rozwój trzeciego sektora, poprzez zle-

canie ŶiezďędŶyĐh zadań gŵiŶŶyĐh orgaŶizaĐjoŵ pozarządowyŵ, w celu realizacji przed-

sięwzięć Ŷa rzeĐz ŵieszkańĐów różŶyĐh grup społeĐzŶyĐh z tereŶu GŵiŶy GołuĐhów.     
 

 

2.7.ϱ. WspółpraĐa zagraŶiĐzŶa 

Saŵorząd GŵiŶy GołuĐhów realizująĐ zadaŶie własŶe, od wielu lat współpraĐuje Ŷa 
zasadaĐh ŵiast ďliźŶiaĐzyĐh ze społeĐzŶośĐiaŵi lokalŶyŵi i regioŶalŶyŵi iŶŶyĐh państw eu-

ropejskich.  

Od 1996 roku koŶtakty utrzyŵywaŶe są z przedstawicielami angielskiej firmy Mostla-

Ŷe, która zainwestowała w budownictwo mieszkaniowe na terenie Gminy. ZaowoĐowało to 

podpisaniem w 2001 roku listu intencyjnego z przedstawicielami angielskiego miasta Eastle-

igh, a ŶastępŶie podpisaŶieŵ dwóĐh dokuŵeŶtów ŶadająĐyĐh Đharakter dalszej współpracy. 

Saŵorządy współpraĐują w dziedzinach: sportowej – turŶieje piłkarskie; kulturalnej –  wy-

stępy zespołów podĐzas festiwali; gospodarczej – cykliczne fora gospodarcze oraz spotkania 

przedsięďiorĐów.  
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WspółpraĐa z belgijskim miastem Chievres, zaiŶiĐjowaŶa została podpisaŶieŵ umowy 

partnerskiej w 1999 roku. DwustroŶŶe koŶtakty ŵiędzy partŶeraŵi ŵają charakter wymia-

ny kulturalnej – udział zespołów ludowyĐh oraz orkiestr w wydarzeniach kulturalnych              

w Gołuchowie i Chievres; sportowej – turnieje piłkarskie, zawody wędkarskie; edukacyjnej – 

wymiaŶa uĐzŶiów szkół podstawowych. Grupą aktywŶie uĐzestŶiĐząĐą we współpraĐy są 
rówŶież rolŶicy.  

Od 2001 roku GŵiŶa współpraĐuje rówŶież z niemieckim miasteŵ ErkŶer. Współpraca 

ta charakteryzuje się Ŷajwiększą ĐzęstotliwośĐią kontaktów spośród gŵiŶ partŶerskiĐh. Wy-

nika to ze stosunkowo niewielkiej odległośĐi poŵiędzy partŶeraŵi, która uŵożliwia koŶtak-

ty Ŷa wielu płaszĐzyzŶaĐh społeĐzŶyĐh. WspółpraĐa ta przekłada się Ŷa autoŶoŵiĐzŶe 
współdziałaŶie różŶyĐh instytucji, organizacji oraz osóď prywatnych. WspółpraĐują ze soďą 
szkoły, seŶiorzy, iŶstytuĐje kultury, kluďy piłkarskie, stowarzyszeŶia. Realizują różŶoteŵa-

tyczne projekty, które poŵagająĐ zrozuŵieć kulturowe i społeĐzŶe różŶiĐe oďu partŶerów 
oraz rozwijać świadoŵość europejską.  

Klastor pod Znievom jest kolejnym miasteŵ, z któryŵ podpisaŶo współpraĐę partŶer-

ską. Miało to ŵiejsĐe w roku 2002. W ramach porozumienia współpraĐują ze soďą szkoły, 
sportowĐy, OĐhotŶiĐze Straże PożarŶe, stowarzyszenia, seniorzy, instytucje kultury, a także 

orgaŶizowaŶe są wyjazdy turystyczne.  

W ϮϬϬϱ roku saŵorząd GŵiŶy GołuĐhów rozpoĐzął współpraĐę z niemieckim miastem 

Bad )wisĐheŶahŶ. Układ teŶ Đharakteryzuje się współpraĐą saŵorządów, seŶiorów, ŵło-

dzieży, sportowĐów, ratowŶików WOPR, zespołów folklorystycznych. GłówŶyŵ eleŵeŶteŵ 
współpraĐy jest jedŶak wyŵiaŶa turystyĐzŶa poŵiędzy ŵieszkańĐaŵi oďu partŶerów. 
 

 

2.8. Środki unijne  
 

GŵiŶa GołuĐhów podejŵuje wiele starań w Đelu pozyskaŶia środków zewŶętrzŶyĐh,  
w tym unijnych. DziałaŶia prowadzoŶe są od 2002 roku, kiedy to pozyskano pierwsze fundu-

sze unijne, w ramach Programu AktywizaĐji Oďszarów WiejskiĐh, na zadaŶie pŶ. „Przebudo-

wę drogi gŵiŶŶej KuĐhary – Popówek”. Tabela 33 zawiera zestawieŶie projektów zrealizo-

wanych przy wsparciu środków uŶijŶyĐh w ramach perspektywy finansowej na lata 2007-

2013. GŵiŶa GołuĐhów w okresie 2009-2015 zrealizowała projekty uŶijŶe o wartośĐi                       
ponad ϭϰ ŵlŶ złotyĐh, z Đzego ϲϬ,ϴ% wsparĐia fiŶaŶsowego otrzymano ze WspólŶoty Euro-

pejskiej. Aż ϳϬ% wsparcia Gmina otrzyŵała w raŵaĐh Prograŵu Rozwoju Oďszarów Wiej-

skich, pozostałe środki poĐhodziły z prograŵów: Prograŵ OperaĐyjŶy Kapitał Ludzki – 15%, 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny – 12% oraz Prograŵu Rozwoju Oďszarów 
Wiejskich Leader – 3%.  
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Wykres 1. Podział otrzyŵaŶyĐh środków uŶijŶyĐh 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 
 

Tabela 33. Zestawienie zrealizowanych projektów unijnych 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie daŶyĐh Urzędu GŵiŶy w GołuĐhowie  

Nazwa projektu/program Okres Wartość Kwota dofinansowania 

Prograŵ Rozwoju Oďszarów WiejskiĐh ϮϬϬϳ – 2013 – Leader 

„ReŵoŶt daĐhu OSP Krzywosądów” 2009-2011 48 ϵϰϳ,ϬϬ zł 25 000,00 zł 

„ReŵoŶt podłogi Sali OSP JedleĐ” 2009-2011 23 ϱϭϮ,Ϭϰ zł ϭϯ ϰϵϬ,ϱϭ zł 

„ReŵoŶt podłogi sali wiejskiej w KuĐharaĐh” 2010-2011 20 802,90 zł 11 ϵϬϬ,ϬϬ zł 

„PloŶ Ŷiesieŵy ploŶ – kultywowanie tradycji ludowych 

w GŵiŶie GołuĐhów” 
2011-2012 ϯϮ ϬϱϬ,ϬϬ zł 19 ϭϱϲ,Ϯϳ zł 

„Budowa   „Budowa placu zabaw GołuĐhów, ul. Ϯϯ-go StyĐzŶia” 2012-2013 35 ϮϴϮ,ϱϱ zł 22 ϵϰϴ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw GołuĐhów, ul. Żeroŵskiego” 2012-2013 36 Ϯϰϭ,ϵϱ zł 23 ϱϳϮ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵ. Wszołów” 2012-2013 24 ϱϯϮ,ϱϯ zł 15 ϵϱϲ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵ. Karsy” 2012-2013 35 ϯϭϰ,ϱϯ zł 22 ϵϲϵ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵ. KośĐielŶa Wieś” 2012-2013 40 ϭϬϰ,ϭϱ zł 25 ϬϬϬ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵiejsĐowośĐi CzeĐhel” 20132014 12 ϵϯϵ,ϲϬ zł 8 ϰϭϲ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵiejsĐowośĐi Kajew” 2013-2014 14 ϲϯϯ,ϵϯ zł 9 ϱϭϴ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵiejsĐowośĐi Karsy” 2013-2015 15 ϲϱϳ,ϵϬ zł 10 ϭϴϰ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵiejsĐowośĐi Pleszówka” 2013-2014 10 ϰϮϲ,ϳϭ zł 6 ϳϴϭ,ϲϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵiejsĐowośĐi Szkudła” 2013-2014 14 ϲϯϯ,ϵϯ zł 9 ϱϭϴ,ϬϬ zł 

„Budowa plaĐu zaďaw w ŵiejsĐowośĐi JedleĐ” 2014 23 ϭϬϮ,ϬϬ zł 15 ϬϬϬ,ϬϬ zł 

„)akup strojów ludowyĐh dla zespołu pieśŶi i tańĐa 
„Tursko” 

2010-2012 34 ϳϭϭ,ϰϬ zł 19 ϰϭϴ,ϬϬ zł 
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„Na ludowo” – warsztaty taneczne dla dzieĐi i ŵłodzieży 2011-2012 ϭϮ ϰϳϳ,ϳϲ zł ϴ ϮϬϬ,ϬϬ zł 

,,WyposażeŶie ĐzytelŶi iŶterŶetowej Biďlioteki PuďliĐz-

Ŷej GŵiŶy GołuĐhów" 
2013 ϯϲ ϱϲϴ,ϰϯ zł 2ϯ ϵϯϯ,ϵϯ zł 

„)akup iŶstruŵeŶtów i sprzętu ŶagłaśŶiająĐego dla 
kapeli )espołu PieśŶi i TańĐa Tursko” 

2014 16 ϯϱϯ,ϬϬ zł ϭϬ ϬϬϬ,ϬϬ zł 

Razem:  488 ϮϵϮ,ϯϭ zł 300 ϵϲϭ,ϯϭ zł 

Prograŵ Rozwoju Oďszarów WiejskiĐh ϮϬϬϳ – 2013 „OdŶowa i rozwój wsi” 

„Przeďudowa drogi gŵiŶŶej polegająĐa Ŷa wydzieleniu 

śĐieżki rowerowej Tursko – GołuĐhów” 
2010-2011 376 ϭϮϲ,ϬϬ zł 200 ϬϬϬ,ϬϬ zł 

„Przeďudowa drogi powiatowej Ŷa tereŶie położoŶyŵ 
w ŵ. Pleszówka polegająĐa Ŷa wydzieleŶiu śĐieżki rowe-

rowej” 

2010-2011 361 ϱϱϬ,ϴϭ zł 200 000,00 zł 

„ReŵoŶt Wiejskiego Doŵu Kultury w KuĐharkaĐh” 2009-2010 486 ϰϵϱ,ϭϮ zł 299 Ϭϳϰ,ϬϬ zł 
„Budowa kaŶalizaĐji saŶitarŶej w ŵ. KośĐielŶa Wieś, 
zlewŶia A, B, C, E”  2009-2012 ϳ ϭϰϱ ϯϳϱ,ϲϵ zł 4 000 ϬϬϬ,ϬϬ zł 

„Przeďudowa drogi gŵiŶŶej w GołuĐhowie                              
ul. A. MiĐkiewiĐza wraz z uzupełŶieŶieŵ odwodŶienia 

WydzieleŶie śĐieżki rowerowej” 

2012-2013 267 ϭϳϰ,ϴϳ zł ϭϲϯ ϯϬϰ,ϬϬ zł 

„Budowa świetliĐy wiejskiej w ŵ. Szkudła” 2012-2013 840 ϵϳϴ,ϰϬ zł 499 ϲϬϬ,ϬϬ zł 
„Przeďudowa targowiska stałego jako zaďudowy usłu-

gowej oďejŵująĐej ďudowę stoisk haŶdlowych oraz 

przeďudowę ĐzęśĐi ďudyŶku usługowego ze zŵiaŶą 
sposoďu użytkowaŶia Ŷa toalety puďliĐzŶe wraz z iŶfra-

strukturą teĐhŶiĐzŶą w raŵaĐh prograŵu „Mój RyŶek” 

2012-2013 550 ϯϮϭ,ϴϬ zł 326 ϳϴϲ,ϭϯ zł 

„Przeďudowa drogi gŵiŶŶej w GołuĐhowie ul. Borow-

skiego, polegająĐa Ŷa wydzieleŶiu śĐieżki rowerowej” 
2013 111 Ϯϰϰ,ϰϱ zł  46 ϲϵϲ,ϬϬ zł 

„Rozďudowa Sali wiejskiej, urządzenie placu zabaw               

i ŵoŶtaż Krzywosądowie” 
2013-2014 ϯϵϮ ϰϵϭ,ϱϴ zł 176 81ϯ,ϬϬ zł 

„Rozďudowa Ośrodka WypoĐzyŶkowego w GołuĐhowie 

wraz z infrastrukturą rekreaĐyjŶo-sportową” budowa 

placu zabaw  i parku linowego 

2015 375 ϱϱϭ,ϳϯ zł 149 ϳϬϭ,ϬϬ zł 

Razem: 10 907 ϯϭϬ,ϰϬ zł 6 061 ϵϳϰ,ϭϯ zł 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 2007-2013 

„Przebudowa starego budynku, przebudowa boisk                

i zagospodarowaŶie iŶfrastruktury wokół Szkoły Pod-

stawowej w KuĐharkaĐh” – kompleksowy remont bu-

dynku, budowa boiska trawiastego i poliuretanowego, 

ďieżŶi, parkiŶgu, zakup wyposażenia – ŵeďle, sprzęt 
komputerowy oraz ŵateriały dydaktyĐzŶe 

2012/2014 1 680 ϲϳϴ,ϲϱ zł 1 085 ϲϯϭ,ϲϴ zł 

Razem: 1 680 ϲϳϴ,ϲϱ zł 1 085 ϲϯϭ,ϲϴ zł 

Prograŵ OperaĐyjŶy Kapitał Ludzki 
„RedukĐja wykluĐzeŶia społeĐzŶego w GŵiŶie Gołu-

Đhów” – orgaŶizaĐja szkoleń i kursów kwalifikacyjnych 2008-2014 766 ϲϵϬ,ϴϳ zł 
 

766 ϲϵϬ,ϴϳ zł 
 

„UtworzeŶie WieloďraŶżowej SpółdzielŶi SoĐjalnej  2012-2013 137 ϱϬϬ,ϬϬ zł 137 ϱϬϬ,ϬϬ zł 
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 „A-)” w GołuĐhowie” – BenefiĐjeŶt GŵiŶa GołuĐhów, 
Stowarzyszenie „MieszkańĐoŵ GŵiŶy GołuĐhów” 

„IŶdywidualizaĐji ŶauĐzaŶia uĐzŶiów klas I-III szkół 
podstawowyĐh w gŵiŶie GołuĐhów” – realizaĐja zajęć 
dodatkowyĐh wraz z dostawą ŵateriałów edukaĐyj-

nych. 

2012-2013 190 ϯϵϯ,ϴϲ zł 190 ϯϵϯ,ϴϲ zł 

„RówŶy start – wyrówŶaŶie różŶiĐ edukaĐyjŶyĐh 
uĐzŶiów ze Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej               

w Tursku” 

2013-2015 168 ϴϲϱ,ϰϬ zł 168 ϴϲϱ,ϰϬ zł 

Razem: 1 263 ϰϱϬ,ϭϯ zł 1 263 ϰϱϬ,ϭϯ zł 

RAZEM: 14 339 ϳϯϭ,ϱϰ zł 8 712 Ϭϭϳ,Ϯϱ zł 
 

 

2.9. Sytuacja finansowa Gminy   

Analiza sytuacji finansowej GŵiŶy GołuĐhów oďejŵuje lata 2010-2015. Zakres 

przeprowadzoŶej aŶalizy ograŶiĐzoŶo do doĐhodów i wydatków ogółeŵ z podziałeŵ 
doĐhodów i wydatków Ŷa ďieżąĐe i ŵajątkowe. WyŶiki ujęto w tabeli 34.  

Jak wynika z tabeli na przestrzeni analizowanych lat 2010-2015, dochody Gminy 

wzrosły o 33,8%, natomiast wydatki o 14,3%. W tym samym okresie wykoŶaŶie doĐhodów 
ďieżąĐyĐh wzrosło o 29,1%, natomiast wykonanie wydatków ďieżąĐyĐh o 25,8% – jest to 

pozytywna tendencja. IŶteresująĐo przedstawiają się natomiast doĐhody ŵajątkowe, po-

Ŷieważ ich dynamika w latach 2010-2015 wykazuje wzrost o 327%. Tak duże wahaŶia w do-

ĐhodaĐh ŵajątkowyĐh są zjawiskieŵ dość powszeĐhŶyŵ, poŶieważ wyŶikają z ŵożliwośĐi 
pozyskania przez saŵorządy dotaĐji ze środków zewŶętrzŶyĐh, w tyŵ dotacji unijnych. 

RówŶie dynamicznie zŵieŶiają się wydatki ŵajątkowe. I tak jak w przypadku doĐhodów ŵa-

jątkowyĐh iĐh dyŶaŵika uzależŶioŶa jest od pozyskanych dotacji na dofinansowanie realiza-

cji inwestycji. 

 Możliwość kształtowaŶia wysokośĐi doĐhodów saŵorządów gŵiŶ sprowadza się 
praktycznie  do ustalaŶia wysokośĐi stawek podatków i opłat lokalŶyĐh, w tyŵ ŵ.iŶ. podat-

ku od ŶieruĐhoŵośĐi, podatku rolnego, podatku leśŶego, podatku od środków traŶsportu, 

opłaty targowej Đzy opłat za odďiór odpadów koŵuŶalŶyĐh – w wysokośĐiaĐh Ŷie wyższyĐh 
Ŷiż ustalone w rozporządzeŶiu ŵiŶistra fiŶaŶsów. ) reguły rady gmin Ŷie korzystają z ŵożli-
wośĐi uĐhwalania stawek maksymalnych ŵająĐ Ŷa względzie sytuaĐję społeĐzŶo-

ekoŶoŵiĐzŶą ŵieszkańĐów gminy.   

 Większe znaczenie dla funkcjonowania Gminy ŵa sposóď wydatkowania 

pozyskaŶyĐh doĐhodów. W ostatnim czasie bardzo duże zŶaĐzeŶie w kształtowaŶiu ŵożli-
wośĐi fiŶaŶsowyĐh saŵorządów odgrywa tzw. „Ŷadwyżka operaĐyjŶa” – Đzyli różŶiĐa po-

ŵiędzy doĐhodaŵi ďieżąĐyŵi, a wydatkaŵi ďieżąĐyŵi gŵiŶy. W przypadku Gminy Gołu-
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Đhów, w aŶalizowaŶyŵ okresie Ŷadwyżka operaĐyjŶa wyŶosiła od ϭ,5 do 4,0 ŵlŶ zł, w tyŵ     
w roku 2015 wyŶiosła poŶad ϯ,ϭ ŵlŶ zł.  
 Rozwój Gminy w pewnym stopniu skorelowany jest z wysokośĐią środków ŵożliwych 

do przeznaczania na inwestycje. W GŵiŶie GołuĐhów wysokie Ŷakłady na wydatki 

ŵajątkowe  poczyniono w 2011  roku – 24,8% wydatków ogółeŵ, oraz w latach 2012 i 2013 

– po 21,2% wydatków. W roku 2014 udział iŶwestyĐji w wydatkaĐh ogółeŵ wyŶiósł – 15,6%,           

a w 2015 roku wykonano inwestycje na poziomie – 10,5% wydatków ogółeŵ. Zmniejszenie 

wysokośĐi środków przezŶaĐzaŶyĐh Ŷa inwestycje, w ostatnich 2 latach, jest związaŶe              
z mniejszymi ŵożliwośĐiami pozyskaŶia dotaĐji ze środków uŶijŶyĐh oraz przyjętyŵ przez 
saŵorząd GŵiŶy założeniem ograniczenia długu. 
 Pozytywne efekty w zakresie rozwoju GŵiŶy zostały uzyskaŶe w latach 2010-2015. 

Możliwe to ďyło dzięki pozyskaŶiu doĐhodów ŵajątkowyĐh w kwoĐie około ϭϭ,ϴ ŵlŶ zł,              
w tym w dużej ĐzęśĐi z dotacji poĐhodząĐyĐh z Unii Europejskiej oraz dzięki zaĐiągŶięĐiu pre-

ferencyjnych pożyĐzek i ŶiskooproĐeŶtowaŶyĐh kredytów Ŷa zaďezpieĐzeŶie wkładu wła-

snego – około 19,6 mln zł. JednocześŶie w tym samym okresie czasu, Gmina spłaciła ponad 

ϭϯ,ϳ ŵlŶ zł długu.  

 )aĐiągaŶe kredyty i pożyĐzki Ŷa dofiŶaŶsowaŶie zadań iŶwestyĐyjŶyĐh ŵiały także 
wpływ Ŷa wzrost zadłużeŶia Gminy. )adłużeŶie to w ϮϬϭϬ roku wyŶosiło ponad 8,3 mln zł, 
natomiast na koniec 2015 roku – już ponad 12,2 mln zł – tj. ϯϴ,Ϯ% doĐhodów GŵiŶy. 

 

Tabela 34. WykoŶaŶie podstawowyĐh eleŵeŶtów ďudżetu GŵiŶy GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe w oparĐiu o daŶe udostępŶioŶe przez Urząd GŵiŶy w GołuĐhowie  

WyszĐzególŶie-

nie 

Jedn. Rok 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

DOCHODY               

Plan  zł 24 429 544 27 837 586 32 051 673 32 951 123 30 984 346 32 093 438 

Wykonanie 
zł 23 962 059 27 515 403 31 663 509 32 175 006 29 936 481 32 072 947 

% 98,1 98,8 98,8 97,6 96,6 99,9 

DoĐhody ďieżąĐe             

Plan  zł 23 476 726 25 411 671 27 161 323 30 201 409 29 726 506 30 412 475 

Wykonanie zł 23 577 590 25 088 944 27 857 112 29 752 844 28 832 012 30 431 093 

% 100,4 98,7% 102,6 98,5 97,0 100,1 

DoĐhody ŵajątkowe           

Plan  zł 952 818 2 426 459 4 890 350 2 749 632 1 257 840 1 680 690 

Wykonania 
zł 384 469 2 426 459 3 806 397 2 422 162 1 104 469 1 641 854 

% 40,4 100,0 77,8 88,1 87,8 97,7 

WYDATKI               

Plan zł 27 311 548 32 194 121 31 222 613 34 290 012 32 748 250 31 894 184 

Wykonanie 
zł 26 694 230 31 348 767 30 279 003 33 010 881 31 591 679 30 505 484 

% 97,7 97,4 97,0 96,3 96,5 95,6 

Wydatki ďieżąĐe             

Plan  zł 22 219 011 24 318 643 24 627 632 27 030 885 27 603 529 28 584 114 
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Wykonanie 
zł 21 720 784 23 571 476 23 850 965 25 999 000 26 648 685 27 316 074 

% 97,8 96,9 96,8 96,2 96,5 95,6 

Wydatki ŵajątkowe           

Plan  zł 5 092 537 7 875 487 6 594 981 7 259 157 5 144 721 3 310 070 

Wykonanie 
zł 4 973 446 7 777 291 6 428 038 7 011 881 4 942 994 3 189 410 

% 97,7 98,8 97,5 96,6 96,1 96,4 

Udział wydatków 
ŵajątkowyĐh w wy-

datkaĐh ogółeŵ, w % 

18,6% 24,8% 21,2% 21,2% 15,6% 10,5% 

Deficyt/ 

Ŷadwyżka 

zł 
-2 732 171 -3 833 364 1 384 506 -835 875 -1 655 198 1 567 463 

Nadwyżka opera-

cyjna 

zł 1 856 806 1 517 468 4 006 147 3 753 844 2 183 327 3 114 899 

Przychody z 

kredytów i 
pożyĐzek 

zł 3 079 999 5 594 240 4 096 164 2 040 248 3 787 058 1 000 000 

Spłaty rat kre-

dytów i poży-

czek 

zł 1 149 755 1 387 539 4 937 741 2 235 219 2 036 096 1 974 254 

)adłużeŶie Ŷa 
koniec roku 

zł 8 367 307 12 524 588 11 671 011 11 476 040 13 227 002 12 252 748 

 

AŶaliza wydatków ŵajątkowyĐh GŵiŶy GołuĐhów w lataĐh ϮϬϭϬ-2015 została przed-

stawiona w tabeli 34. Wydatki inwestycyjne ulegały stopŶioweŵu zróżŶiĐowaŶiu. ŚredŶio-

rocznie w okresie ostatnich 6 lat GŵiŶa poŶosiła wydatki iŶwestyĐyjŶe w wysokośĐi poŶad 
ϱ,ϳ ŵlŶ zł. 

Największe Ŷakłady zostały poŶiesioŶe w roku ϮϬϭϭ i wyŶiosły blisko 7,8 mln zł. Kwota 

tak wysokiĐh wydatków wyŶikała z dużyĐh Ŷakładów poniesionych na: 

 ďudowę kaŶalizaĐji saŶitarŶej w KośĐielŶej Wsi; 
 przeďudowę drogi gminnej Macew-Jedlec; 

 przeďudowę uliĐy PoligoŶowej w KośĐielŶej Wsi; 
 ďudowę ďoiska sportowego „Orlik” w GołuĐhowie. 

W lataĐh ϮϬϭϮ i ϮϬϭϯ wydatki ŵajątkowe kształtowały się Ŷa podoďŶyŵ pozioŵie                   
i osĐylowały w przedziale 6,5-ϳ,Ϭ ŵlŶ zł, a w roku ϮϬϭϰ kwota zrealizowaŶyĐh wydatków 
zŵŶiejszyła się do ďlisko ϱ,Ϭ ŵlŶ zł. W okresie 2012-2013 Ŷakłady ŵajątkowe dotyĐzyły: 

 dalszej budowy kanalizaĐji saŶitarŶej w KośĐielŶej Wsi; 
 przebudowy drogi w Kucharach; 

 przebudowy ulicy MiĐkiewiĐza w GołuĐhowie w zakresie ďudowy śĐieżki rowerowej; 

 przebudowy ulic: PodgórŶej, GórŶej i Łęgowej w KośĐielŶej Wsi; 

 przebudowy drogi w Jedlcu; 

 przebudowy drogi w PleszówĐe; 

 przebudowy uliĐ: SłowaĐkiego, KośĐiuszki, KopĐzyńskiego w GołuĐhowie; 

 ďudowy drogi w KośĐielŶej Wsi – osiedle Panorama Park; 
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 przebudowy drogi gminnej na odcinku od drogi powiatowej nr 4348P do siedziby 

KRUS. 

W tyĐh saŵyĐh lataĐh realizowaŶe ďyły rówŶież wydatki m.in. na: 

 przeďudowę targowiska, w zakresie budowy stoisk handlowych; 

 zagospodarowaŶie iŶfrastruktury wokół szkół – infrastruktura sportowa; 

 ďudowę świetliĐy wiejskiej w Szkudli; 

 zagospodarowaŶie oraz ďudowę plaĐów zaďaw.  

W zakresie wydatków w roku ϮϬϭϰ, Ŷajwiększe Ŷakłady iŶwestyĐyjŶe zostały skiero-

wane na dalsze skanalizowanie GŵiŶy. Była to kwota około 1,6 mln zł, a także Ŷa dalszą 
przeďudowę dróg i ĐhodŶików w różŶyĐh miejscowośĐiaĐh Gminy – ponad 1,75 mln zł, Đo 
łąĐzŶie staŶowiło ϲϳ,ϴ % ogółu wydatków iŶwestyĐyjŶyĐh. )ŵŶiejszeŶie wydatków iŶwesty-

cyjnych w roku 2014, wynikało m.in. z przyjętej polityki zŵŶiejszeŶia zadłużeŶia, w celu 

zwiększeŶia ŵożliwośĐi GŵiŶy do aďsorpĐji środków uŶijnych w nowej perspektywie finan-

sowaŶia. DziałaŶia iŶwestyĐyjŶe zrealizowaŶe ďyły zgodŶie z przyjętą strategią rozwoju oraz 
wieloletnim planem inwestycyjnym.  

W roku 2015 wydatki ŵajątkowe dotyĐzyły ŵ.iŶ. takich inwestycji jak: 

 przebudowa ulicy Lotniczej w KośĐielŶej Wsi; 
 przebudowa drogi gminnej w Kajewie; 

 budowa PuŶktu SelektywŶej zďiórki Odpadów KoŵuŶalŶyĐh w GołuĐhowie; 

 rozbudowa przedszkola w KośĐielŶej Wsi.  
Strategia zrealizowanych w GŵiŶie GołuĐhów inwestycji jest związaŶa z potrzeďaŵi jej 

mieszkańĐów oraz z wyzŶaĐzoŶą polityką działalŶośĐi Gminy. 

 

PoŶiżej w taďeli 35 przedstawioŶo plaŶ i wykoŶaŶie wydatków ŵajątkowyĐh według 
działów klasyfikaĐji ďudżetowej w latach 2010-2015. 
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Tabela 35. PlaŶ i wykoŶaŶie wydatków ŵajątkowyĐh według działów klasyfikaĐji ďudżetowej w lataĐh ϮϬϭϬ-2015 

Źródło: opraĐowaŶie SkarďŶika GŵiŶy GołuĐhów  

 

Dział WyszĐzególŶieŶie Jedn. 
Razem  

2010-2015 

Rok – wydatki wykonane 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

RolŶiĐtwo i łowieĐtwo                  

010 
Plan  zł 12 188 434 1 875 282 4 923 502 2 332 500 1 052 500 1 606 450 398 200 

Wykonanie zł 12 095 320 1 872 013 4 918 227 2 320 991 1 006 531 1 597 006 380 552 

Handel                   

500 
Plan  zł 562 000     212 000 350 000     

Wykonanie zł 552 466     204 332 348 134     

TraŶsport i łąĐzŶość                 

600 
Plan  zł 12 694 173 1 820 000 1 700 700 2 963 160 2 861 424 1 780 644 1 568 245 

Wykonania zł 12 510 722 1 808 490 1 694 816 2 919 485 2 793 783 1 756 372 1 537 776 

Turystyka                   

630 
Plan  zł 383 430 14 000   109 390 242 140 2 600 15 300 

Wykonanie zł 380 554 12 261   109 381 241 063 2 551 15 298 

Gospodarka mieszkaniowa                 

700 
Plan  zł 477 105 65 700 50 205 45 000 107 700 85 000 123 500 

Wykonanie zł 442 766 65520 50 205 21 735 104 014 83 072 118 220 

Administracja publiczna                 

750 
Plan  zł 94 165 46 415   7 000 7 750   33 000 

Wykonanie zł 93 975 46 414   7 000 7 750   32 811 

BezpieĐzeństwo puďliĐzŶe i oĐhroŶa przeĐiwpożarowa     

754 Plan  zł 162 588 21 100   25 000 48 000 26 468 42 020 

Wykonanie zł 150 470 21 039   22 401 39 962 26 468 40 600 

RóżŶe rozliĐzeŶia                 

758 Plan  zł 90 312     35 000 9 729 5 083 40 500 

Wykonanie zł 0     0 0 0 0 

Oświata i wyĐhowaŶie                 

801 Plan  zł 2 474 182 25 002 119 775 67 265 1 113 040 773 100 376 000 

Wykonanie zł 2 321 757 25 002 119 129 60 615 1 064 164 682 083 370 764 

Pozostałe zadaŶia  w zakresie polityki społeĐzŶej             
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853 Plan  zł 51 022     16 318 15 709 18 995   

Wykonanie zł 46 742     15 453 14 578 16 711   

Gospodarka koŵuŶalŶa i oĐhroŶa środowiska             

900 Plan  zł 810 417 8 642 4 305   123 965 140 100 533 405 

Wykonanie zł 780 460 8 642 4 305   108 533 130 593 528 387 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego             

921 Plan  zł 3 372 475 1 216 396 63 000 498 948 907 200 578 681 108 250 

Wykonanie zł 3 148 087 1 114 065 62 690 465 541 865 848 546 566 93 377 

Kultura fizyczna                 

926 Plan  zł 1 916 650   1 014 000 283 400 420 000 127 600 71 650 

Wykonanie zł 1 799 742   927 919 281 104 417 521 101 572 71 626 

Wydatki ŵajątkowe  - RAZEM 

  Plan  zł 35 276 953 5 092 537 7 875 487 6 594 981 7 259 157 5 144 721 3 310 070 

Wykonanie zł 34 323 060 4 973 446 7 777 291 6 428 038 7 011 881 4 942 994 3 189 410 

% 97,3% 97,7% 98,8% 97,5% 96,6% 96,1% 96,4% 
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3. STRATEGIA ROZWOJU GMINY GOŁUCHÓW NA 

LATA 2000-2015   
 

W dniu 7 listopada 2000 roku, uĐhwałą Ŷr XX/ϭϲϱ/ϮϬϬϬ Rada GŵiŶy GołuĐhów przyję-
ła Strategię Rozwoju Gminy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϬϬ-2015 i skierowała ją do realizacji przez 

)arząd GŵiŶy GołuĐhów. W przyjętej Strategii obrano kieruŶki działaŶia Ŷa okres 15 lat,                    

a także określoŶo misję Gminy.  

Misja GŵiŶy GołuĐhów została podzieloŶa Ŷa dwa ujęĐia: 

    misja zewŶętrzŶa GŵiŶy GołuĐhów: 

„MiejsĐe, gdzie warto przyjeżdżać. MiejsĐe, gdzie warto zostać”, 

 misja wewŶętrzŶa GŵiŶy GołuĐhów: 

„Misją gŵiŶy GołuĐhów jest tworzeŶie waruŶków do stałego zwiększaŶia do-

Đhodów społeĐzŶośĐi lokalŶej z turystyki oraz podŶoszeŶia atrakĐyjŶośĐi 
gminy, jako ŵiejsĐa zaŵieszkaŶia”. 

Odzwierciedleniem misji ďyły dwa cele generalne GŵiŶy GołuĐhów: 

Cel generalny I. )większeŶie doĐhodów społeĐzŶośĐi lokalŶej z turystyki 
Cel generalny II. )większeŶie atrakĐyjŶośĐi gminy jako miejsca zamieszkania 

Do Đelów geŶeralŶyĐh określoŶy został szereg Đelów szĐzegółowyĐh, które wyzŶaĐzały kie-

runki, w jakich Gmina powinna zmierzać w ostatnim 15-leĐiu. Misja wewŶętrzŶa Gminy 

wskazywała Ŷa dwa główŶe strategiĐzŶe oďszary działaŶia Gminy, ukierunkowane na wzrost 

doĐhodów z turystyki oraz poprawę walorów ŵiejsĐa zaŵieszkaŶia. OkreśloŶa ŵisja odpo-

wiadała sytuaĐji i proďleŵoŵ, przed jakiŵi stała wówĐzas Gmina. Poprzednia Strategia 

określiła obszary, w któryĐh plaŶowaŶo działać, aďy osiągŶąć założoŶe Đele.                                 

DziałaŶia te, to: 
 tworzeŶie dogodŶyĐh waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzośĐi, ze szĐzególŶyŵ 

uwzględŶieŶieŵ ďraŶży turystyĐzŶej; 
 dążeŶie do zwiększeŶia aktywŶośĐi gospodarĐzej ŵieszkańĐów; 
 zwiększeŶie proŵoĐji GŵiŶy Ŷa ryŶku zewŶętrzŶyŵ; 

 poprawa infrastruktury technicznej na terenie Gminy; 

 przygotowaŶie tereŶów pod iŶwestyĐje; 

 rewitalizacja parku. 
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Strategia skierowaŶa została do przedsięďiorĐów, poteŶĐjalŶyĐh iŶwestorów, miesz-

kańĐów oraz turystów. SzĐzególŶy ŶaĐisk w opracowaniu został położoŶy Ŷa wyzŶaczenie 

miejsĐ pod poteŶĐjalŶe iŶwestyĐje. Wywołało to konieczŶość dokoŶaŶia zŵiaŶ w planie 

zagospodarowania przestrzennego, a także rozpoĐzęĐia poszukiwań potencjalnych inwesto-

rów Ŷa ďudowę ośrodka wypoĐzyŶkowego. Za podstawowy obszar rozwoju działalŶośĐi go-

spodarĐzej ŵieszkańĐów uzŶaŶo rozwój agroturystyki. )wróĐoŶo uwagę Ŷa zwiększeŶie 
działań proŵujących walory turystyczne Gminy. 

Istotnym celem dla Gminy ďyło skaŶalizowaŶie i zwodoĐiągowaŶie jej terenu, poprawa 

istŶiejąĐego staŶu dróg oraz ďudowa ŶowyĐh dróg, a także przyjęcie Wieloletniego Planu 

Inwestycyjnego.  

OďeĐŶe założeŶia rozwoju GŵiŶy są koŶtyŶuaĐją dotyĐhĐzasowych kieruŶków działa-

Ŷia. WprowadzoŶe zŵiaŶy i korekty dotyĐzą jedyŶie ewentualnego dostosowania do obec-

nych potrzeb. Wskazane obszary wymagają redefiŶiowaŶia, z uwzględŶieŶieŵ zagospoda-

rowania przestrzennego oraz zachowania zasad zrówŶoważoŶego rozwoju Gminy.   

W minionym czasie, tj. w latach 2003-2015, w Gminie GołuĐhów zrealizowaŶo wiele 
inwestycji, które zŶaĐzŶie podŶiosły poziom jej rozwoju oraz poprawiły jakość żyĐia ŵiesz-

kańĐów. Wśród zrealizowaŶyĐh zadań, szĐzególŶe zŶaĐzeŶie dla rozwoju GŵiŶy ŵiały na-

stępująĐe przedsięwzięcia: 

 budowa kaŶalizaĐji saŶitarŶej wraz z ŵoderŶizaĐją oĐzyszĐzalŶi śĐieków w GołuĐho-

wie; 

 przebudowa dróg gminnych wraz z wydzieleniem wielu ĐhodŶików i śĐieżek rowero-

wych; 

 budowa plaĐów zaďaw dla dzieĐi; 
 budowa i ŵoderŶizaĐja świetliĐ wiejskiĐh; 

 budowa oraz remonty boisk sportowych. 

GŵiŶa realizowała rówŶież wiele projektów skierowanych ďezpośredŶio do ŵieszkańĐów,                   
w celu poprawy waruŶków iĐh żyĐia: 

 redukcji wykluczenia społeĐzŶego dla osóď korzystająĐyĐh z poŵoĐy społeĐzŶej                     
z powodu bezrobocia, braku kwalifikacji zawodowych oraz dla osóď powraĐająĐyĐh na 

rynek pracy po przerwie spowodowaŶej ŵaĐierzyństweŵ; 

 realizacji dodatkowych zajęć dla uĐzŶiów szkół Ŷa tereŶie GŵiŶy. 
Należy uzŶać, ze założeŶia Strategii z ϮϬϬϬ roku zostały w zŶaĐzŶyŵ stopŶiu zrealizo-

waŶe. GŵiŶa w ostatŶiĐh ϭϱ lataĐh zŶaĐzŶie się rozwiŶęła, zarówŶo pod względeŵ jakośĐi 
żyĐia ŵieszkańĐów, jak i rozwoju działalŶośĐi turystyĐzŶej. Należy rówŶież ŵieć Ŷa uwadze, 
że realizaĐja określoŶyĐh Đelów Ŷie ďyła uzależŶioŶa wyłąĐzŶie od saŵorządu, ale rówŶież 
od wielu innych podŵiotów, w tyŵ ŵieszkańĐów, przedsięďiorĐów, instytucji działająĐyĐh 
na terenie Gminy, stowarzyszeń, orgaŶizaĐji itp.    
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ReasuŵująĐ, rozwój GŵiŶy powiŶieŶ Ŷastąpić zgodŶie z zasadą prograŵowaŶia, part-

nerstwa i zrówŶoważoŶego rozwoju. AŶaliza otoĐzeŶia zewŶętrzŶego i wewŶętrzŶego 

wskazuje, że oďeĐŶa sytuaĐja w Gminie jest odmienna od tej z roku 2000. Należy stwierdzić, 
że Đzęść Đelów z poprzedŶiej Strategii została osiągŶięta. Pozostałe są w dalszym ciągu                     

w fazie realizaĐji. Niektóre Đele wyŵagają przeforŵułowaŶia i uzupełŶieŶia, stosowŶie do 

aktualŶej sytuaĐji i oĐzekiwań ŵieszkańĐów GŵiŶy.  
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4. BADANIA ANKIETOWE  

Wśród ŵieszkańĐów GŵiŶy GołuĐhów przeprowadzoŶe zostały badania ankietowe  

w celu dokonania oceny Gminy oraz poznaŶia potrzeď i kieruŶków jej rozwoju. Badanie zo-

stało przeprowadzoŶe w okresie od lipĐa do wrześŶia 2015 roku.  

Kwestionariusz aŶkietowy składał się z ϭϱ pytań, spośród któryĐh ϭϭ dotyĐzyło oceny 

Gminy, a pozostałe staŶowiły ŵetryĐzkę. 

W ramach badania rozpropagowano wśród ŵieszkańĐów, przedsiębiorĐów oraz instytucji – 

120 ankiet. Po zakońĐzeŶiu ďadaŶia okazało się, że jedyŶie na podstawie 57 kwestionariuszy 

ŵożŶa przeprowadzić aŶalizę.  
ReprezeŶtatywŶa próďa w raŵaĐh przeprowadzonego badania stanowi tylko 0,5% 

ogółu ŵieszkańĐów GŵiŶy. Analiza struktury respoŶdeŶtów ze względu Ŷa płeć wykazała, że 
w ďadaŶiu udział wzięło ϰϲ% kobiet i 54% ŵężĐzyzŶ.  

Wśród aŶkietowaŶyĐh przeważały osoďy ŵłode, w wieku 26-ϯϱ lat. Największa ilość ďada-

nych osóď posiadała wykształĐeŶie średŶie. Na drugim miejscu znalazły się osoďy z wy-

kształĐeŶieŵ wyższyŵ, a ŶastępŶie zawodowym.  

 

Wykres 2. Pozioŵ wykształĐeŶia respoŶdeŶtów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie ďadaŶia aŶkietowego 

 

W ramach przeprowadzonego badania, zadano respondentom pytaŶia dotyĐząĐe oĐe-

ny Gminy oraz poszĐzególŶyĐh dziedzin jej działalŶośĐi. 
Na pytanie o rozwój GŵiŶy w ostatŶiĐh ϱ lataĐh, większość ďadaŶyĐh osóď odpowiedziała, 

że GŵiŶa się rozwijała – 64%. Pozostałe – 30% ankietowanych uznało, że GŵiŶa rozwijała 
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się w sposóď doďry i ďardzo doďry, a – ϲ%, że Ŷie rozwijała się. Odpowiedzi udzielone przez 

ŵieszkańĐów przedstawia wykres 3. 

 

Wykres 3. OĐeŶa rozwoju GŵiŶy GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe na podstawie badania ankietowego 

 

Respondenci otrzymali ŵożliwość dokoŶaŶia oĐeŶy ϭϰ oďszarów żyĐia społeĐzŶego 

Gminy, m.in. sytuacji na lokalnym rynku pracy, waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi go-

spodarczej i rolniczej, pomocy społeĐzŶej, opieki zdrowotnej, edukacji, kultury i rozrywki, 

dróg, wodoĐiągów, dostępu do Internetu, turystyki oraz funkcjonowania Urzędu. Wykres 3, 

przedstawia otrzymane odpowiedzi. 

) wyŶików ďadaŶia wyŶika, że respondenci najgorzej ocenili rynek praĐy. Aż – 71% an-

kietowaŶyĐh uzŶało sytuaĐję tę za ďardzo złą. Negatywnie oceniono, rówŶież opiekę zdro-

wotŶą, a także jako złe i przeĐiętŶe – waruŶki do prowadzeŶia działalŶośĐi gospodarczej. 

Pozytywną oĐeŶę otrzyŵały warunki do prowadzeŶia działalŶośĐi rolniczej – niemal 70% 

oĐeŶ przeĐiętŶyĐh i doďryĐh.  

W badaniu ankietowym mieszkańĐy propoŶowali poszerzeŶie oferty usług ŵedycznych                  

o usługi lekarzy speĐjalistów. PropoŶowaŶo rówŶież ďudowę kolejŶej apteki oraz puŶktu 
medycznego w KośĐielŶej Wsi. 
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Wykres 4. OĐeŶa waruŶków żyĐia w Gminie GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie badania ankietowego 
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)wróĐoŶo uwagę Ŷa koŶieĐzŶość poprawy jakośĐi infrastruktury drogowej – około 
60% negatywnych ocen, oraz poprawę dostępu do szerokopasŵowego IŶterŶetu – około 
30% negatywnych ocen. 

Ankietowani wskazywali ponadto na ďrak ulg dla przedsięďiorĐów lokalŶyĐh w zakresie po-

datków oraz pozostałyĐh opłat. UzŶali za ważŶy eleŵeŶt rozwoju – rozwój tereŶów iŶwe-

stycyjnych i wprowadzaŶie ułatwień dla ŵłodyĐh przedsięďiorĐów.  
MieszkańĐy wskazywali, że Ŷa tereŶie GŵiŶy ŵożŶa ďy, prowadzić działalŶość przetwórĐzą, 

usługą oraz tartaĐzŶą. JedŶak Ŷależy zwróĐić uwagę Ŷa fakt, że opiŶie respoŶdeŶtów doty-
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ĐząĐe dużej powierzĐhŶi lasów, Ŷie pokrywają się ze staneŵ faktyĐzŶyŵ, gdyż lasy zajŵują 

tylko 9,72% powierzchni Gminy
11

.  

Pozytywnie została oĐeŶioŶa działalŶość kulturalŶa i rozrywkowa oraz gospodarka od-

padami – poŶad ϵϬ% pozytywŶyĐh oĐeŶ, a także fuŶkĐjoŶowaŶie Urzędu Gminy w Gołu-

chowie – aż ϳϰ% aŶkietowaŶyĐh uzŶało, że doďrze spełŶia on swoje zadania. Najwyżej oĐe-

ŶioŶa została gospodarka wodoĐiągowa oraz edukacja.  

W ramach pytaŶia otwartego, które dotyĐzyło określeŶia istŶiejąĐyĐh przeszkód                

w żyĐiu społeĐzŶo-gospodarczym Gminy, ŶajĐzęśĐiej wskazywano: brak miejsc pracy i przed-

sięďiorstw, ďrak środków fiŶaŶsowyĐh Ŷa orgaŶizaĐję festyŶów, eŵigraĐję ŵłodych ludzi, zły 

stan infrastruktury drogowej, brak kanalizacji, brak iŶiĐjatyw społeĐzŶyĐh do realizacji dzia-

łań proiŶwestyĐyjŶyĐh, ŶiewystarĐzająĐą ilość przedszkoli, odległe ryŶki zďytu, ďrak konse-

kwencji w realizacji skutecznej strategii inwestycyjnej, spalaŶie śŵieĐi w gospodarstwaĐh 
domowych. 

Respondenci zwracali uwagę, że saŵorząd Gminy powinien podejŵować działaŶia 
zŵierzająĐe do ograŶiĐzeŶia ďezroďoĐia. W aŶkietaĐh uwzględŶiaŶo koŶieĐzŶość przycią-
gŶięĐia iŶwestorów zewŶętrzŶyĐh. Jako bardzo ważŶe aŶkietowaŶi wskazali tworzenie no-

wych miejsc pracy, poŵoĐ fiŶaŶsową oraz ŵożliwość korzystania z darŵowyĐh szkoleń                  

z zakresu zakładaŶiu własŶej działalŶośĐi gospodarĐzej. 
DziałalŶość inwestycyjna GŵiŶy została oĐeŶioŶa pozytywŶie. Wśród respondentów – 

ϲϬ% osóď oĐeŶiło ją jako doďrą, a co czwarta badana osoba, jako ďardzo doďrą. 

 
Wykres 5. OĐeŶa działalŶośĐi iŶwestyĐyjŶej 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie ďadaŶia aŶkietowego 

 

 W ramach przeprowadzonego badania, poproszono osoby ankietowane, aby wskaza-

ły ŶajważŶiejsze ich zdaniem kieruŶki działań Gminy Ŷa Ŷajďliższe lata.  

                                                             
11

 Studiuŵ uwaruŶkowań i kieruŶków zagospodarowaŶia przestrzeŶŶego GŵiŶy GołuĐhów, GołuĐhów  2011, 

s. 16. 
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Otrzymane wyniki przedstawia wykres nr 6. Większość z zapropoŶowaŶyĐh kieruŶków roz-

woju została oĐeŶioŶa, jako istotŶe Đzy przeĐiętŶe. ŻadŶa osoďa aŶkietowaŶa Ŷie zapropo-

Ŷowała własŶyĐh działań. MieszkańĐy uzŶali, że najistotniejsze kierunki rozwoju na kolejne 

lata to, przede wszystkim: poprawa jakośĐi dróg, budowa kanalizacji sanitarnej oraz przy-

doŵowyĐh oĐzyszĐzalŶi śĐieków, poprawa waruŶków dla powstawania nowych przedsię-
ďiorstw, rozwój rolŶiĐtwa, podniesienie jakośĐi oĐhroŶy zdrowia oraz rozwój działalŶośĐi 
kulturalnej, turystyki, sportu i rekreacji. 

 

 

Wykres 6. WyŶiki oĐeŶy ŶajważŶiejszyĐh oďszarów działaŶia Ŷa Ŷajďliższe lata 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie badania ankietowego 
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Respondenci zwracali uwagę, że zła jakość dróg utrudnia, a niejednokrotnie wyklucza 

powstawaŶie ŶowyĐh przedsięďiorstw, Ŷatoŵiast dobra jakość dróg sprzyja rozwojowi 

transportu na terenie Gminy. AnkietowaŶi wskazali rówŶież Ŷa potrzeďę poprawy staŶu 
chodników oraz ďudowę kolejŶyĐh śĐieżek rowerowyĐh.  

 Kolejnyŵ pod względeŵ ważŶośĐi oďszareŵ działań dla Gminy jest budowa kanaliza-

cji sanitarnej i stwarzaŶie waruŶków do powstawaŶia ŶowyĐh przedsięďiorstw. Ankietowani 

ŵieszkańĐy zazŶaĐzyli, że zadaŶieŵ saŵorządu jest działaŶie Ŷa rzeĐz zŵŶiejszeŶia ďezro-

bocia na terenie GŵiŶy poprzez aktywizaĐję przedsięďiorĐów, poŵoĐ w rozwoju i ŵoderŶi-

zacji przedsięďiorstw. Wnioskowali o pomoc Gminy w zakresie pozyskiwania  funduszy na 
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tworzenie nowych miejsc pracy, a także ďudowę zakładów praĐy, zwiększeŶie ilośĐi prac 

interwencyjnych. Respondenci wskazywali Ŷa koŶieĐzŶość orgaŶizowaŶia ďezpłatŶyĐh szko-

leń dla ŵieszkańĐów. Według ďadaŶyĐh powinno zwiększyć się zaaŶgażowanie Gminy                  

w przyĐiągaŶie iŶwestorów Ŷa jej teren, co spowoduje powstawanie nowych miejsc pracy.  

Respondenci jako, ďardzo ważŶy oďszar rozwoju uznali służďę zdrowia. Według aŶkie-

towaŶyĐh, saŵorząd Gminy powinien dążyć do zwiększeŶia liĐzďy lekarzy na terenie Gminy. 

Największą uwagę ŶadawaŶo potrzeďie Đałodoďowego dostępu do lekarza pierwszego kon-

taktu oraz szerszego zakresu świadĐzeń specjalistycznych. 

  WskazaŶo rówŶież Ŷa koŶieĐzŶość zwiększeŶia ilośĐi zajęć dla dzieĐi i ŵłodzieży, wy-

dłużeŶia godzin pracy przedszkoli oraz podjęĐia działań wyrówŶująĐyĐh poziom edukacji 

dzieci ze wsi z uĐzŶiaŵi szkół ŵiejskiĐh. AŶkietowaŶi wskazali potrzeďę uruĐhoŵieŶia szkoły 
średŶiej oraz realizaĐję prograŵu stypeŶdialŶego dla zdolŶyĐh uĐzŶiów.  
  W dziedzinie sportu i rekreacji badani uznali, potrzeďę ďudowy nowych boisk oraz 

basenu sportowego. JedŶoĐześŶie propoŶowali zwiększeŶie ilośĐi organizowanych zawodów 
sportowych oraz wydłużeŶie godziŶ dostępŶośĐi obiektu „Orlik” dla ŵieszkańĐów. 

W ramach badania, zapytaŶo także o oĐeŶę atrakĐyjŶośĐi GŵiŶy dla potencjalnych in-

westorów. Większość badanych – aż ϴϯ%, stwierdziło, że Gmina jest atrakcyjna dla poten-

ĐjalŶyĐh iŶwestorów. Jako arguŵeŶty podawaŶo ŶajĐzęśĐiej: położeŶie GŵiŶy ďlisko dużyĐh 
aglomeracji miejskich oraz doďrą sieć drogową.  

Na zadaŶe pytaŶie dotyĐząĐe ŵożliwośĐi rozwoju GŵiŶy, aŶkietowaŶi wskazywali 
przede wszystkiŵ Ŷa koŶieĐzŶość rozwoju w zakresie szeroko rozuŵiaŶej działalŶośĐi tury-

stycznej. Na drugim miejscu zŶalazło się rolnictwo.  
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Wykres 7. PoteŶĐjalŶe ŵożliwośĐi rozwoju działalŶośĐi w GŵiŶie GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie ďadaŶia aŶkietowego 

 

Respondenci, na pytanie: „Jaki poteŶĐjał PaŶi/PaŶa zdaniem GŵiŶa powiŶŶa szĐzegól-

Ŷie rozwijać”? wskazali Ŷa potrzeďę dalszego rozwoju ďraŶży usługowo-turystycznej oraz 

produkĐji lokalŶyĐh „przysŵaków”. GŵiŶa powiŶŶa stać się ďardziej atrakĐyjŶa dla Ŷowych 

przedsięďiorĐów i wspierać już istŶiejąĐyĐh. 
W ramach odpowiedzi o pozytywne i negatywne zmiany, jakie dokoŶały się Ŷa terenie 

Gminy w ostatnich latach, jako pozytywy wskazano:  

 pozyskiwanie funduszy unijnych; 

 sukcesywne kanalizowanie Gminy; 

 powstanie nowego targowiska; 

 budowę ŶowyĐh dróg; 
 pozyskaŶie ŶowyĐh iŶwestorów; 

 poprawę stanu ďoiska piłkarskiego i budowę Orlika; 

 budowę placów zabaw; 

 oczyszczenie zalewu; 

 budowę śĐieżek rowerowych; 

 poprawę wizerunku GołuĐhowskiego Ośrodka Turystyki i Sportu; 

 rozwój kultury i oświaty; 
 zwiększeŶie ŵiejsĐ w przedszkolaĐh; 

 iŶwestyĐje w gospodarkę odpadami. 

Wśród negatywnych zmian wskazano: 

 koŶieĐzŶość dalszej ďudowy przydoŵowyĐh oczyszczalni i kanalizacji sanitarnej; 

 zły staŶ dróg; 
 brak ŶowyĐh przedsięďiorstw; 
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 wzrost bezrobocia; 

 brak gaďiŶetów speĐjalistyĐzŶyĐh; 
 likwidaĐję Szkoły Podstawowej w KuĐharaĐh. 

Przeprowadzone badanie ankietowe, było kolejnym etapem, po diagnozie obecnego 

stanu Gminy, w forŵułowaŶiu kieruŶków jej rozwoju. )e względu Ŷie Ŷiewielką próďę – zbyt 

ŵała ilość zwróĐoŶyĐh aŶkiet, wyniki badania nie ŵogą staŶowić o ogólŶej opiŶii ŵieszkań-
Đów Gminy. Zjawisko bezrobocia, zostało uzŶaŶe przez ďadaŶyĐh za poważŶy proďleŵ Gŵi-

ny, co pozostaje bez potwierdzenia z posiadanymi wskaźŶikami bezrobocia na tym terenie. 

Poziom bezrobocia na koniec 2015 roku wyŶosił w Polsce – 9,8%, w Wielkopolsce – 6,2%, 

w Powiecie Pleszewskim – 6,9%, natoŵiast w GŵiŶie GołuĐhów tylko – 5,38%.  

Badanie aŶkietowe wykazało, że wiele zapropoŶowaŶyĐh kieruŶków działaŶia wykra-

cza poza koŵpeteŶĐje saŵorządu GŵiŶy. KreująĐ wizję rozwoju GŵiŶy, Ŷależy zatem ŵieć 
na uwadze posiadane uprawnienia oraz ŵożliwośĐi, w tyŵ ŵożliwośĐi fiŶaŶsowe.  

WyŶiki przeprowadzoŶej aŶalizy aŶkiet wskazują, że odpowiedzi udzieloŶe ďyły przez 
pryzmat indywidualnej sytuacji danej osoby, a nie z punktu postrzegania Gminy, jako Đało-

śĐi. Dla przykładu – brak miejsc w przedszkolach, jako negatywne zjawisko wskazane przez 

aŶkietowaŶyĐh, w GŵiŶie Ŷie występuje, Đhoć ďyć ŵoże dla koŶkretŶej osoďy, w konkretnie 

przez Ŷią wyďraŶej plaĐówĐe, tego ŵiejsĐa Ŷie ďyło, ale w iŶŶej już jest.   
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5. OCENA STANU GMINY  

Wójt GŵiŶy GołuĐhów, wspólŶie z praĐowŶikaŵi Urzędu, dokonał podsumowania mi-

nionego okresu, czyli lat 2010-2015 roku.  

Na rozwój GŵiŶy w ostatŶiĐh lataĐh zŶaĐząĐo wpłyŶęły: 

 wysoki stopień zwodoĐiągowaŶia oraz zŶaĐząĐe dokoŶaŶia w zakresie rozďudowy sieci 

kanalizacyjnej; 

 zmoderŶizowaŶie oĐzyszĐzalŶi śĐieków w GołuĐhowie; 
 postęp w iŶfrastrukturze koŵuŶikaĐyjnej, tj. liczne przebudowy i remonty dróg gmin-

nych, powiatowych, budowa ŶowyĐh ĐhodŶików i śĐieżek pieszo-rowerowych; 

 uporządkowaŶie gospodarki odpadaŵi stałyŵi, w tym budowa Punktu Selektywnej 

)ďiórki Odpadów KoŵuŶalŶyĐh w GołuĐhowie; 

 doďrze wyposażoŶe szkoły i wysoki pozioŵ edukaĐji; 
 zŶaĐząĐe dokoŶaŶia w rozwoju ďazy sportowej; 
 ożywioŶa działalŶość kulturalna, oświatowa i sportowa. 

Wskazano także działaŶia, które nie do końĐa udało się zrealizować luď które, wynikają 

z aktualŶyĐh uwaruŶkowań. Wśród potrzeb Gminy wymieniono: 

 dalsze inwestowanie w gospodarkę wodŶo-kanalizacyjŶą, dodatkowe źródła zabezpie-

czenia pozyskiwania wody oraz w dalszą iŶteŶsywŶą rozďudowę sieci kanalizacyjnej; 

 działaŶia Ŷa rzeĐz poprawy iŶfrastruktury koŵuŶikaĐyjŶej, w tyŵ także ďudowę Đhod-

Ŷików i śĐieżek pieszo-rowerowych; 

 działaŶia Ŷa rzeĐz wdrażaŶia gospodarki niskoemisyjnej, w tym ŵoderŶizaĐję oświe-

tleŶia Ŷa eŶergooszĐzędŶe oraz pozyskiwania energii elektrycznej z odŶawialŶyĐh źró-
deł, itd.; 

 poprawę waruŶków praĐy szkół; 
 doposażeŶie szkół w nowoczesny sprzęt koŵputerowy;  
 ďudowę sali gimnastycznej w ŵiejsĐowośĐi KośĐielŶa Wieś; 

 iŶwestowaŶie w ďazę turystyczno-wypoĐzyŶkową w celu przystosowania jej do wy-

ŵogów i oĐzekiwań gośĐi; 
 poprawę fuŶkĐjoŶowaŶia świetliĐ wiejskiĐh, w tyŵ także ďudowę dalszyĐh,                         

np. w Tursku; 

 orgaŶizaĐję większej ilość kursów koŵuŶikaĐji zďiorowej; 
 poprawę dostępŶośĐi w ŶiektóryĐh ŵiejsĐowośĐiaĐh do szerokopasmowego Interne-

tu; 

 utworzenie żłoďka, Đhoć  w istŶiejąĐyŵ staŶie rzeczy jego brak nie jest szĐzególŶie od-

czuwalny. 
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)wróĐoŶo uwagę Ŷa wyĐzuwalŶy brak bazy hotelowej z zapleczem konferencyjnym, co                   

w istotŶyŵ zakresie ŵogłoďy przyĐzyŶić się do poszerzenia oferty turystycznej, a także 
sprzyjać orgaŶizaĐji koŶfereŶĐji, szkoleń oraz uroĐzystośĐi okoliĐzŶośĐiowyĐh. 

UzŶaŶo, że Ŷależy koŶtyŶuować działaŶia dotyĐząĐe przeprowadzaŶyĐh akcji w zakre-

sie profilaktyki Đhoróď wzroku czy nowotworowych. 

Mimo podejŵowaŶyĐh działań usprawŶiająĐyĐh przepływ iŶforŵaĐji w GŵiŶie, po-

nownie zwróĐoŶo uwagę Ŷa powraĐająĐy proďleŵ Đzęstego ŶiedoiŶforŵowaŶia ŵieszkań-
Đów. W celu wyeliminowania tego typu sytuacji, wymagane jest usprawnienie systemu ko-

munikacji, poprzez efektywniejsze wykorzystanie Internetu oraz telefoŶii koŵórkowej. 
Wójt Gminy dokoŶał oĐeŶy ostatŶiĐh ϱ lat. Wśród pozytywŶyĐh rzeĐzy, jakie osiągŶię-

to na terenie GŵiŶy GołuĐhów wskazał:  
 spadek bezrobocia; 

 znaczną poprawę infrastruktury drogowej; 

 rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej; 

 zmodernizowanie wielu świetliĐ wiejskich; 

 wzrost zaiŶteresowaŶia iŶwestorów ŵożliwośĐią iŶwestowaŶia Ŷa tereŶie Gminy. 

PoteŶĐjałeŵ dla GŵiŶy ŵoże okazać się rozwój działalŶośĐi turystycznej,                                 

a w szĐzególŶośĐi otwieranie nowych gospodarstw agroturystyĐzŶyĐh. Rozwój turystyki jest 
ŵożliwy dzięki posiadaniu odpowiedniego zaplecza rekreacyjnego oraz czystego środowiska. 

Warunkiem dalszego rozwoju tej ďraŶży jest tworzeŶie ŶowyĐh śĐieżek rowerowych oraz 

poprawa ŶawierzĐhŶi dróg.  
ReasumująĐ, GŵiŶa GołuĐhów posiada takie walory jak: doďra lokalizaĐja – ďliskość 

ośrodków ŵiejskiĐh, dostęp do dróg krajowyĐh oraz stosuŶkowo doďry pozioŵ uzďrojeŶia 
tereŶów iŶwestyĐyjŶyĐh. Rozwój przedsięďiorĐzośĐi i tworzenie nowych miejsc pracy po-

wiŶŶo ďyć dla saŵorządu jedŶyŵ z priorytetów. WyzŶaĐzeŶie dalszyĐh tereŶów pod iŶwe-

styĐje oraz poŵoĐ w rozwoju przedsięďiorĐzośĐi, ŵoże doprowadzić do poprawy warunków 
żyĐia i zatrzyŵaŶia ŵłodyĐh ludzi Ŷa tereŶie GŵiŶy. )a Ŷajwiększe ŵożliwośĐi rozwojowe 

w GŵiŶie GołuĐhów uzŶaje się działalŶość usługową, produkĐyjŶą i turystyĐzŶą. 
Według Wójta, GŵiŶa powiŶŶa koŶtyŶuować swój rozwój pod względeŵ dotyĐhĐza-

sowyĐh kieruŶków działaŶia. KieruŶki te, powiŶŶy zostać zróżŶiĐowaŶe w Đelu eliminacji 

ryzyka wyŶikająĐego ze speĐjalizaĐji w daŶej dziedziŶie. Należy zwróĐić szĐzególŶą uwagę Ŷa 
przyĐiągaŶie ŶowyĐh iŶwestorów, rozwijać ŵożliwośĐi rekreaĐyjŶe i turystyczne oraz reali-

zować zadaŶia saŵorządu tak, aďy w GŵiŶie żyło się doďrze. 
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6. ANALIZA SWOT DLA GMINY GOŁUCHÓW 

6.1. Procedura analizy SWOT 

Analiza SWOT jest złożoŶą, koŵpleksową ŵetodą służąĐą do jednoczesnego badania 

otoczenia i wŶętrza organizacji. W raŵaĐh ďadaŶia, dokoŶuje się podziału ĐzyŶŶików kształ-
tująĐyĐh zŵiaŶy w orgaŶizaĐji na sprzyjająĐe i ŶiesprzyjająĐe, przy uwzględŶieŶiu ich pocho-

dzenia zarówŶo z wewŶątrz, jak i z zewŶątrz orgaŶizaĐji.   
Analiza SWOT to identyfikowanie ĐztereĐh ĐzyŶŶików przedstawionych w tabeli 36. 

Tabela 36. Analiza SWOT 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

S Strengths Silne strony, atuty Zasoby gminy 

W Weaknesses Wady, słaďe stroŶy Zasoby gminy 

O Opportunities Okazje, szanse Otoczenie gminy 

T Threats TrudŶośĐi, zagrożeŶia Otoczenie gminy 

 

 Metoda ocenia zarówŶo wewŶętrzŶe, jak i zewŶętrzŶe ĐzyŶŶiki, ŵogąĐe wpływać na 

powodzenie planu strategicznego. StaŶowi użyteĐzŶą poŵoĐ prowadząĐą do dokoŶaŶia 
analizy posiadaŶyĐh zasoďów otoczenia GŵiŶy oraz określeŶia priorytetów jej rozwoju.                  

W celu uzyskania jasnej koncepcji traktuje się atuty i słaďe stroŶy, jako ĐzyŶŶiki wewŶętrzne 

z puŶktu widzeŶia społeĐzŶośĐi lokalŶej, Ŷa które posiadaŵy ďezpośredŶi wpływ. Nato-

miast szanse i zagrożeŶia traktowaŶe są, jako ĐzyŶŶiki zewŶętrzŶe, zŶajdująĐe się w ďliższym 

i dalszym otoczeniu Gminy.  

AŶaliza SWOT składa się z ϱ etapów: 
Etap 1. WyłoŶieŶie ĐzyŶŶików otoĐzeŶia istotŶie wpływających na organizaĐję. 
Etap 2.  OkreśleŶie kieruŶku i siły wpływu tyĐh ĐzyŶŶików Ŷa orgaŶizaĐję. 
Etap 3. OkreśleŶie poteŶĐjału strategiĐzŶego orgaŶizaĐji, z wyodręďŶieniem silnych 

oraz słaďyĐh stron.  

Etap 4. OszacowaŶie siły i kieruŶku wpływu ĐzyŶŶików wewŶętrzŶyĐh i zewŶętrz-

nych. 

Etap 5. OkreśleŶie ďieżąĐej sytuaĐji orgaŶizaĐji oraz progŶoz Ŷa przyszłość – w kon-

tekśĐie ŵożliwośĐi i kieruŶków dalszego rozwoju, przy ŵaksyŵalŶyŵ wyko-

rzystaniu czyŶŶików stwarzająĐyĐh poteŶĐjał, a także przy najskuteczniejszym 

neutralizowaniu czynników ŶiesprzyjająĐyĐh rozwojowi. 

Najďardziej ogólŶyŵ zaleĐeŶieŵ wyŶikająĐyĐh z aŶalizy SWOT jest zestaw dwóĐh 
działań, które powiŶŶy ďyć podejŵowaŶe ďez względu, w jakiej pozycji strategicznej znajdu-

je się jednostka, tj.:  
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 redukuj zagrożeŶia i wykorzystuj szaŶse – zagrożeŶia zwykle ŵają szyďki i ďezpo-

średŶi wpływ Ŷa efektywŶość działaŶia, Ŷależy zďudować ďariery oĐhroŶŶe pozwalająĐe 
oĐhroŶić orgaŶizaĐję przed iĐh ŶegatywŶyŵ wpływeŵ. SzaŶse Ŷatoŵiast z reguły wyŵagają 
podjęĐia określoŶyĐh działań, aďy iĐh pozytywŶy wpływ ďył odĐzuwalŶy. Należy wdrożyć 
systeŵ Điągłego iĐh ŵoŶitorowaŶia, oraz ograŶiĐzyć ŶieuĐhroŶŶy opór wewŶętrzŶy przed 
wprowadzaŶieŵ zŵiaŶ w orgaŶizaĐji, Ŷiezďędnych aby te szanse wykorzystać. 

 eliŵiŶuj słaďe stroŶy i wzŵaĐŶiaj ŵoĐŶe stroŶy – powiŶŶo się ideŶtyfikować i eliŵi-

Ŷować te słaďe stroŶy, które w Ŷajwiększyŵ stopŶiu ŶegatywŶie wpływają Ŷa efektywŶość 
działaŶia. Należy paŵiętać, iż proĐes ideŶtyfikaĐji i ŵoŶitorowaŶia fuŶkĐjoŶowaŶia wŶętrza 
orgaŶizaĐji, powiŶieŶ ďyć proĐeseŵ Điągłyŵ. Słaďa stroŶa, której Ŷie ďyło, ŵoże z różŶyĐh 
powodów się pojawić i wyŵagać elastyĐzŶej reakĐji12

. 

)estawieŶie szaŶs i zagrożeń z ŵoĐŶyŵi oraz słaďyŵi stroŶaŵi Gminy, pozwala na 

określeŶie jej pozyĐji rozwojowej, która zadeĐyduje o wyďorze strategii działaŶia. W rezulta-

cie w raŵaĐh ďadaŶia, ŵożliwe jest wyodręďŶieŶie ĐztereĐh sytuaĐji strategiĐzŶyĐh oraz 
ĐztereĐh rodzajów strategii odpowiadająĐyĐh tym sytuacjom – tabela 37. 

  
Tabela 37. Rodzaje strategii działaŶia w orgaŶizaĐji 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie EŶĐyklopedii zarządzaŶia: https://mfiles.pl/pl/index.php/Analiza_SWOT  

Rodzaj sytuacji/pozycji strategicznej Rodzaj strategii działaŶia 

Maxi-maxi 

Jednoczesna przewaga 

silnych stron oraz szans 

    z otoczenia 

Strategia agresywna 

Strategia polega Ŷa silŶej ekspaŶsji i zróżŶiĐowa-

nym rozwoju, przy maksymalnym wykorzystaniu 

mocnych stron i szans 

Maxi -mini 

Przewaga liczby silnych 

stron, przy istotnych za-

grożeŶiaĐh płyŶących 

      z otoczenia 

Strategia  

konserwatywna 

SytuaĐja, w której jedŶostka przy dużyŵ potencja-

le wewŶętrzŶyŵ, jest poddana niekorzystnemu 

układowi waruŶków zewŶętrzŶyĐh. Należy przy 
użyĐiu ŵocnych stron przezwyĐiężać zagrożeŶia. 

Jest to strategia, w której powodzeŶia upatruje się 
główŶie w jej ŵoĐŶyĐh stronach i zmniejszaniu 

zagrożeń 

Mini-maxi 

 

Przewaga słaďośĐi we-

wŶątrz jedŶostki, przy 

jednoczesnych szansach 

płyŶąĐyĐh z otoczenia 

Strategia  

konkurencyjna 

Strategia polegająĐa na wykorzystaniu pojawiają-
ĐyĐh się szaŶs, przy jedŶoĐzesŶej redukĐji słaďyĐh 
stron. Jest to strategia polegająĐa Ŷa ďudowaŶiu 

siły konkurencyjnej organizacji 

Mini-mini 
Przewaga słaďyĐh stroŶ  

i zagrożeń 

Strategia 

 defensywna 

Strategia uŵożliwiająĐa przetrwanie w sytuacji 

gdy orgaŶizaĐja działa w nieprzychylnym otocze-

niu, pozbawiona jest istotnych, mocnych stron. 

Jest to strategia ŵająĐa zapewŶić przetrwaŶie, 
poprzez przeĐiwdziałaŶie słaďyŵ stroŶoŵ i zagro-

żeŶioŵ 

 
                                                             
12

 www.kz.ath.bielsko.pl, 20.04.2016 r. 

 

https://mfiles.pl/pl/index.php/Analiza_SWOT
http://www.kz.ath.bielsko.pl/
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6.2. Analiza SWOT   

        W tabeli poŶiżej przedstawioŶo wykoŶaŶą dla GŵiŶy GołuĐhów AŶalizę SWOT, wraz z 
uzasadŶieŶieŵ poszĐzególŶyĐh ĐzyŶŶików, staŶowiąĐyĐh eleŵeŶty tej analizy.  

 
Tabela 38. Analiza SWOT dla GŵiŶy GołuĐhów 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

GŵiŶa GołuĐhów 

Mocne strony Słaďe stroŶy 

1. PołożeŶie geografiĐzŶe i koŵuŶikacyjne 

2. Obiekty dziedzictwa kulturowego i przyrod-

niczego 

3. Wysoki pozioŵ zwodoĐiągowaŶia 

4. PozyskiwaŶie środków zewŶętrzŶyĐh 

5. Pozytywny wizerunek Gminy 

6. Tereny dla dalszego rozwoju turystyki i re-

kreacji 

7. RozwiŶięta sieć plaĐówek oświatowych 

8. RozwiŶięta iŶfrastruktura drogowa 

9. RozwiŶięta iŶfrastruktura sportowa i rekre-

acyjna 

10. Środowisko ŶaturalŶe 

11. Wzrost liĐzďy ŵieszkańĐów 

12. DziałalŶość kulturalŶa 

13. AktywŶość społeĐzŶa i gospodarĐza 

14. MiejsĐa i ďudyŶki użyteĐzŶośĐi publicznej 

15. DziałalŶość turystyĐzŶa 

16. Ład przestrzeŶŶy 

17. Tereny pod budownictwo mieszkaniowe             

i inwestycyjne 

18. Gospodarka odpadaŵi stałyŵi 

19. Pozioŵ wykształĐeŶia ŵieszkańĐów 

20. PrzyŶależŶość do orgaŶizaĐji  

1. NiewystarĐzająĐy stopień skaŶalizowania 

terenu Gminy 

2. OgraŶiĐzoŶe ŵożliwośĐi pozyskiwaŶia środ-

ków zewŶętrzŶyĐh 

3. NiedostateĐzŶa liĐzďa średŶiĐh i dużyĐh 

przedsięďiorstw 

4. Niski poziom lesistośĐi 

5. Brak złóż surowĐów ŶaturalŶyĐh 

6. )użyĐie ŶawierzĐhŶi dróg lokalŶyĐh 

7. OgraŶiĐzoŶa liĐzďa ŵieszkań, w tyŵ ŵiesz-

kań koŵuŶalŶyĐh 

8. NiestaďilŶość w produkĐji rolŶej 

9. Ukryte bezrobocie w rolnictwie 

10. Rozdrobnienie rolnictwa 

11. NiezadawalająĐy dostęp do speĐjalistycznej 

opieki zdrowotnej 

12. NiewystarĐzająĐa ďaza ŶoĐlegowa i gastro-

nomiczna 

13. Niedostosowanie kwalifikacji mieszkańĐów 

do potrzeb lokalnego rynku pracy 

14. OgraŶiĐzoŶa dostępŶość do szerokopasmo-

wego Internetu 

15. EŵigraĐja ŵłodyĐh ŵieszkańĐów 

16. OgraŶiĐzoŶe środki fiŶaŶsowe na realizaĐję 
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21. Dokumenty strategiczne 

22. Rozwój gospodarstw rolnych 

23. WspółpraĐa zagraŶiĐzŶa 

24. Warsztat Terapii )ajęĐiowej w Kucharach  

zadań z zakresu oĐhroŶy powietrza 

 

 

 

 

OtoĐzeŶie GŵiŶy GołuĐhów 

Szanse )agrożeŶia 

1. PozyskiwaŶie iŶwestorów zewŶętrznych 

2. )ewŶętrzŶe środki fiŶaŶsowe 

3. Bliskość ośrodków ŵiejskiĐh 

4. Rozwój przedsięďiorĐzośĐi 

5. Rozwój posiadaŶej iŶfrastruktury sportowo-

rekreacyjnej 

6. Rozwój iŶfrastruktury drogowej 

7. WykorzystaŶie uwaruŶkowań  przyrodŶi-

czych i lokalizacyjnych dla dalszego rozwoju 

8. Rozwój działalŶośĐi proŵoĐyjŶej GŵiŶy 

9. Jasne i stabilne uregulowania prawne sprzy-

jająĐe działalŶośĐi gospodarĐzej oraz rolŶej 

10. Rozwój turystyki  

11. PropagowaŶie zdrowego stylu żyĐia  

12. PowiększeŶie i uŶowoĐześŶieŶie gospo-

darstw rolnych 

13. OĐhroŶa zaďytków i przyrody 

14. Specjalizacja w produkcji rolnej 

15. Tworzenie grup producenckich 

16. WspółpraĐa z sąsiedŶiŵi gŵiŶaŵi 

17. Rozwój partŶerstwa puďliĐzŶo-prywatnego 

18. WsparĐie państwa w rozwoju droďŶej wy-

twórĐzośĐi 

1. Skomplikowane procedury pozyskiwania 

środków uŶijŶyĐh 

2. Brak iŶwestorów zewŶętrzŶyĐh 

3. Spadek przyrostu naturalnego 

4. PrzekazywaŶie zadań do realizaĐji saŵorzą-

dom bez zapewnienia stosowŶyĐh środków 

5. Patologie społeĐzŶe 

6. Niestabilna polityka podatkowa i finansowa 

państwa 

7. OďŶiżeŶie siły ŶaďywĐzej 

8. OgraŶiĐzoŶa dostępŶość do prefereŶĐyjnych 

kredytów Ŷa rozwój działalŶośĐi 

9. )ŵŶiejszeŶie ilośĐi ŵiejsĐ praĐy 

10. KoŶkureŶĐyjŶość sąsiedŶiĐh gŵiŶ 

11. )aŶieĐzyszĐzeŶie środowiska 

12. NiedostateĐzŶie ukształtowaŶa polityka rol-

Ŷa rządu 
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6.2.1. UzasadŶieŶie aŶalizy SWOT dla GŵiŶy GołuĐhów 

W tabeli 38 przedstawioŶo hasłowo eleŵeŶty tworząĐe aŶalizę SWOT dla GŵiŶy Go-

łuĐhów. W raŵaĐh ĐztereĐh badanyĐh oďszarów, tj. silŶyĐh i słaďyĐh stroŶ Gminy oraz szans 

i zagrożeń płyŶąĐyĐh z otoĐzeŶia, zostały wyodręďŶioŶe i scharakteryzowano następująĐe 
elementy:  

I. MoĐŶe stroŶy GŵiŶy GołuĐhów:  

1. PołożeŶie geografiĐzŶe i koŵuŶikaĐyjŶe 

OtaĐzająĐe ośrodki ŵiejskie oraz ďezpośredŶi dostęp do dróg krajowyĐh wpływają zŶaĐząco 

Ŷa atrakĐyjŶość GŵiŶy. Uŵożliwiają ŵieszkańĐoŵ zatrudŶieŶie oraz dostęp do większej 
ilośĐi ofert praĐy. Młodzież ŵoże korzystać z szerszej oferty edukaĐyjnej. Lokalizacja sprzyja 

korzystaniu ze speĐjalistyĐzŶego leĐzeŶia, a położeŶie wpływa Ŷa atrakĐyjŶość posiadanych 

tereŶów iŶwestyĐyjŶyĐh dla poteŶĐjalŶyĐh iŶwestorów, Ŷatoŵiast sieć koŵuŶikaĐyjŶa uła-

twia dostęp turystom. 

2. Obiekty dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego 

Zamek Książąt CzartoryskiĐh, Ośrodek Kultury LeśŶej i obiekty sakralne staŶowią bogate 

dziedzictwo kulturowe oraz atrakcje dla turystów. Atuteŵ są rówŶież waruŶki przyrodŶicze 

– park krajobrazowy, zagroda zwierząt, głaz Ŷarzutowy, zalew oraz ukształtowaŶie tereŶu 
przez doliny rzeki Ciemnej i Prosny. 

3. Wysoki pozioŵ zwodoĐiągowaŶia 

Stopień zwodoĐiągowaŶia Gminy wynosi 98% jej powierzchni. 

4. PozyskiwaŶie środków zewŶętrzŶyĐh 

Saŵorząd GŵiŶy, lokalŶi przedsięďiorĐy, orgaŶizaĐje i rolŶiĐy wykorzystują posiadane moż-
liwośĐi pozyskiwaŶia środków zewŶętrzŶyĐh. Pozyskane do tej pory przez saŵorząd fundu-

sze poĐhodzą ze środków uŶijŶyĐh, główŶie Programu Rozwoju Obszarów WiejskiĐh i Wiel-

kopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego, ale także ze środków krajowyĐh w ra-

mach np. Narodowego Prograŵu Przeďudowy Dróg LokalŶyĐh oraz Funduszu Rozwoju 

GruŶtów Rolnych. 

5. Pozytywny wizerunek Gminy 

Gmina posiada ugruŶtowaŶą pozyĐję w środowisku lokalnym, regionalnym oraz ponadre-

gionalnym. Jest GŵiŶą rozwijająĐą się, o Đzyŵ świadĐzą ďieżąĐe iŶwestyĐje, jak rówŶież 
wzrastająĐa liĐzďa ludŶośĐi. Jej walory turystyczne, kulturowe ŵają rówŶież pozytywny 

wpływ Ŷa postrzegaŶie GŵiŶy przez iŶŶe saŵorządy, a także jedŶostki i orgaŶizaĐje. 

 

 

 



98 STRATEGIA RO)WOJU GMINY GOŁUCHÓW Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 

 

          GŵiŶa GołuĐhów 

6. Tereny dla dalszego rozwoju turystyki i rekreacji 

DokuŵeŶtaĐja plaŶistyĐzŶa GŵiŶy uŵożliwia przekwalifikowaŶie kolejŶyĐh tereŶów na po-

trzeďy usług turystyĐzŶyĐh i rekreaĐyjŶyĐh. )godŶie z zapisaŵi studiuŵ zagospodarowania 

przestrzeŶŶego ŵożliwa jest budowa pół golfowych czy obiektu hotelowo-konferencyjnego.  

7. RozwiŶięta sieć plaĐówek oświatowyĐh 

Na tereŶie GŵiŶy fuŶkĐjoŶują Ϯ giŵŶazja, ϲ szkół podstawowyĐh, ϲ przedszkoli i ϯ oddziały 
przedszkolne. 

8. RozwiŶięta iŶfrastruktura drogowa 

Na terenie GŵiŶy występuje rozďudowaŶa sieć dróg gŵiŶŶyĐh i powiatowych. Przez GmiŶę 

przeďiegają dwie drogi krajowe. Sieć ta uzupełŶioŶa jest iŶfrastrukturą towarzysząĐą w po-

staci śĐieżek rowerowyĐh i ĐhodŶików zapewŶiająĐyĐh ďezpieĐzeństwo pieszyŵ i rowerzy-

stom.   

9. RozwiŶięta iŶfrastruktura sportowa i rekreaĐyjŶa 

Rozbudowana infrastruktura sportowa i rekreacyjna – liczne boiska, hala sportowo-

widowiskowa, ośrodek wypoczynkowy, zalew, sieć śĐieżek rowerowyĐh oraz szlaków pie-

szyĐh wpływają ďardzo pozytywŶie Ŷa pozioŵ żyĐia ŵieszkańĐów oraz rozwój turystyki.   
10. Środowisko ŶaturalŶe 

DoŵiŶuje działalŶość rolŶiĐza oraz ďrak uĐiążliwej ďraŶży przeŵysłowej. Gmina dąży do 

sukcesywnej rozbudowy sieci kanalizaĐyjŶej, posiada oĐzyszĐzalŶię śĐieków spełŶiająĐą wy-

magane standardy i uregulowaŶą gospodarkę odpadaŵi komunalnymi.  

11. Wzrost liĐzďy ŵieszkańĐów 

OdŶotowaŶy w ostatŶiĐh lataĐh wzrost liĐzďy ŵieszkańĐów jest ďardzo pozytywnym zjawi-

skieŵ dla GŵiŶy, które ŵoże świadĐzyć o perspektywie dalszego rozwoju. 

12. DziałalŶość kulturalŶa 

DziałalŶość kulturalŶa prowadzoŶa jest przez wiele jedŶostek: GołuĐhowskie CeŶtruŵ Kul-

tury Zamek, Biďliotekę PuďliĐzŶą, Ośrodek Kultury LeśŶej, Zamek – Oddział Muzeum Naro-

dowego w PozŶaŶiu oraz zespoły ludowe i orkiestrę dętą. Do wspierania kultury przyczynia-

ją się rówŶież orgaŶizaĐje pozarządowe oraz koła gospodyń wiejskiĐh, które przypoŵiŶają             
o tradycji kuliŶarŶej ŶaszyĐh przodków. 

13. AktywŶość społeĐzŶa i gospodarĐza 

AktywŶość dotyĐzy zarówŶo saŵorządu, jak i ŵieszkańĐów. AktywŶość społeĐzŶa przejawia 

się poprzez zrzeszaŶie w raŵaĐh liĐzŶyĐh stowarzyszeń, orgaŶizaĐji pozarządowyĐh, Đzy też 

kół gospodyń wiejskich. AktywŶość gospodarcza Gminy to liĐzŶie realizowaŶe działaŶia in-

westycyjne – przeďudowa dróg, Đzy ďudowa i ŵoderŶizaĐja iŶfrastruktury teĐhnicznej oraz 

społeĐzŶej. Na tereŶie GŵiŶy fuŶkĐjoŶuje rówŶież ďardzo duża liczba drobnych podŵiotów 
gospodarĐzyĐh, działająĐyĐh główŶie w handlu i różŶego rodzaju usługach.   
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14. MiejsĐa i ďudyŶki użyteĐzŶośĐi puďliĐzŶej 
Na terenie większośĐi sołeĐtw ŵieszkańĐy ŵogą korzystać ze zŵoderŶizowaŶyĐh świetliĐ 
wiejskiĐh, ďoisk i plaĐów zaďaw. Na tereŶie GŵiŶy fuŶkĐjoŶuje rówŶież ośrodek zdrowia, 
bank, apteki, biblioteki i poczta.  

15. DziałalŶość turystyĐzŶa 

Na przestrzeŶi ostatŶiĐh lat Ŷastąpił zŶaĐzŶy rozwój oferty turystyĐzŶej, wzrosła liĐzďa ofe-

rowaŶyĐh ŵiejsĐ ŶoĐlegowyĐh, jak rówŶież usług ďraŶży gastroŶoŵiĐznej.   

16. Ład przestrzeŶŶy 

Gospodarka przestrzenna uregulowana jest przez Studium UwaruŶkowań i KieruŶków )ago-

spodarowania Przestrzennego oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego.  

17. Tereny pod budownictwo mieszkaniowe i inwestycyjne 

W Gminie dostępŶe są tereŶy pod ďudowŶiĐtwo ŵieszkaŶiowe, zarówŶo jedno- jak i wielo-

rodziŶŶe oraz pod działalŶość iŶwestyĐyjŶą. Jest to ważŶa przesłaŶka dająĐa ŵożliwość dal-

szego rozwoju. 

18. Gospodarka odpadaŵi stałyŵi 
Większość ŵieszkańĐów prowadzi segregaĐję odpadów koŵuŶalŶyĐh, z podziałeŵ Ŷa two-

rzywa sztuĐzŶe, szkło, papier, odpady biodegradowalne. Pozostałe odpady ŶieŶadająĐe się 
do segregacji – odpady wielkogabarytowe, ŶieďezpieĐzŶe Đzy też poremontowe ŵożŶa od-

dać ŶieodpłatŶie do PuŶktu SelektywŶej )ďiórki Odpadów KoŵuŶalŶyĐh w GołuĐhowie.  
19. Pozioŵ wykształĐeŶia ŵieszkańĐów 

MieszkańĐy GŵiŶy posiadają stosuŶkowo wysoki pozioŵ wykształĐeŶia. Przeważają osoďy 
posiadająĐe wykształĐeŶie średŶie i wyższe. 

20. PrzyŶależŶość do orgaŶizaĐji 
GŵiŶa GołuĐhów, jako jedyŶa z gŵiŶ powiatu pleszewskiego Ŷależy do AgloŵeraĐji Kalisko-

Ostrowskiej. CzłoŶkostwo w strukturze AKO daje jej ŵożliwość uďiegaŶia się o dodatkowe 

fundusze unijne oraz uczestnictwa i promowania jednostki w ŵateriałaĐh iŶforŵacyjnych, 

iŵprezaĐh, wydarzeŶiaĐh i koŶfereŶĐjaĐh o zasięgu, Đo ŶajŵŶiej powiatu kaliskiego 
i  ostrowskiego. GŵiŶa Ŷależy rówŶież ŵ.iŶ. do )wiązku KoŵuŶalŶego GŵiŶ „Czyste Miasto, 
Czysta Gmina”, Wielkopolskiego Ośrodka KształĐeŶia i Studiów SaŵorządowyĐh, Lokalnej 

Grupy DziałaŶia StowarzyszeŶie „WspólŶie dla PrzyszłośĐi” Đzy Wielkopolskiej OrgaŶizaĐji 
Turystycznej. 

21. Dokumenty strategiczne 

Gmina posiada aktualne dokumenty planistyczne – Studiuŵ UwaruŶkowań i KieruŶków )a-

gospodarowania Przestrzennego GŵiŶy GołuĐhów, Prograŵ OĐhroŶy Środowiska dla GŵiŶy 
GołuĐhów Ŷa lata 2014-2017 z perspektywą przedłużeŶia Ŷa lata 2018-2021, Plan Gospo-

darki NiskoeŵisyjŶej dla GŵiŶy GołuĐhów. Dokumenty te regulują wiele aspektów, ale też 
Ŷadają kieruŶki rozwoju w poszĐzególŶyĐh dziedziŶaĐh i Ŷiekiedy uŵożliwiają ubiegaŶie się 
o wsparcie finaŶsowe ze środków uŶijnych. 
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22. Rozwój gospodarstw rolnych 

W ostatnich latach ŵożŶa zauważyć w wielu gospodarstwaĐh rolŶyĐh liczne modernizacje  

zaďudowań iŶweŶtarskiĐh, jak rówŶież iŶwestyĐje w iĐh wyposażeŶie i park maszynowy.   

23. WspółpraĐa zagraŶiĐzŶa 

Gmina prowadzi współpraĐę zagraŶiĐzŶą z gŵiŶaŵi partŶerskiŵi, Đo uŵożliwia wymiaŶę 
doświadĐzeń wśród różŶyĐh grup społeĐzŶyĐh i zawodowyĐh, pozŶawaŶie języków, tradycji, 

kultur i zwyĐzajów. 
24. Warsztat Terapii )ajęĐiowej w KuĐharaĐh 

PlaĐówka aktywŶie wspoŵagająĐa proces rehabilitacji zawodowej i społeĐzŶej osóď Ŷiepeł-
nosprawnych. 

II. Słaďe stroŶy GŵiŶy GołuĐhów:  

1. NiewystarĐzająĐy stopień skaŶalizowaŶia tereŶu GŵiŶy 

Obszar Gminy wymaga dalszego procesu kanalizacji, w Đelu poprawy jakośĐi żyĐia ŵieszkań-
Đów i ograŶiĐzeŶia zaŶieĐzyszĐzaŶia gleď, Đieków wodŶyĐh oraz wód podzieŵŶyĐh. 

2. OgraŶiĐzoŶe ŵożliwośĐi pozyskaŶia środków zewŶętrzŶyĐh 

SkoŵplikowaŶe proĐedury, ograŶiĐzoŶe środki Ŷa wkład własŶy oraz wygórowaŶe do osią-
gŶięĐia wskaźŶiki utrudŶiają, a Ŷawet uŶieŵożliwiają pozyskaŶie środków zewŶętrznych na 

rozwój i poprawę jakośĐi żyĐia zarówŶo dla saŵorządu, ŵieszkańĐów jak i przedsięďiorĐów.  
3. NiedostateĐzŶa liĐzďa średŶiĐh i dużyĐh przedsięďiorstw 

OgraŶiĐzoŶa liĐzďa podŵiotów gospodarĐzyĐh przekłada się Ŷa ŵŶiejszą ilość ŵiejsĐ praĐy,  
a ŶastępŶie Ŷa doĐhody ŵieszkańĐów oraz wpływy do ďudżetu GŵiŶy. 

4. Niski pozioŵ lesistośĐi 
Niski wskaźŶik zalesieŶia – ϵ,ϱ%, ŵoże powodować w przyszłośĐi wzrost zaŶieczyszczenia 

powietrza, ze względu Ŷa zaĐhodząĐe iŶteŶsywŶe przeŵiaŶy społeĐzŶo-gospodarcze. Zwięk-

szanie lesistości kraju jest jednym z ważŶiejszyĐh eleŵeŶtów polityki leśnej państwa. Konse-

kweŶtŶa realizaĐja Đelów tej polityki powiŶŶa zapewŶić zwiększenie lesistości kraju do 30% 

w roku 2020 i 33% po roku 2050
13

.  

5. Brak złóż surowĐów ŶaturalŶyĐh 

Na tereŶie GŵiŶy występują zŶikoŵe złoża surowĐów, które Ŷie ŵają istotŶego zŶaĐzeŶia 
dla lokalnej gospodarki. 

6. )użyĐie ŶawierzĐhŶi dróg lokalŶyĐh 

IŶteŶsywŶa eksploataĐja oraz Điężki traŶsport saŵoĐhodowy wpływają Ŷa zużywaŶie się 
ŶawierzĐhŶi dróg gŵiŶŶyĐh, powiatowyĐh i krajowyĐh, które są sukĐesywŶie poddawaŶe 
remontom.   

 

                                                             
13

 www.mos.gov.pl, 09-04-2016 r.  
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7. OgraŶiĐzoŶa liĐzďa ŵieszkań, w tyŵ ŵieszkań koŵuŶalŶyĐh 

Na tereŶie GŵiŶy jest ŶiewystarĐzająĐa liczďa ŵieszkań do sprzedaży lub pod wynajem. Na-

tomiast decyzja zakupu nowo wybudowanego lokalu wymaga zainwestowania znacznego 

kapitału. OgraŶiĐzoŶa jest też dostępŶość do ŵieszkań koŵuŶalŶyĐh ze względu Ŷa duży 
popyt.      

8. NiestaďilŶość w produkĐji rolŶej 
)ŵiaŶa waruŶków kliŵatyĐzŶyĐh, a także występująĐe aŶoŵalia pogodowe, destaďilizują 
procesy produkcyjne w rolnictwie.  

9. Ukryte bezrobocie w rolnictwie 

Część osóď praĐująĐyĐh w rolŶiĐtwie ŵogłaďy zŵieŶić swoje ŵiejsĐe praĐy ďez uszĐzerďku 
dla wykoŶywaŶej produkĐji rolŶiĐzej i efektywŶośĐi daŶego gospodarstwa.  

10. Rozdrobnione rolnictwa 

RozdroďŶieŶie gospodarstw rolŶyĐh, wyŶika główŶie z uwaruŶkowań historyĐzŶyĐh. Często 

zdarza się, że gospodarstwo ŶależąĐe do jedŶego właśĐiĐiela składa się z kilku luď kilkunastu 

działek, Ŷiekiedy oddaloŶyĐh zŶaĐzŶie od sieďie. UtrudŶia to ŵeĐhaŶizaĐję praĐ polowyĐh, 
podnosi koszty produkcji, nie sprzyja planowaŶiu produkĐji rolŶej prowadząĐ do spadku jej 
efektywŶośĐi. 

11. NiezadawalająĐy dostęp do speĐjalistyĐzŶej opieki zdrowotŶej 
Dostęp do usług speĐjalistyĐzŶyĐh jest proďleŵeŵ ogólŶopolskiŵ. SytuaĐja ta wyŶika z Ŷie-

wystarĐzająĐej liĐzďy zakoŶtraktowaŶyĐh świadĐzeń ŵedyĐzŶyĐh, długiego Đzasu oĐzekiwa-

Ŷia w kolejĐe do zaďiegów oraz leczenia szpitalnego.   

12. NiewystarĐzająĐa ďaza ŶoĐlegowa i gastroŶoŵiĐzŶa 

W oďeĐŶyŵ Đzasie zŶaĐzŶie wzrasta wyŵagaŶy stopień jakośĐi usług ŶoĐlegowyĐh i gastro-

nomicznych, dlatego Ŷależy zwróĐić Ŷa to szĐzególŶą uwagę. Na tereŶie GŵiŶy fuŶkcjonuje 

wiele oďiektów ŶoĐlegowyĐh i gastroŶoŵiĐzŶyĐh o różŶyŵ staŶdardzie, jedŶak ďrak jest 
ŵiejsĐ ŵająĐyĐh ŵożliwość jedŶoĐzesŶej oďsługi dużyĐh grup klieŶtów w raŵaĐh koŶferen-

Đji, szkoleń, targów ďraŶżowyĐh Đzy iŶŶyĐh uroĐzystośĐi. PosiadaŶa ďaza jest rozdrobniona, 

dlatego istotne ďyłoďy jej uzupełŶieŶie o oďiekt hotelowy, ĐeŶtruŵ koŶferenĐyjŶe Đzy duży 
lokal restauracyjny.      

13. NiedostosowaŶie kwalifikaĐji ŵieszkańĐów do potrzeď lokalŶego rynku pracy 

Wysoki pozioŵ wykształĐeŶia większośĐi ŵieszkańĐów, powoduje, że Ŷa ryŶku praĐy ďraku-

je osóď posiadająĐyĐh wykształĐeŶie zawodowe, wykoŶująĐyĐh ŵ.iŶ. praĐe rzeŵieślŶicze. 

Część osóď poszukująĐyĐh praĐy Ŷie jest otwarta Ŷa zŵiaŶę swojej profesji. Nie są zaiŶtere-

sowaŶi zŵiaŶą posiadaŶyĐh kwalifikaĐji, przeďraŶżowieŶieŵ Đzy poszukiwaŶieŵ zatrudnie-

Ŷia poza Ŷajďliższą okoliĐą.  
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14. OgraŶiĐzoŶa dostępŶość do szerokopasŵowego IŶterŶetu 

Obecnie na terenie Gminy ograniczona jest usługa polegająĐa Ŷa łąĐzeŶiu z Internetem za 

poŵoĐą szyďkiego łąĐza lub medium o dużej przepustowośĐi. Najszyďsza prędkość dostępŶa 
jest w ŵiejsĐowośĐi KośĐielŶa Wieś, MaĐew, Pleszówka oraz ĐzęśĐiowo Bielawy. 

15. EŵigraĐja ŵłodyĐh ŵieszkańĐów 

Młodzi ŵieszkańĐy eŵigrują do większyĐh ośrodków ŵiejskiĐh oraz za graŶiĐę w poszukiwa-

Ŷiu atrakĐyjŶiejszyĐh waruŶków zatrudŶieŶia, a Ŷiekiedy żyĐia.   
16. OgraŶiĐzoŶe środki fiŶaŶsowe Ŷa realizaĐję zadań z zakresu oĐhroŶy powietrza 

RealizaĐja iŶwestyĐji związaŶyĐh z zastosowaŶieŵ ŶowoĐzesŶyĐh teĐhŶologii Ŷiskoeŵisyj-

ŶyĐh jest ďardzo kosztowŶa. Możliwość pozyskaŶia środków zewŶętrzŶyĐh wyŵaga spełŶie-

Ŷia wielu waruŶków oraz wniesienia zazwyczaj zŶaĐzŶego kapitału.  

III. Szanse wyŶikająĐe z otoĐzeŶia GŵiŶy GołuĐhów 

1. PozyskaŶie iŶwestorów zewŶętrzŶyĐh 

PozyskaŶie iŶwestorów zewŶętrzŶyĐh jest szaŶsą Ŷa przyĐiągŶięĐie kapitału, stworzeŶie 
nowyĐh ŵiejsĐ praĐy i jedŶoĐzesŶą poprawę waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów.    

2. )ewŶętrzŶe środki fiŶaŶsowe 

Możliwość pozyskaŶia zewŶętrzŶego kapitału jest szaŶsą Ŷa rozwój saŵorządu, przedsię-
biorstw, rolŶiĐtwa, turystyki oraz poprawę jakośĐi żyĐia ŵieszkańĐów. 

3. Bliskość ośrodków ŵiejskiĐh 

LokalizaĐja w Ŷiedużej odległośĐi od Pleszewa, Kalisza, Ostrowa Wlkp., ŶastępŶie PozŶaŶia, 
WroĐławia i Łodzi jest atuteŵ. Uŵożliwia dostęp do edukaĐji, lepiej płatŶej praĐy oraz in-

ŶyĐh dóďr i usług ďez potrzeďy zŵiaŶy ŵiejsĐa zaŵieszkaŶia. ) drugiej stroŶy ŵieszkańĐy 
tyĐh ośrodków są potencjalnymi klientami poprzez korzystanie z oferty turystycznej Gminy.     

4. Rozwój przedsięďiorĐzośĐi 
Rozwój przedsięďiorĐzośĐi, działalŶośĐi iŶwestyĐyjŶej i innowacyjnej w kraju oraz w Gminie 

jest szaŶsą dla ŵieszkańĐów i saŵorządu Ŷa wzrost doĐhodów oraz podŶiesieŶie poziomu 

żyĐia.  
5. Rozwój posiadanej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

Dalsza modernizacja i rozbudowa posiadanej infrastruktury daje szanse na podniesienie ja-

kośĐi świadĐzoŶyĐh usług, a tyŵ saŵyŵ Ŷa wzrost zaiŶteresowaŶia ofertą oraz Ŷa poprawę 
jakośĐi żyĐia ŵieszkańĐów. 

6. Rozwój iŶfrastruktury drogowej 

Dalsza rozbudowa oraz remont sieĐi dróg sprzyja poprawie żyĐia ŵieszkańĐów, staje się za-

Đhętą dla poteŶĐjalŶyĐh ŶowyĐh ŵieszkańĐów, turystów, iŶwestorów. 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Internet
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81%C4%85cze_sta%C5%82e
https://pl.wikipedia.org/wiki/Medium_transmisyjne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przepustowo%C5%9B%C4%87
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7. WykorzystaŶie posiadaŶyĐh uwaruŶkowań dla dalszego rozwoju 

Posiadane walory przyrodnicze, zabytkowe, rekreaĐyjŶe dają ŵożliwość rozwoju działalŶośĐi 
turystyĐzŶej Ŷa tereŶie GŵiŶy, która w dalszej kolejŶośĐi przełożyć się ŵoże Ŷa wzrost do-

Đhodów ŵieszkańĐów oraz zdoďyĐie lokalŶego kapitału Ŷa rozwój.  
8. Rozwój działalŶośĐi proŵoĐyjŶej Gŵiny 

PoszerzeŶie działań proŵująĐyĐh GŵiŶę o Ŷowe forŵy proŵoĐji, zwiększeŶie oďszaru oďję-
tego działaŶiaŵi oraz zakresu rozpowszeĐhŶiaŶej teŵatyki. 

9. Jasne i stabilne uregulowania prawne sprzyjająĐe działalŶośĐi gospodarĐzej oraz 
rolnej 

SzaŶsą Ŷa poprawę waruŶków opłaĐalŶośĐi działalŶośĐi gospodarĐzej oraz rolŶej jest ustaďi-

lizowanie gospodarki, uproszczenie przepisów prawŶyĐh, a także stworzeŶie klarowŶego 
systemu podatkowego. 

10. Rozwój turystyki  
W ostatnich latach Ŷastępuje intensywny rozwój ďraŶży turystyĐzŶej. Pojawiają się Ŷowe 
kierunki i atrakĐje. Należy wykorzystać posiadaŶe walory, dostosowywać ofertę do potrzeb, 

propoŶować Ŷowe eleŵeŶty. WażŶe jest, aďy zwróĐić uwagę Ŷa współĐzesŶe trendy aktyw-

Ŷego spędzania wolnego czasu. 

11. PropagowaŶie zdrowego stylu żyĐia 

Zdrowy styl żyĐia jest świadoŵyŵ zaĐhowaŶieŵ Đzłowieka sprzyjająĐyŵ poprawie, utrzy-

maniu i ochronie zdrowia. Jest szaŶsą Ŷa podŶiesieŶie jakośĐi żyĐia ŵieszkańĐów oraz Ŷa 
jego wydłużeŶie w dobrym stanie zdrowia. Profilaktykę i propagowanie wiedzy na ten temat 

Ŷależy skierować już do dzieĐi i ŵłodzieży. Dzięki przekazywaniu wiedzy o zdrowiu, kształ-
towaŶiu postaw, uŵiejętŶośĐi i Ŷawyków, ŵożeŵy ułatwić prowadzeŶie zdrowego stylu 
żyĐia i praĐy, a Đo za tyŵ idzie poprawić staŶ zdrowia społeĐzŶośĐi. 

12. PowiększeŶie i uŶowoĐześŶieŶie gospodarstw rolŶyĐh 

DziałaŶia takie są perspektywą osiągŶięĐia lepszej efektywŶośĐi i jedŶoĐześŶie wzrostu 
opłaĐalŶośĐi, przy wykorzystaŶiu wsparĐia ze środków uŶijŶyĐh. 

13. OĐhroŶa zaďytków i przyrody 

Należy dďać i ĐhroŶić posiadaŶe doďra kultury i przyrody w celu przekazania posiadanej spu-

śĐizŶy kolejŶyŵ pokoleŶioŵ. 
14. Specjalizacja w produkcji rolnej 

WprowadzeŶie speĐjalizaĐji w prowadzoŶej produkĐji przejawia się wzrosteŵ wydajŶośĐi               
i jakośĐi, a ŶastępŶie wzrosteŵ efektywŶośĐi i doĐhodów gospodarstw.  

15. Tworzenie grup producenckich 

IŶtegraĐja produĐeŶtów rolŶyĐh jest szaŶsą Ŷa podŶiesieŶie koŶkureŶĐyjŶośĐi gospodarstw 

rolŶyĐh. WspółpraĐa w grupie daje ŵożliwość Ŷa uzyskaŶie wyższyĐh ĐeŶ za produkty, po-

przez ŵożliwość zapewnienia odďiorĐoŵ ĐiągłośĐi sprzedaży. WspólŶy zakup większej ilośĐi 
środków do produkĐji zwiększa także ŵożliwość uzyskaŶia korzystniejszych cen. 
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16. WspółpraĐa z sąsiedŶiŵi gŵiŶaŵi 
Rozwój społeĐzŶo-gospodarĐzy ďędzie wiązał się z prowadzeŶieŵ współpraĐy, kooperaĐji 
saŵorządów, które w Đelu uzyskaŶia wyższej efektywŶośĐi powiŶŶy się wzajeŵŶie uzupeł-
Ŷiać i wspierać. 

17. Rozwój partŶerstwa puďliĐzŶo-prywatnego 

Możliwość połąĐzeŶia poteŶĐjału podŵiotu puďliĐzŶego i partŶera prywatŶego daje szansę 
na efektywniejsze i skuteczniejsze tworzenie nowej infrastruktury oraz zwiększaŶie staŶdar-

du usług puďliĐzŶyĐh. W oďeĐŶej sytuaĐji gospodarĐzej i woďeĐ ograŶiĐzeń ďudżetowych 

podmioty publiczne, Đoraz ĐzęśĐiej kierują działaŶia Ŷa poszukiwaŶie innowacyjnych rozwią-
zań i sposoďów fiŶaŶsowaŶia swoiĐh zadań.   

18. WsparĐie państwa w rozwoju droďŶej wytwórĐzośĐi 
Rozwój droďŶej wytwórĐzośĐi jest istotŶy dla rozwoju ryŶków lokalŶyĐh. Tworzone są nowe 

miejsca pracy, a także istŶieje ŵożliwość zaopatrywaŶia się Ŷa lokalŶyŵ ryŶku. Drobna wy-

twórĐzość Đharakteryzuje się jedŶak Ŷiewielkiŵi rozŵiaraŵi, Đzęsto kosztowŶą produkcją, 

dlatego też aďy ďyła efektywŶiejsza powiŶŶa ďyć wspieraŶa przez państwo. 

IV. )agrożeŶia wyŶikająĐe z otoĐzeŶia dla GŵiŶy GołuĐhów 

1. SkoŵplikowaŶe proĐedury pozyskiwaŶia środków uŶijnych 

)agrożeŶie dla rozwoju staŶowią Đoraz ďardziej skoŵplikowaŶe proĐedury oraz wymagane 

do osiągŶięĐia wskaźŶiki, w celu otrzyŵaŶia wsparĐia przez saŵorządy, Đzy Ŷiewielkie 

przedsięďiorstwa. Barierę ŵoże staŶowić rówŶież wzrost wysokośĐi wyŵagaŶego wkładu 

własŶego. 

2. Brak iŶwestorów zewŶętrzŶyĐh 

W związku z ograŶiĐzoŶą ilośĐią iŶwestorów zewŶętrzŶyĐh Ŷa ryŶkaĐh, ŵoże Ŷastąpić 
wzrost koŶkureŶĐji ŵiędzy saŵorządaŵi. Będą starały się one przygotować Đoraz ďardziej 
atrakĐyjŶe oferty w Đelu przyĐiągŶięĐia poteŶĐjalŶyĐh przedsięďiorĐów. 

3. Spadek przyrostu naturalnego 

MalejąĐa liĐzďa urodzeń oraz eŵigraĐja ŵłodyĐh ludzi ŵogą spowodować zŶaĐzŶe przyspie-

szeŶie ŵająĐej już ŵiejsĐe, teŶdeŶĐji starzeŶia się społeĐzeństwa.  
4. PrzekazywaŶie zadań do realizaĐji saŵorządoŵ ďez zapewŶieŶia stosowŶyĐh środ-

ków 

)leĐaŶie przez ustawodawĐę ŶowyĐh zadań do realizaĐji ďez zapewŶieŶia odpowiednich 

środków ŵoże skutkować ograŶiĐzeŶieŵ realizaĐji pozostałyĐh zadań własŶyĐh GŵiŶy.  
5. Patologie społeĐzŶe 

Na rozwój GŵiŶy ŶegatywŶie ŵoże wpływać wzrost patologii, które zakłóĐają rówŶowagę 
społeĐzŶą. Do Ŷajďardziej powszeĐhŶyĐh zjawisk patologiĐzŶyĐh, które ŵogą zagrażać śro-
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dowisku, zaliĐza się ďezradŶość w sprawaĐh opiekuńĐzo-wyĐhowawĐzyĐh, ŶadŵierŶe zadłu-

żeŶie gospodarstw doŵowyĐh, alkoholizŵ, ŶarkoŵaŶię i przestępĐzość.  
6. NiestaďilŶa polityka podatkowa i fiŶaŶsowa państwa 

NiestaďilŶość Ŷa ryŶku i w polityĐe ŵoże doprowadzić do spowolŶieŶia rozwoju gospodarki, 

utrudŶiać pozyskiwaŶie kapitału zagraŶiĐzŶego oraz wpływać Ŷa decyzje o emigracji.  

7. ObniżeŶie siły ŶaďywĐzej 
Wzrost inflacji, a tym samym wzrost cen, przy zachowanych na tym samym poziomie do-

chodach gospodarstw domowych, ŵoże doprowadzić do zŵŶiejszania się ilośĐi zakupowa-

nych dóďr i usług, a tyŵ saŵyŵ oďŶiżyć pozioŵ żyĐia ludŶośĐi. 
8. OgraniczoŶa dostępŶość do prefereŶĐyjŶyĐh kredytów Ŷa rozwój działalŶośĐi 

)agrożeŶieŵ dla rozwoju gospodarĐzego ŵogą okazać się ŶiekorzystŶe zmiany na rynkach 

fiŶaŶsowyĐh oraz wzrost kosztów pozyskaŶia kapitału. 

9. )ŵŶiejszeŶie ilośĐi ŵiejsĐ praĐy 

Dalszy wzrost zastosowań iŶŶowaĐyjŶyĐh technologii i automatyzacja proĐesów produkĐyj-

ŶyĐh ŵoże doprowadzić do spadku zatrudŶieŶia. 
10. KoŶkureŶĐyjŶość sąsiedŶiĐh gŵiŶ 

Rozwój proĐesów ŵigraĐyjŶyĐh ŵoże przyĐzyŶić się do konkurowania gmin w celu przycią-
gŶięĐia ŶowyĐh ŵieszkańĐów. PodoďŶa sytuaĐja ŵoże dotyĐzyć rówŶież pozyskiwania no-

wyĐh iŶwestorów.   

11. )aŶieĐzyszĐzeŶie środowiska 

Rozwój gospodarki, proĐesy urďaŶizaĐyjŶe, dalszy wzrost staŶdardów żyĐia, ograniczone 

środki Ŷa działaŶia ekologiĐzŶe ŵogą prowadzić do pogarszaŶia jakośĐi środowiska natural-

nego. 

12. NiedostateĐzŶie ukształtowaŶa polityka rolŶa rządu 

Brak zŵiaŶ w polityĐe rolŶej doprowadzić ŵoże do dalszego pogorszeŶia koŶdyĐji ŵałyĐh 
gospodarstw rolnych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 STRATEGIA RO)WOJU GMINY GOŁUCHÓW Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 

 

          GŵiŶa GołuĐhów 

ϲ.ϯ. PozyĐja strategiĐzŶa GŵiŶy GołuĐhów 

Na podstawie przeprowadzonej analizy SWOT, której aŶalityĐzŶa Đzęść została zawarta 

w załąĐzŶiku Ŷr Ϯ do ŶiŶiejszej Strategii, wyzŶaĐzoŶa została pozyĐja strategiĐzŶa Gminy 

GołuĐhów.  

)estawieŶie ze soďą szaŶs i zagrożeń z ŵoĐŶyŵi oraz słaďyŵi stroŶaŵi, pozwoliło 
określić pozyĐję strategiĐzŶą i rozwojową GŵiŶy na dalsze lata 2016-2025.  

 

Wykres 8. Pozycja strategiczna Gminy GołuĐhów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie załąĐzŶika Ŷr Ϯ do Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 

 

    Szanse  

 

 

STRATEGIA KONKURENCYJNA 

5       

4     

3 STRATEGIA AGRESYWNA 
 

   2       

      1       

Wady -5 -4 -3 -2 -1 -1 1 2 3 4 5 Zalety 

 -2   

STRATEGIA DEFENSYWNA  -3 STATEGIA KONSERWATYWNA  
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W GŵiŶie GołuĐhów przeważają ŵoĐŶe stroŶy, Ŷatoŵiast z otoĐzeŶia w większośĐi 
płyŶą szaŶse. )ależŶośĐi takie wskazują, że GŵiŶa posiada pozyĐję strategiĐzŶą maxi-maxi. 

Jest to ŶajkorzystŶiejsza sytuaĐja z ŵożliwyĐh do osiągŶięĐia. Dalsze działaŶia dla rozwoju 
Gminy, powiŶŶy opierać się Ŷa agresywŶej strategii działaŶia, która polega na maksymalnym 

wykorzystaniu szans i mocnych stron w celu osiągŶięĐia dalszego rozwoju. Jest to strategia 

silnej ekspansji oraz rozwoju, wykorzystująĐa posiadane atuty i ŵożliwośĐi. 
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7. KIERUNKI RO)WOJU GMINY GOŁUCHÓW 

Kierunki rozwoju w perspektywie Đzasu określa się w zakresie Đelów, jakie zamierza się 
osiągŶąć. Podstawowyŵ eleŵeŶteŵ wyjśĐia przy określaŶiu kieruŶków rozwoju jest wizja, 

która staŶowi zďiór ŶadrzędŶyĐh założeń, zgodnych z oczekiwaniami uĐzestŶików rozwoju 

lokalŶego. )akres wizji powiŶieŶ określać, jaki jest pożądaŶy efekt końĐowy wszelkich po-

dejmowanych aktualŶie i w przyszłośĐi działań. OkreślająĐ wizję oraz ŵisję określaŵy kie-

runki rozwoju w przyszłośĐi.  
Wizja i ŵisja staŶowią w ogólŶyŵ ujęĐiu, fundamentalne elementy strukturalne systemu 

zarządzaŶia strategiĐzŶego współĐzesŶą gŵiŶą. Umożliwiają efektywŶą koŶtrolę kieruŶku 

rozwoju gŵiŶy, a także styŵulują teŵpo jej rozwoju.  

DokoŶaŶa diagŶoza staŶu GŵiŶy GołuĐhów, a także aŶaliza dokuŵeŶtów strategiĐz-

nych na poziomie powiatowym, regionalnym, krajowym oraz uregulowań uŶijŶyĐh, a więĐ 
uwaruŶkowań zewŶętrzŶyĐh i wewŶętrzŶyĐh, w jakiĐh Gmina fuŶkĐjoŶuje, pozwoliły Ŷa 
opracowanie misji i wizji. 

 

Misja GŵiŶy GołuĐhów, została zawarta w forŵie krótkiego i prostego hasła, które 
ŵoże ďyć wykorzystywaŶe, jako hasło reklaŵowe w działaŶiaĐh promocyjnych. Jego prosto-

ta przekłada się Ŷa łatwość zapaŵiętaŶia. 

Misja GŵiŶy GołuĐhów: 
 

 
 

 

SforŵułowaŶa ŵisja skierowana jest do: 

 ŵieszkańĐów i innych podŵiotów fuŶkĐjoŶująĐyĐh w lokalŶyŵ środowisku, aby ro-

zejrzeli się wokół i odkryli na nowo atuty oraz perspektywy dalszego rozwoju Gminy, 

które są zaĐhętą, aďy w Ŷiej pozostać; 
 poteŶĐjalŶyĐh ŵieszkańĐów oraz iŶwestorów, aďy odkryli i pozŶali walory GŵiŶy,                        

a ŶastępŶie pozostali jako Ŷowi ŵieszkańĐy, przedsięďiorĐy; 

 turystów, dla któryĐh GŵiŶa GołuĐhów jest ŵiejsĐeŵ, które ŵożŶa Điągle odkrywać, 
pozŶawać na nowo i do Ŷiego powraĐać. 

 

 

„GŵiŶa GołuĐhów – odkryj, pozŶaj i pozostań” 
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Wizja to obraz nowej, lepszej przyszłośĐi, jaką GmiŶa zaŵierza osiągŶąć poprzez doďór 
stosownych celów strategicznych i operacyjnych. SforŵułowaŶie wizji traktuje się, jako wa-

runek i siłę Ŷapędową każdej zŵiaŶy. W zŵieŶŶyŵ otoĐzeŶiu i w związku ze szyďkiŵi prze-

ŵiaŶaŵi społeĐzŶyŵi, każda gŵiŶa ŵusi wiedzieć, dokąd zŵierza, jaki kierunek rozwoju 

oďrała oraz jaki ŵa ďyć przyszły jej oďraz. ZałożeŶia wizji zostaŶą osiągŶięte poprzez rzetel-

Ŷą i terŵiŶową realizaĐję Đelów strategicznych i operacyjnych.  

Wizja GŵiŶy GołuĐhów: 
 

 
 

Celem założeń strategiĐzŶyĐh do ϮϬϮϱ roku, jest dalszy wzrost atrakĐyjŶośĐi GŵiŶy 
GołuĐhów. AtrakĐyjŶość ta, przejawiać się ma poprzez poprawę waruŶków żyĐia ŵieszkań-
Đów oraz poprawę waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi, w tyŵ działalŶośĐi rolŶiĐzej                   
i turystycznej. RealizaĐja ŶiŶiejszyĐh aspektów przełoży się w koŶsekweŶĐji Ŷa ogólŶy rozwój 
jednostki i jej otoczenia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„GŵiŶa GołuĐhów atrakĐyjŶyŵ społeĐzŶie, gospodarĐzo i turystyĐzŶie 
ŵiejsĐeŵ zaŵieszkaŶia, praĐy i rekreaĐji” 
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Cel strategiczny I 
Poprawa waruŶków 

żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy 

Cel strategiczny III 
Poprawa waruŶków do prowadzeŶia  
działalŶośĐi turystyĐzŶo-rekreacyjnej  

i sportowej 

Cel strategiczny II 
Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzośĐi 

i rolnictwa 

8. CELE STRATEGICZNE I OPERACYJNE 

 Przeprowadzona diagnoza, badanie ankietowe, analiza SWOT oraz ustalenie misji                 

i wizji, pozwoliło Ŷa spreĐyzowaŶie główŶyĐh kieruŶków rozwoju GŵiŶy GołuĐhów na ko-

lejŶe dziesięĐioleĐie. Podstawowe kieruŶki działaŶia staŶowią Đele strategiĐzŶe, a także wy-

znaczone w ramach każdego z ŶiĐh, cele operacyjne oraz obszary działaŶia, któryĐh realiza-

cja jest ŶiezďędŶa do osiągŶięĐia plaŶowaŶego rozwoju GŵiŶy GołuĐhów do 2025 roku. 

 
Rysunek 1. Cele strategiczne 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

GŵiŶa GołuĐhów w Đelu osiągŶięĐia dalszego rozwoju, ďędzie realizowała Ŷastępujące 

Đele strategiĐzŶe, wyzŶaĐzająĐe kieruŶki jej działaŶia, które przełożą się Ŷa realizaĐję okre-

śloŶyĐh Đelów operaĐyjŶyĐh. 
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Tabela 39. Cele strategiczne i operacyjne GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-2025 

Źródło: opraĐowaŶie własne 

 

 

8.1. Cel strategiczny I    

Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy 

 W raŵaĐh aŶalizy SWOT, określoŶo Ŷie tylko ogólŶą pozyĐję strategiĐzŶą dla Gminy 

GołuĐhów, ale także pozyĐje strategiĐzŶe, pod względeŵ realizaĐji działań w Đelu osiągŶięcia 

założeń, pod względeŵ poszĐzególŶyĐh Đelów strategicznych.  

Cel strategiczny I 

Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy 

Cel operacyjny 1 

)apewŶiaŶie wysokiego pozioŵu edukaĐji ŵieszkańĐów 

Cel operacyjny 2 

)większaŶie dostępŶośĐi do teĐhŶologii iŶforŵaĐyjŶyĐh 

Cel operacyjny 3 

Zaspokajanie potrzeb kulturalnych i sportowych 

Cel operacyjny 4 

Pobudzanie aktywŶośĐi ŵieszkańĐów, zŵŶiejszaŶie ďezroďoĐia 

Cel operacyjny 5 

Rozwój iŶfrastruktury teĐhŶiĐzŶej 
Cel strategiczny II 

Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzośĐi i rolŶiĐtwa 

Cel operacyjny 1 

StwarzaŶie waruŶków do iŶwestowaŶia i rozwoju 

Cel operacyjny 2 

WspieraŶie przedsięďiorĐzośĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny III 

Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi   
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel operacyjny 1 

Rozwój i proŵoĐja GŵiŶy, jako turystyĐzŶego ĐeŶtruŵ regioŶu  
Cel operacyjny 2  

Rozwój usług turystyĐzŶyĐh 

Cel operacyjny 3  

OĐhroŶa środowiska przyrodŶiĐzego i kulturowego 
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 GŵiŶa GołuĐhów posiada duży wewŶętrzŶy poteŶĐjał oraz sprzyjająĐe waruŶki płyŶą-
ce z otoczenia dla realizaĐji działań, które w perspektywie Đzasu wpłyŶą Ŷa dalszą poprawę 
waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów.  

Wykres nr 9. UwaruŶkowaŶia do poprawy waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów na podstawie analizy SWOT 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie AŶalizy SWOT - załąĐzŶik Ŷr Ϯ do Strategii 

 

    Szanse  

 

 

STRATEGIA KONKURENCYJNA 

5       

4     

3 STRATEGIA AGRESYWNA 
 

   2       

      1       

Wady -5 -4 -3 -2 -1 -1 1 2 3 4 5 Zalety 

 -2   

STRATEGIA DEFENSYWNA  -3 STATEGIA KONSERWATYWNA  

         -4       

  -5 )agrożeŶia  

 
Tabela 40 przedstawia Đele operaĐyjŶe oraz wpisująĐe się w Ŷie działaŶia, które ďędą 

ŵiały wpływ Ŷa realizaĐję Đelu strategiĐzŶego. 
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Tabele 40. Cel strategiczny I oraz cele operacyjne i planowane działaŶia                                                                    
Źródło: opraĐowaŶie własne 

 Cel strategiczny I  

Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy 

 Cel operacyjny 1 

Zapewnianie wysokiego pozioŵu edukaĐji ŵieszkańĐów 

Dz
ia

ła
Ŷi

a 

Dostęp do ďazy Ŷaukowo-dydaktycznej 

Rozbudowa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

ProŵoĐja edukaĐji oraz osiągŶięć ŶaukowyĐh i sportowyĐh 

WspółpraĐa środowisk oświatowyĐh, gospodarĐzyĐh i społeĐzŶyĐh  
Promowanie Ŷauki „przez Đałe żyĐie” 

 

Cel operacyjny 2 

)większaŶie dostępŶośĐi do teĐhŶologii iŶforŵaĐyjŶyĐh 

Dz
ia

ła
Ŷi

a
 Dostęp do iŶforŵaĐji z zakresu działań GŵiŶy 

Technologie komunikacyjno-informacyjne dla e-usług 

Internet szerokopasmowy 

 Cel operacyjny 3 

Zaspokajanie potrzeb kulturalno-sportowych 

D
zi

a
ła

Ŷi
a 

Oferta kulturalŶa dla ŵieszkańĐów i gośĐi 
Promocja imprez rekreacyjno-sportowych 

WykorzystaŶie tereŶów rekreaĐyjŶyĐh Gminy 

PozyskiwaŶie środków pozaďudżetowyĐh  

Rozwój i upowszeĐhŶiaŶie twórĐzośĐi lokalnej  

 Cel operacyjny 4 

Pobudzanie aktywŶośĐi ŵieszkańĐów, zŵŶiejszanie bezrobocia 

Dz
ia

ła
Ŷi

a DziałalŶość sektora orgaŶizaĐji pozarządowyĐh 

Inicjatywy informacyjne w zakresie pozyskiwania środków zewŶętrzŶyĐh 

WspółpraĐa z urzędaŵi pracy  

WspółpraĐa z przedsięďiorstwaŵi w zakresie zwiększaŶia zatrudŶieŶia 

 Cel operacyjny 5 

Rozwój iŶfrastruktury teĐhŶiĐzŶej 

Dz
ia

ła
Ŷi

a 

Infrastruktura drogowa 

Infrastruktura wodno-kanalizacyjna 

Infrastruktura gazowa 

Infrastruktura elektroenergetyczna 

OświetleŶie drogowe 

Infrastruktura turystyczna i sportowo-rekreacyjna 

Infrastruktura kulturalna  
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8.2. Cel strategiczny II 

Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzośĐi                    
i rolnictwa 

GŵiŶa GołuĐhów w raŵaĐh ustalaŶia kieruŶków rozwoju przedsięďiorĐzośĐi i rolŶic-

twa Ŷa swoiŵ tereŶie ŵa pozytywŶą pozyĐję strategiĐzŶą, Đzyli podŵioty gospodarcze i rol-

ŶiĐy ŵają ŵożliwość podejmowania intensywnych działań w Đelu osiągŶięĐia dalszego roz-

woju.    

 

Wykres nr 10. WaruŶki rozwoju przedsięďiorĐzośĐi i rolŶiĐtwa Ŷa podstawie aŶalizy SWOT 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie AŶalizy SWOT - załąĐzŶik Ŷr Ϯ do Strategii 

 
    Szanse  

 

 

STRATEGIA KONKURENCYJNA 

5       

4     

3 STRATEGIA AGRESYWNA 
 

   2       

      1       

Wady -5 -4 -3 -2 -1 -1 1 2 3 4 5 Zalety 

 -2   

STRATEGIA DEFENSYWNA  -3 STATEGIA KONSERWATYWNA  

         -4       

  -5 )agrożeŶia  

 

 

 
 

Na tereŶie GŵiŶy występują liĐzŶe atuty sprzyjająĐe rozwojowi rolŶiĐtwa i przedsię-
ďiorĐzośĐi, ŵ.iŶ. lokalizacja i ukształtowaŶie tereŶu. Dodatkowo ďliższe i dalsze otoĐzenie, 

daje rówŶież szaŶse Ŷa rozwój poprzez ŵożliwość pozyskiwaŶia środków uŶijŶyĐh. 

W raŵaĐh Đelu strategiĐzŶego „Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzośĐi            
i rolŶiĐtwa”, wyróżŶioŶo dwa Đele operaĐyjŶe oraz wpisująĐe się w Ŷie oďszary działaŶia. 
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Tabela 41. Cel strategiczny II oraz cele operacyjne i plaŶowaŶe działaŶia 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 

 

 

8.3. Cel strategiczny III 

Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi turystyĐz-

no-rekreacyjnej i sportowej 

 Trzecim celem strategicznym, który Gmina powinna realizować jest poprawa warun-

ków do prowadzeŶia działalŶośĐi turystyĐzŶo-rekreacyjnej i sportowej. Analiza SWOT wyka-

zała ďardzo zŶaĐzŶą przewagę silŶyĐh stroŶ oraz szaŶs, które ŵożŶa wykorzystać z otoĐze-

nia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cel strategiczny II 

Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzośĐi i rolŶiĐtwa 
 Cel operacyjny 1 

StwarzaŶie waruŶków do iŶwestowaŶia i rozwoju 

DziałaŶie 
IŶfrastruktura teĐhŶiĐzŶa, społeĐzŶa, ryŶkowa 

Usługi publiczne 

 Cel operacyjny 2 

WspieraŶie przedsięďiorĐzośĐi i rolŶiĐtwa 

DziałaŶie 

Oferta inwestycyjna 

Grupy producenckie 

Specjalizacja gospodarstw rolnych 
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Wykres nr 11. WaruŶki rozwoju działalŶośĐi turystyĐzŶo-rekreacyjnej i sportowej na podstawie 

 analizy SWOT     
Źródło: opraĐowaŶie własŶe Ŷa podstawie Analizy SWOT - załąĐzŶik Ŷr Ϯ do Strategii 

 

 

    Szanse  

 

 

STRATEGIA KONKURENCYJNA 

5       

4     

3 STRATEGIA AGRESYWNA 
 

   2       

      1       

Wady -5 -4 -3 -2 -1 -1 1 2 3 4 5 Zalety 

 -2   

STRATEGIA DEFENSYWNA  -3 STATEGIA KONSERWATYWNA  

         -4       

  -5 )agrożeŶia  

 

 

 

W ramach trzeciego celu strategicznego wyznaczono ŶastępująĐe cele operacyjne 

oraz kieruŶki działaŶia – tabela 42. 
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Tabela 42. Cel strategiczny III oraz Đele operaĐyjŶe i plaŶowaŶe działaŶia 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

 

GŵiŶa posiada duży poteŶĐjał i walory sprzyjająĐe rozwojowi działalŶośĐi turystyĐznej, 

rekreacyjnej oraz sportowej. DziałaŶia w tyŵ kieruŶku są istotŶe, gdyż Ŷie tylko staŶowią 

szaŶsą Ŷa rozwój działalŶośĐi gospodarĐzej oraz wzrost doĐhodów, ale jedŶoĐześŶie wpły-

wają Ŷa jakość żyĐia ŵieszkańĐów. 

PozyĐja strategiĐzŶa i kieruŶki działaŶia ŵogą różŶić się w stosuŶku do Đałej jedŶostki 

oraz poszĐzególŶyĐh jej ĐzęśĐi. W przypadku GŵiŶy GołuĐhów, ogólŶa strategia działania 

jest zďieżŶa ze kieruŶkaŵi działaŶia, w Đelu realizacji poszĐzególŶyĐh założeń strategicznych. 

Nie wszystkie ĐzyŶŶiki wpływająĐe Ŷa eleŵeŶty przeprowadzoŶej aŶalizy SWOT opisują za-

łożoŶe Đele, jedŶak w każdyŵ z ĐztereĐh przypadków, GŵiŶa oraz jedŶostki fuŶkĐjoŶująĐe 

 Cel strategiczny III 

Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi turystyĐzŶo-

rekreacyjnej i sportowej 

 Cel operacyjny 1 

Rozwój i proŵoĐja GŵiŶy, jako turystyĐzŶego Đentrum regionu 

DziałaŶie 

WspółpraĐa z polskimi i zagranicznymi gminami 

EdukaĐja w zakresie świadoŵośĐi ekologicznej 

ProŵoĐja produktów lokalŶyĐh 

Oferta wydawnicza 

Oferta turystyczna 

WspółpraĐa z partŶeraŵi zewŶętrzŶyŵi 

 Cel operacyjny 2 

Rozwój usług turystyĐzŶyĐh 

DziałaŶie 
Infrastruktura turystyczna 

PodŶoszeŶie jakośĐi usług 

 Cel operacyjny 3  

OĐhroŶa środowiska przyrodŶiĐzego i kulturowego 

DziałaŶie 

Ochrona środowiska, zaďytków i poŵŶików przyrody  

Gospodarka odpadami  

OdŶawialŶe źródła eŶergii 

KształtowaŶie środowiska przyrodŶiĐzego w postaĐi różŶorodnych             

zadrzewień  
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Ŷa jej tereŶie ŵają pozytywŶą pozyĐję wyjśĐiową do realizaĐji działań. Ich efekteŵ ďędzie 

rozwój oraz wzrost efektywŶośĐi i jakośĐi podejŵowaŶyĐh działań. OgólŶyŵ wŶioskieŵ    
wyŶikająĐyŵ z przeprowadzoŶej aŶalizy SWOT jest przyjęĐie strategii agresywnej w celu 

prowadzeŶia działań zŵierzająĐyĐh do rozwoju Gminy GołuĐhów.  

9. OCENA SPÓJNOŚCI CELÓW STRATEGIC)NYCH                 

Z DOKUMENTAMI WYŻS)EGO R)ĘDU 
 

OpraĐowaŶa Strategia wpisuje się i jest zgodŶa z dokuŵeŶtaŵi wyższego rzędu takimi 

jak: 

 „Europa ϮϬϮϬ” – prograŵ rozwoju społeĐzŶo-gospodarczego Unii Europejskiej na lata 

2010-2020; 

 „Polska ϮϬϯϬ. TrzeĐia fala ŶowoĐzesŶośĐi. DługoterŵiŶowa Strategia Rozwoju Kraju”; 

 Wielkopolska ϮϬϮϬ. )aktualizowaŶa Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego 

do 2020 roku;  

 Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla rozwoju Aglomeracji Kalisko- 

Ostrowskiej;     

 Strategia Rozwoju Powiatu Pleszewskiego 2014+.  

 

Wyżej wyŵieŶioŶe dokuŵeŶty zawierają ŶastępująĐe założeŶia oraz priorytety: 

„Europa 2020” – Prograŵ rozwoju społeĐzŶo-gospodarczego Unii Europejskiej na lata 

2010-2020”: 

 Wzrost inteligentny – rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacjach; 

 Wzrost zrówŶoważoŶy – budowanie bardziej konkurencyjnej gospodarki niskoemisyj-

Ŷej w oparĐiu o raĐjoŶalŶe i oszĐzędŶe korzystaŶie z zasoďów ŶaturalŶyĐh, ograŶiĐze-

Ŷie eŵisji gazów ĐieplarŶiaŶyĐh i oĐhroŶa ďioróżŶorodŶośĐi. Priorytet przewiduje 

opraĐowywaŶie ŶowyĐh, przyjazŶyĐh dla środowiska teĐhŶologii oraz poprawę wa-

ruŶków dla rozwoju ŵikro, ŵałyĐh i średŶiĐh przedsięďiorstw; 
 Rozwój sprzyjająĐy włąĐzeŶiu społeĐzŶeŵu – wspieranie gospodarki charakteryzują-

Đej się wysokiŵ pozioŵeŵ zatrudŶieŶia, zapewŶiająĐej spójŶość gospodarĐzą, spo-

łeĐzŶą i terytorialŶą. Priorytet koŶĐeŶtruje się Ŷa tworzeŶiu ŶowyĐh ŵiejsĐ praĐy, in-

westyĐjaĐh w podŶoszeŶie kwalifikaĐji oraz ŵoderŶizaĐji ryŶków zatrudŶieŶia i syste-

ŵów opieki społeĐzŶej. 
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ϳ priorytetów przewodŶiĐh Koŵisji Europejskiej:  
 „UŶia iŶŶowaĐji” – poprawa waruŶków i dostępu do fiŶaŶsowaŶia ďadań oraz iŶŶo-

wacji, w Đelu powstawaŶia ŶowyĐh iŶŶowaĐyjŶyĐh produktów i usługi, które przy-

ĐzyŶią się do wzrostu gospodarczego i tworzenia nowych miejsc pracy; 

 „Młodzież w drodze” – poprawa jakośĐi i atrakĐyjŶośĐi systeŵów szkolŶiĐtwa wyż-
szego poprzez wspieranie ŵoďilŶośĐi studeŶtów oraz ŵłodyĐh speĐjalistów. Celem 

działaŶia jest zwiększeŶie dostępŶośĐi ofert pracy w państwaĐh ĐzłoŶkowskiĐh, ďez-

kolizyjŶe uzŶawaŶie kwalifikaĐji i doświadczenia zawodowego, ułatwiająĐe młodzieży 
wejśĐie Ŷa ryŶek praĐy. 

 „Europejska ageŶda Đyfrowa” – upowszechnienie szybkiego Internetu                                    

i uŵożliwieŶie gospodarstwoŵ doŵowyŵ i przedsięďiorstwoŵ ĐzerpaŶia korzyśĐi                 

z jednolitego rynku cyfrowego; 

 „Europa efektywŶie korzystająĐa z zasoďów” – uŶiezależŶieŶie wzrostu gospodar-

Đzego od wykorzystaŶia zasoďów, przejśĐia Ŷa gospodarkę ŶiskoeŵisyjŶą, zwiększe-

nie wykorzystania odnawialnyĐh źródeł eŶergii, ŵoderŶizaĐja traŶsportu oraz propa-

gowaŶie efektywŶośĐi eŶergetyĐzŶej;  
 „Polityka przeŵysłowa w erze gloďalizaĐji” – poprawa otoĐzeŶia ďizŶesu, szĐzegól-

nie w odŶiesieŶiu do sektora ŵałyĐh i średŶiĐh przedsięďiorstw oraz wspieranie roz-

woju silŶej i zrówŶoważoŶej ďazy przeŵysłowej, przygotowaŶej do koŶkurowania na 

rynkaĐh światowyĐh; 
 „Prograŵ Ŷa rzeĐz ŶowyĐh uŵiejętŶośĐi i zatrudŶieŶia” – modernizacja ryŶków pra-

cy i wzmocnienie pozycji obywateli poprzez podnoszenie kwalifikaĐji przez Đałe żyĐie 
i ŵoďilŶośĐi zawodowej, w celu zwiększeŶia współĐzyŶŶika aktywŶośĐi zawodowej                
i lepszego dopasowania popytu do podaży Ŷa ryŶku praĐy; 

 „Europejski prograŵ walki z uďóstweŵ” – zapewŶieŶia spójŶośĐi społeĐzŶej i tery-

torialnej w celu, aďy korzyśĐi płyŶąĐe ze wzrostu gospodarĐzego i zatrudŶieŶia ďyły 
szeroko dostępŶe, a osoďy uďogie i wykluĐzoŶe społeĐzŶie ŵogły żyć godŶie oraz ak-

tywŶie uĐzestŶiĐzyć w żyĐiu społeĐzeństwa. 

 

„Polska ϮϬϯϬ. TrzeĐia fala ŶowoĐzesŶośĐi. DługoterŵiŶowa Strategia Rozwoju Kraju” 

OpraĐowaŶa strategia ŵa za zadaŶie stworzeŶie optyŵalŶyĐh waruŶków rozwoju        

w XXI wieku. Jej główŶyŵ Đeleŵ jest poprawieŶie jakośĐi żyĐia Polaków. OsiągŶięĐie tego 
celu powinno ďyć ŵierzoŶe zarówŶo wzrostem produktu krajowego brutto (PKB) na miesz-

kańĐa, zwiększeŶieŵ spójŶośĐi społeĐzŶej oraz zŵŶiejszeŶieŵ ŶierówŶoŵierŶośĐi o charak-

terze terytorialŶyŵ, jak rówŶież skalą skoku ĐywilizaĐyjŶego społeĐzeństwa i innowacyjnośĐi 
gospodarki w stosuŶku do iŶŶyĐh krajów. „Jakość żyĐia” jest rozumiana, jako zwiększeŶie 

długośĐi żyĐia w zdrowiu i poczuciu satysfakcji.  
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ZarówŶo Ŷa szĐzeďlu krajowyŵ, jak i w odŶiesieŶiu do szĐzeďli regioŶalŶyĐh, określoŶe zo-

stały priorytety działań:  

 odpowiedzialŶe zarządzaŶie finansami publicznymi;  

 organizacja sprawnie fuŶkĐjoŶująĐej adŵiŶistraĐji puďliĐzŶej; 
 podniesienie jakośĐi usług puďliĐzŶych; 

 zapewŶieŶie oďywateloŵ staďilŶośĐi prawŶej i ďezpieĐzeństwa; 

 uŶowoĐześŶieŶie koŵuŶikaĐji z obywatelami oraz wewŶątrz adŵiŶistraĐji; 
 podniesienie waruŶków do edukacji; 

 zapewnienie efektywnej opieki zdrowotnej oraz profilaktyki w koŶtekśĐie ŶowyĐh 
wyzwań demograficznych;  

 odpowiedzialŶe zarządzaŶie środowiskieŵ ŶaturalŶyŵ. 
W strategii tej wyszĐzególŶioŶo trzy oďszary, a w każdyŵ z nich stosowne cele. 

 
Tabela 43. Polska 2030 – oďszary działaŶia 

Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

KoŶkureŶĐyjŶość                               
i iŶŶowaĐyjŶość                

gospodarki 

 

Cel 1 WspieraŶie prorozwojowej alokaĐji zasoďów w gospodarĐe, stworze-

Ŷie waruŶków dla wzrostu oszĐzędŶośĐi oraz podaży i innowacji 
Cel 2 )ŵŶiejszeŶie długu puďliĐzŶego i koŶtrola defiĐytu w Đyklu koŶiuŶk-

turalnym 
Cel 3 Poprawa dostępŶośĐi i jakośĐi edukaĐji Ŷa wszystkiĐh etapaĐh oraz 

podŶiesieŶie koŶkureŶĐyjŶośĐi Ŷauki 
Cel 4 Wzrost wydajŶośĐi i koŶkureŶĐyjŶośĐi gospodarki 
Cel 5 Stworzenie Polski Cyfrowej 
Cel 6 Rozwój kapitału ludzkiego poprzez wzrost zatrudŶieŶia 
Cel 7 )apewŶieŶie ďezpieĐzeństwa eŶergetyĐzŶego oraz oĐhroŶa                 

i poprawa staŶu środowiska 

RówŶoważeŶie poteŶĐja-

łów rozwojowyĐh regioŶów 
Cel 1 WzŵoĐŶieŶie ŵeĐhaŶizŵów terytorialŶego zrówŶoważeŶia rozwoju 

dla rozwijania i pełŶego wykorzystaŶia poteŶĐjałów regioŶalŶyĐh 

Cel 2 )większeŶie dostępŶośĐi terytorialŶej Polski poprzez utworzeŶie  
zrówŶoważoŶego, spójŶego i przyjazŶego użytkowŶikoŵ systeŵu  
transportowego 

EfektywŶość                                         
i sprawŶość państwa 

Cel 1 StworzeŶie sprawŶego państwa jako ŵodelu działaŶia adŵiŶistraĐji  
publicznej 

Cel 2 Wzrost społeĐzŶego kapitału rozwoju 

 

„Strategia Województwa Wielkopolskiego” – cele strategiczne:  

Cel strategiczny 1. Poprawa dostępŶośĐi i spójŶośĐi koŵuŶikaĐyjŶej regioŶu;  

Cel strategiczny 2. Poprawa staŶu środowiska i raĐjoŶalŶe gospodarowaŶie jego zasoďa-

mi; 

Cel strategiczny 3.  Lepsze zarządzaŶie eŶergią; 

Cel strategiczny 4.  )większeŶie spójŶośĐi województwa; 

Cel strategiczny 5.  WzŵoĐŶieŶie poteŶĐjału gospodarĐzego regioŶu; 
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Cel strategiczny 6.  Wzrost koŵpeteŶĐji ŵieszkańĐów i zatrudŶieŶia; 

Cel strategiczny 7.  )większaŶie zasoďów oraz wyrówŶywaŶie poteŶĐjałów społeĐzŶyĐh  
                                   województwa; 

Cel strategiczny 8.  Wzrost ďezpieĐzeństwa i sprawŶośĐi zarządzaŶia regioŶeŵ.  

 

Priorytety i działaŶia w ramach Strategii Rozwoju Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej: 

Priorytet I.    Dynamiczna i nowoczesna gospodarka; 

Priorytet II.    PrzyjazŶe środowisko; 

Priorytet III.   AktywŶe, twórĐze i wykształĐoŶe społeĐzeństwo; 

Priorytet IV.   NowoĐzesŶa iŶfrastruktura służąĐa rozwojowi. 
 

Cele strategiczne w ramach Strategii Rozwoju Powiatu Pleszewskiego: 

Cel strategiczny 1. Poprawa staŶu iŶfrastruktury teĐhŶiĐzŶej i środowiska Ŷaturalnego; 

Cel strategiczny 2. DostosowaŶie staŶu iŶfrastruktury społeĐzŶej do oĐzekiwań ŵiesz-

kańĐów Powiatu; 

Cel strategiczny 3. Poprawa sytuacji finansowej Powiatu. 

 

W raŵaĐh sprawdzeŶia zgodŶośĐi Đelów strategiĐzŶyĐh zaplaŶowaŶyĐh do realizaĐji 
przez GŵiŶę GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ-ϮϬϮϱ, z założeŶiaŵi dokuŵeŶtów strategiĐzŶyĐh wyż-
szego rzędu, w tabeli 44 wykoŶaŶe zostało ich zestawienie. Zestawienie zawiera cele i prio-

rytety Województwa Wielkopolskiego, Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej, Powiatu Pleszew-

skiego oraz GŵiŶy GołuĐhów.   

 

 

 

 



STRATEGIA RO)WOJU GMINY GOŁUCHÓW NA LATA ϮϬϭϲ - 2025 121 

 

 

Tabela 44. )estawieŶie Đelów strategiĐzŶyĐh i priorytetów 
Źródło: opraĐowaŶie własŶe 

Strategia Instytucji wyższego rzędu Strategia Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϲ -2025 

Cele strategiĐzŶe Województwa Wielkopolskiego 

Cel strategiczny 1. 

Poprawa dostępŶośĐi i spójŶośĐi ko-

munikacyjnej regionu  

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa warunków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 2. 

Poprawa staŶu środowiska i raĐjoŶalne 

gospodarowanie jego zasobami 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3. Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 3.  

Lepsze zarządzaŶie eŶergią 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 5.  

)większeŶie spójŶośĐi województwa 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 6.  

WzŵoĐŶieŶie poteŶĐjału gospodar-

czego regionu 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 7.  

Wzrost kompetencji mieszkańĐów     

i zatrudnienia 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalnośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 8.  

)większaŶie zasoďów oraz wyrówŶy-

waŶie poteŶĐjałów społeĐzŶyĐh woje-

wództwa 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalnośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 9.  

Wzrost ďezpieĐzeństwa i sprawŶośĐi 
zarządzaŶia regioŶeŵ  

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalnośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Priorytety Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej 

Priorytet I.  

Dynamiczna i nowoczesna gospodarka 

 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej                                    
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 )ałożoŶe do realizacji w latach 2016-2025 cele strategiĐzŶe GŵiŶy GołuĐhów są 
zgodne i jedŶoĐześŶie wpisują się w założeŶia rozwoju regioŶu wielkopolskiego, Polski oraz 

WspólŶoty Europejskiej. 

Priorytet II.  

PrzyjazŶe środowisko 

 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Priorytet III. 

AktywŶe, twórĐze i wykształĐoŶe spo-

łeĐzeństwo 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

 

Priorytet IV. 

NowoĐzesŶa iŶfrastruktura służąca 

rozwojowi 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalnośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cele strategiczne Powiatu Pleszewskiego 

Cel strategiczny 1. 

Poprawa stanu infrastruktury tech-

ŶiĐzŶej i środowiska Ŷaturalnego 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalnośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 

Cel strategiczny 2.  

Dostosowanie stanu infrastruktury 

społeĐzŶej do oĐzekiwań ŵieszkańĐów 
Powiatu 

Cel strategiczny 1. Poprawa waruŶków żyĐia ŵieszkańĐów GŵiŶy  

Cel strategiczny 3. 

Poprawa sytuacji finansowej Powiatu 

Cel strategiczny 2. Poprawa waruŶków do rozwoju przedsięďiorĐzo-

śĐi i rolŶiĐtwa 

Cel strategiczny 3.  Poprawa waruŶków do prowadzeŶia działalŶośĐi 
turystyczno-rekreacyjnej i sportowej 
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10. FINANSOWANIE STRATEGII ROZWOJU GMINY 

GOŁUCHÓW 
 

PraĐe Ŷad Strategią rozwoju GŵiŶy GołuĐhów ďyły realizowane, w perspektywie 

dwóĐh oďszarów fiŶaŶsowaŶia: 
 fiŶaŶsowaŶie w raŵaĐh Ŷowej perspektywy środków fiŶaŶsowyĐh poĐhodząĐyĐh                      

z funduszy Unii Europejskiej; 

 fiŶaŶsowaŶie w raŵaĐh krajowyĐh środków fiŶaŶsowyĐh zaplaŶowaŶyĐh w ďudżeĐie 
GmiŶy GołuĐhów. 

Budżet GŵiŶy GołuĐhów jest planowany, zŵieŶiaŶy i realizowaŶy Ŷa ďieżąĐo. Zadania 

GŵiŶy realizowaŶe są z doĐhodów własŶyĐh, z dotaĐji i suďweŶĐji oraz ze środków 
otrzyŵaŶyĐh z iŶŶyĐh źródeł fiŶaŶsowyĐh. Wysokość pozyskaŶyĐh środków zależŶa jest od 

zaaŶgażowaŶia GŵiŶy w politykę poszukiwania i pozyskiwania środków zewŶętrzŶyĐh. Stałą 
rolą saŵorządu jest właśĐiwa styŵulaĐja iŶiĐjatyw regioŶalŶyĐh, poprzez iĐh iŶspirowaŶie, 
koordyŶaĐję i poŵoĐ w pozyskiwaŶiu środków Ŷa dalszy rozwój. 

Cele strategiczne wskazane w niniejszej Strategii mogą ďyć finansowane z doĐhodów 
własŶyĐh gŵiŶy, a także ze środków zewŶętrzŶyĐh. W osiągŶięĐiu zaplaŶowaŶyĐh Đelów 
strategiĐzŶyĐh ŵogą ŵieć rówŶież zastosowaŶie ŶastępująĐe iŶstruŵeŶty fiŶaŶsowe:  
 krajowe fundusze celowe; 

 fundusze Ministerstwa Sportu i Turystyki;  

 fundusze Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz iŶŶe źródła fiŶaŶsująĐe projekty Ŷau-

kowo-ďadawĐze i wdrożeŶiowe; 

 fuŶdusze MiŶisterstwa Kultury i DziedziĐtwa Narodowego oraz iŶŶe źródła fiŶaŶsująĐe 
projekty w obszarze kultury i dziedzictwa narodowego; 

 fuŶdusze MiŶisterstwa Spraw WewŶętrzŶyĐh; 

 fundusze Ministerstwa Cyfryzacji.  

DotyĐhĐzas GŵiŶa GołuĐhów skuteĐzŶie pozyskiwała środki zewŶętrzŶe Ŷa realizaĐje 
iŶwestyĐji. PrzystępująĐ do realizaĐji ŶiŶiejszej Strategii, Gmina ma zamiar konsekwentnie 

wyszukiwać i pozyskiwać środki dotaĐyjŶe w Đelu zŵiŶiŵalizowaŶia wkładu własnego.  

Źródła doĐhodów zewŶętrzŶyĐh, z któryĐh GŵiŶa GołuĐhów ŵoże w przyszłośĐi sko-

rzystać to ŵ.iŶ.: 
 Prograŵ Rozwoju Oďszarów WiejskiĐh na lata 2014-2020 (PROW); 

 Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020 (WRPO); 

 Program OperacyjŶy Wiedza, EdukaĐja, Rozwój ;POWER); 

 Prograŵ OperaĐyjŶy IŶteligeŶtŶy Rozwój; 
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 Program Operacyjny Polska Cyfrowa; 

 Prograŵ OperaĐyjŶy IŶfrastruktura i Środowisko; 

 Wojewódzki FuŶdusz OĐhroŶy Środowiska i Gospodarki Wodnej;    

 Narodowy FuŶdusz OĐhroŶy Środowiska i Gospodarki WodŶej;   
 Program Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na lata 2016-2019; 

 Zintegrowane Inwestycje Terytorialne – Stowarzyszenie Aglomeracji Kalisko-

Ostrowskiej; 

 dofinansowania ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 

Ŷa ďudowę dróg dojazdowyĐh do gruŶtów rolŶyĐh. 
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11. WDRAŻANIE I MONITORING STRATEGII 
ϭϭ.ϭ. Wdrażanie Strategii 

Wójt podejŵująĐ deĐyzję w sprawie wdrożeŶia Strategii musi posiadać wiedzę Ŷie tyl-

ko jak skuteĐzŶie realizować założoŶe w Ŷiej Đele strategiĐzŶe, ale także w jaki sposóď za-

pewŶić przy tyŵ wysoki pozioŵ ŵotywaĐji i zaaŶgażowaŶia realizująĐyĐh ją podŵiotów. 

Dlatego ważŶym eleŵeŶteŵ proĐesu jej wdrażaŶia są wszelkiego rodzaju działaŶia dotyĐzą-
ce promocji i upowszechniania informacji na temat Strategii Rozwoju Gminy GołuĐhów.  

WdrażaŶie Strategii Rozwoju GŵiŶy powiŶŶo opierać się Ŷa ŶastępująĐyĐh założeŶiaĐh: 
 osiągŶięĐiu określoŶyĐh w strategii Đelów; 

 koŶtroli i koordyŶaĐji realizowaŶyĐh Đelów; 

 weryfikaĐji stopŶia osiągŶięĐia postawioŶyĐh założeń; 

 monitorowaniu realizacji Strategii. 

WdrażaŶie strategii to Ŷie tylko osiągaŶie staŶu doĐelowego w Ŷiej określoŶego, ale 
rówŶież jej obserwacja i modyfikacja.  

OpraĐowaŶe Đele strategiĐzŶe ŵają zróżŶiĐowaŶy stopień istotŶośĐi. Należy ŵieć Ŷa wzglę-
dzie, że realizaĐja Đelów strategiĐzŶyĐh, a także realizaĐja założeń ŵisji oraz wizji Gminy 

wyŵagają rówŶoległej realizaĐji wszystkiĐh kategorii celów. JedŶak hierarĐhizaĐja Đelów 
strategiĐzŶyĐh oraz przypisaŶyĐh do ŶiĐh Đelów operaĐyjŶyĐh i działań wyŶika z dążeŶia do 
właśĐiwej realizaĐji wizji i ŵisji GŵiŶy GołuĐhów, przy uwzględŶieŶiu uwaruŶkowań fiŶan-

sowych i organizacyjnych. Cele strategiczŶe ŵożŶa podzielić Ŷa trzy kategorie:  
 cele operaĐyjŶe, które są ŶiezďędŶe do realizaĐji Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów 

ŶiezależŶie od uwaruŶkowań fiŶaŶsowyĐh; 

 cele operaĐyjŶe, które są istotŶe z puŶktu widzeŶia założeń Strategii Rozwoju Gŵiny 

GołuĐhów; 

 pozostałe Đele strategiĐzŶe i operaĐyjŶe, które wpłyŶą Ŷa realizaĐję wizji Gminy zawar-

tej w Strategii. 

PrzypisaŶe do Đelów strategiĐzŶyĐh Đele operaĐyjŶe i wyŶikająĐe z ŶiĐh działaŶia realizujące 

Strategię Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów Ŷa lata ϮϬϭϱ-ϮϬϮϱ ŵożŶa podzielić Ŷa kilka rodzajów:  
 zadaŶia własŶe iŶwestyĐyjŶe; 

 zadaŶia własŶe, ale Ŷie iŶwestyĐyjŶe; 

 zadaŶia Ŷie staŶowiąĐe, ďezpośredŶio zadań własŶyĐh GŵiŶy GołuĐhów, w któryĐh 

realizacji saŵorząd ďędzie współpraĐował z iŶŶyŵi jedŶostkami. 

SkuteĐzŶość realizaĐji Strategii ďędzie poddawaŶa ocenie w oparciu o zestaw wskaźŶików. 

OĐeŶa dokoŶywaŶa ďędzie przez powołaŶą przez Wójta grupę osóď, ŵ.iŶ. praĐowŶików 
Urzędu, jedŶostek orgaŶizaĐyjŶyĐh GŵiŶy oraz ĐzłoŶków oďeĐŶej Rady Prograŵowej. In-

forŵaĐję o wyŶiku dokoŶaŶej oĐeŶy )espół przekaże Wójtowi, Đeleŵ poiŶforŵowania Rady 
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Gminy GołuĐhów o postępaĐh w realizaĐji Strategii oraz podjęĐia eweŶtualŶyĐh decyzji                       

o potrzebie dokonania w niej zmian. 

 

11.2. Monitoring Strategii 

Monitorowanie Strategii Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów jest śĐiśle związaŶe z proĐedurą jej 
wdrażania. Ukierunkowane jest także Ŷa aŶalizę staŶu zaawansowania realizacji zapisów 
Strategii. Efekteŵ wyĐiągŶiętyĐh wŶiosków ďędzie ŵodyfikacja i dostosowanie Strategii do 

ŵożliwośĐi fiŶaŶsowyĐh, organizacyjnych, wewŶętrzŶyĐh i zewŶętrzŶyĐh GŵiŶy GołuĐhów.  

Wójt GŵiŶy GołuĐhów ŵusi dyspoŶować aktualŶyŵi i wiarygodnymi informacjami na temat 

postępów wdrażaŶia Strategii Rozwoju Gminy GołuĐhów oraz odpowiedŶio doďraŶą grupą 
wskaźŶików. Dlatego ŵoŶitorowanie Strategii jest proceseŵ, który opiera się Ŷa aŶalizie 
postępów jej realizacji. ProĐes teŶ składa się z ŶastępująĐyĐh etapów: 

 groŵadzeŶie daŶyĐh dotyĐząĐyĐh realizaĐji Đelów strategiĐzŶyĐh;  

 analiza i interpretacja uzyskanych danych; 

 przygotowanie iŶforŵaĐji z osiągŶiętyĐh rezultatów; 

 ocena pozytywna lub negatywna osiągŶiętyĐh rezultatów oraz określeŶie stopnia wy-

koŶaŶia przyjętyĐh w Strategii Đelów; 

 wprowadzanie ewentualnych zmiany i korekt. 

Monitoring Strategii powiŶieŶ ďyć proĐeseŵ Điągłyŵ, polegająĐyŵ Ŷa oďserwaĐji ilośĐio-

wyĐh i jakośĐiowyĐh zŵiaŶ wyďraŶyĐh wskaźŶików. WskaźŶiki te, uŵożliwią zapewnienie 

dopływu iŶforŵaĐji Ŷa teŵat stopnia zrealizowaŶyĐh działań oraz pozwolą Ŷa eweŶtualŶą 
zŵiaŶę podejŵowaŶyĐh przedsięwzięć, w przypadku rozďieżŶośĐi poŵiędzy założeŶiaŵi,              
a sytuaĐją rzeĐzywistą.  

MoŶitoriŶgieŵ oďjęte zostaŶą podstawowe oďszary żyĐia społeĐzŶo-gospodarczego 

GŵiŶy GołuĐhów. Poprzez ustaleŶie zasad proĐesu ŵoŶitoriŶgu zapewŶioŶa zostaŶie ďieżą-
ca i etapowa kontrola realizacji Strategii. Każdorazowo do realizaĐji ŵoŶitoriŶgu ďędzie wy-

zŶaĐzaŶa grupa osóď, któryĐh zadaŶieŵ ďędzie oĐeŶa dotyĐhĐzasowyĐh rezultatów wdraża-

nia Strategii. Do grupy tej włąĐzyć ŵożŶa osoďy ŶiezwiązaŶe ďezpośredŶio z praĐą Urzędu, 
ďędąĐe przedstawicielaŵi społeĐzŶośĐi, Ŷp. ĐzłoŶkowie powołaŶej do praĐ Ŷad Strategią 
Rady Programowej. PowołaŶy zespół ďędzie współpraĐował z Wójteŵ, iŶstytuĐjaŵi, przed-

sięďiorĐaŵi oraz Đałą społeĐzŶośĐią lokalŶą.   
W Đelu zapewŶieŶia ŵożliwośĐi oĐeŶy pozioŵu realizaĐji Đelów strategicznych, powołaŶy 
zespół powiŶieŶ Ŷa ďieżąĐo określać wskaźŶiki oraz pozioŵ iĐh osiągŶięĐia. )a poŵoĐą 
wskaźŶików przedstawioŶe zostaŶą proĐesy zaĐhodząĐe w GŵiŶie GołuĐhów. Dla działań, 
które Ŷie poddają się ďezpośredŶieŵu określeŶiu liĐzďoweŵu, ŵożŶa ďędzie podać wskaź-
Ŷiki jakośĐiowe. W przypadku, gdy proĐes realizaĐji określoŶyĐh w Strategii Đelów zostaŶie 
oĐeŶioŶy ŶegatywŶie, Ŷależy dokoŶać ideŶtyfikaĐji przyĐzyŶ oraz źródeł powstałyĐh roz-
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ďieżŶośĐi, poŵiędzy zaŵierzeŶiaŵi, a osiągŶiętyŵi rezultatami. Należy też wypraĐować 
działaŶia korygująĐe.  
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ZAŁĄCZNIK NR ϭ.  

DO STRATEGII ROZWOJU GMINY GOŁUCHÓW NA LATA ϮϬϭ6-2025 – 

WZÓR FORMULARZ BADANIA ANKIETOWEGO 
 

 

 
Ankieta                  

SzaŶowŶi Państwo 

W związku z  przystąpieŶieŵ do  opraĐowaŶia Strategii  Rozwoju GŵiŶy GołuĐhów prosiŵy       
o udzieleŶie odpowiedzi Ŷa Ŷiżej przedstawioŶe pytaŶia. 
 AŶkieta jest aŶoŶiŵowa. Prosiŵy o rzetelŶe, koŶkretŶe odpowiedzi, zgodŶe z Państwa 
wiedzą i odĐzuĐiaŵi.  
UdzieloŶe przez Państwa odpowiedzi pozwolą określić kieruŶki rozwoju GŵiŶy. 
 SerdeĐzŶie dziękujeŵy za współpraĐę. 
         Autorzy 

 

1. Czy uważa PaŶ/PaŶi, że w Điągu ostatŶiĐh pięĐiu lat  GŵiŶa GołuĐhów: 
 Rozwijała się ďardzo doďrze 

 Rozwijała się doďrze 

 Rozwijała się 

 Nie rozwijała się 

 

2. Jak oĐeŶia PaŶ/PaŶi waruŶki żyĐia w GŵiŶie GołuĐhów ? Prosiŵy przyzŶać puŶkty w skali 
od 1 do 5, gdzie: 5  oznacza bardzo doďre waruŶki, a ϭ ozŶaĐza waruŶki ďardzo złe 

CzyŶŶiki ŵająĐe wpływ Ŷa waruŶki żyĐia Ŷa 
terenie Gminy 

Skala 

5 4 3 2 1 

Sytuacja na lokalnym rynku pracy      

WaruŶki do prowadzeŶia działalŶośĐi gospodarĐzej      

WaruŶki do prowadzeŶia działalŶośĐi rolniczej      

PoŵoĐ społeĐzŶa      

Opieka zdrowotna      

Edukacja      

Kultura i rozrywka      

Infrastruktura drogowa      

Sieć wodoĐiągowa      

Gospodarka odpadami      

Dostęp do IŶterŶetu      

BezpieĐzeństwo      

Turystyka      

Funkcjonowanie urzędu      

 

3. Czy działalŶość iŶwestyĐyjŶa realizowaŶa przez władze saŵorządowe GŵiŶy GołuĐhów 
są prowadzoŶa w sposóď : 

 Bardzo dobry 

 Dobry 

 Dostateczny 

 Niedostateczny 
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4. Czy jest Pan/Pani zainteresowany sprawami Gminy. 

 Tak 

 Nie  

 

5. Co według PaŶa/ PaŶi  jest Ŷajwiększyŵ proďleŵeŵ w zakresie żyĐia społeĐzŶo- 

gospodarĐzego GŵiŶy GołuĐhów ? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

6. Proszę określić ŶajważŶiejsze oďszary działań dla władz saŵorządowyĐh GŵiŶy Ŷa 
Ŷajďliższe lata. Skala 5 - oznacza bardzo istotne ,  1 -  oznacza nie istotny: 

Obszary Skala 

Poprawa jakośĐi dróg 5 4 3 2 1 

Budowa gazoĐiągu      

Budowa oczyszczalni i kanalizacja gminy      

Poprawa ďezpieĐzeństwa      

Rozwój turystyki      

Poprawa jakośĐi oĐhroŶy środowiska      

Poprawa jakośĐi oĐhroŶy zdrowia      

Rozwój edukaĐji i kultury      

Rozwój sportu i rekreaĐji      

Rozwój rolŶiĐtwa      

Poprawa waruŶków dla powstaŶia ŶowyĐh przedsięďiorstw      

Likwidacja bezrobocia      

FuŶkĐjoŶowaŶie Urzędu GŵiŶy      

IŶŶe, jakie? …………………………………………………………………..      

 

ϳ. Proszę wyŵieŶić działaŶia jakie powiŶŶy podjąć władze saŵorządowe GŵiŶy GołuĐhów w 
zakresie: 

 Poprawy infrastruktury technicznej 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Rozwoju  turystyki 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 OĐhroŶy środowiska 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Ochrony zdrowia 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Rozwoju edukacji i kultury 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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 Rozwoju sportu i rekreacji 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Rozwoju rolnictwa 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 Poprawy waruŶków dla powstaŶia ŶowyĐh przedsięďiorstw 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

7. Czy wg Państwa GŵiŶa GołuĐhów jest atrakĐyjŶa dla poteŶĐjalŶyĐh iŶwestorów 

 Tak. Dlaczego 

...................................................................................................................... 

 Nie.  Dlaczego 

...................................................................................................................  

 

8. Największe ŵożliwośĐi rozwojowe w GŵiŶie  GołuĐhów ŵa działalŶość: 
 Rolnicza 

 Usługowa ;podać w jakiej ďraŶży ………………………………Ϳ 
 ProdukĐyjŶa ;podać w jakiej ďraŶży …………………………..Ϳ 
 Turystyczna  

 IŶŶa, jaka? ………………………………………………………………………… 

 

9. Jakie pozytywŶe zjawiska wystąpiły ;dokoŶały sięͿ Ŷa tereŶie GŵiŶy GołuĐhów w Điągu 
ostatnich 5 lat ? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ϭϭ. Jakie ŶegatywŶe zjawiska wystąpiły ;dokoŶały sięͿ w Điągu ostatŶiĐh 5 lat Ŷa tereŶie  
     GŵiŶy GołuĐhów: 
............................................................................................................................. ................ 

............................................................................................................................................ 

............................................................................................................................. ................ 

10. Czego brakuje na terenie Gminy? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

11. Jaki poteŶĐjał PaŶa/PaŶi zdaŶieŵ GŵiŶa powiŶŶa szĐzególŶie rozwijać ? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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ϭϮ. W wolŶe pola taďeli prosiŵy wpisać  krótkie stwierdzeŶia dotyĐząĐe aktualŶego staŶu 

Lp

. 

Czynnik CzyŶŶiki wewŶętrzŶe GŵiŶy GołuĐhów 

Mocne strony (atuty) SłaďośĐi 
1 Zasoby ludzkie 

 

Np. Dobra kondycja 

deŵografiĐzŶa ludŶośĐi 
Np. Problem bezrobocia 

2 zagospodarowanie 

przestrzenne 

 

Np. Wytyczenie tras i szlaków 
turystyĐzŶyĐh, ďudowa śĐieżek 
rowerowyĐh oraz rozwój zapleĐza 
dla rekreacji i turystyki 

Np.ďrak ŵiejsĐowyĐh plaŶów 
zagospodarowania 

3 infrastruktura 

techniczna i 

komunikacyjna 

Np. Doďre położeŶie 
komunikacyjne 

Np. Słaďy dostęp do iŶterŶetu 

szerokopasmowego 

4 Infrastruktura 

społeĐzŶa 

 

Np. Doďrze rozwiŶięta działalŶość 
i oferta instytucji kultury 

Np. NiewystarĐzająĐa ilość 
przedszkoli 

5 Przeŵysł i droďŶa 
wytwórĐzość 

Np. RozwijająĐy się przeŵysł 
drobny 

Np. Słaďy rozwój 
przedsięďiorĐzośĐi 

6 Rolnictwo 

 

Np. Wysoki poziom organizacji 

gospodarstw rolnych 

Np. Rozdrobnienie gospodarstw 

7 Handel i 

gastronomia 

 

Np. Doďrze rozwiŶięta 
gastronomia 

Np. Powstanie 

dużopowierzĐhŶiowyĐh sklepów 
;zagrożeŶie dla ŵałyĐh sklepówͿ 

8 BezpieĐzeństwo 

 

Np. Monitoring uliczny Np. Wysoki wskaźŶik 
przestępĐzośĐi 

9 Funkcjonowanie 

sfery społeĐzŶej 
 

Np. Doďrze działające kluby 

sportowe 

Np. Brak prograŵów w zakresie 
zagospodarowania czasu 

wolŶego dzieĐi i ŵłodzieży 

10 Władze 
saŵorządowe 

  

OtoĐzeŶie zewŶętrzŶe ; ďliższe i dalsze Ϳ w stosuŶku do GŵiŶy GołuĐhów 

Lp Czynnik Szanse ZagrożeŶia 

1 PołożeŶie gŵiŶy Np. ProŵoĐja poteŶĐjału 
turystyĐzŶego i zasoďów 
naturalnych gminy 

Np. ogłęďieŶie peryferyzaĐji 
gŵiŶy poprzez pogarszająĐy się 
staŶ dróg oraz likwidaĐję 
kolejnych połąĐzeń 
komunikacyjnych 

2  Środowisko 
naturalne 

 

Np. PrzywróĐeŶie walorów 
środowiska przyrodŶiĐzego i 
miejskiego 

Np. DegradaĐja środowiska 
naturalnego 

3 Demografia  

 

 

Np. Rozwój usług opieki Ŷad 
ludźŵi starszyŵi i 
ŶiepełŶosprawŶyŵi 

Np. MigraĐja ŵłodyĐh, 
wykształĐoŶyĐh ludzi do 
silniejszych gospodarczo 

regioŶów i krajów UE, 
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4 AtrakĐyjŶość 
inwestycyjna 

 

Np. PozyskaŶie iŶwestorów spoza 
Gminy 

Np. Nieuzbrojone tereny 

przezŶaĐzoŶe dla iŶwestorów 

5  Koniunktura 

gospodarcza w 

otoczeniu gminy 

Np. Rozwój gospodarstw 

ekologicznych 

Np.Brak wsparĐia dla działań 
innowacyjnych 

6 FiŶaŶse, środki 
pomocowe 

 

Np. PozyskiwaŶie środków 
finansowych  

z funduszy UE 

Np. Brak Ŷapływu kapitału 

7  WspółpraĐa z 
partnerami 

krajowymi i 

zagranicznymi 

Np. Promocja i wsparcie 

działalŶośĐi eksportowej wśród 
lokalŶyĐh przedsięďiorĐów 

Np. Iŵport żywŶośĐi 

8 Prawo Np. Niskie podatki Np. Brak staďilŶej polityki rządu 

 

12. Płeć 

 Kobieta 

 MężĐzyzŶa  
13. Wiek 

 Do 25 lat 

 26-35 lat 

 36-45 lat 

 46-55 lat 

 56-65 lat 

 Powyżej ϲϲ lat 

14. WykształĐeŶie 

 Podstawowe 

 Zawodowe  

 ŚredŶie 

 Wyższe 

15. MiejsĐowość zaŵieszkaŶia 

……………………………………. 
Dziękujeŵy Państwu za poświęĐoŶy  Đzas. 

 

 

Uwaga: 

WypełŶioŶą aŶkietę prosiŵy dostarĐzyć do Sołtysa luď do Urzędu GŵiŶy                            
w GołuĐhowie – Biuro Podawcze. 
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AŶaliza SWOT dla GŵiŶy GołuĐhów została sporządzoŶa z uwzględŶieŶieŵ ŶastępująĐyĐh eleŵeŶtów pozwalająĐyĐh Ŷa oszaĐowaŶie 
wpływów ĐzyŶŶików wewŶętrzŶyĐh w koŶtekśĐie ĐzyŶŶików zewŶętrzŶyĐh: 

 c - waga - suŵa  poszĐzególŶyĐh ĐzyŶŶików w eleŵeŶtaĐh SWOT wyŶosi  ϭ,Ϭ 

 d  - wycena  - poszĐzególŶe ĐzyŶŶiki eleŵeŶtów SWOT wyĐeŶiaŵy w skali od ϭ do 5 

 e - iloczyn  c x d  

 

Lp. MOCNE STRONY c d e Cel I Cel II Cel III 

  

Lp. SŁABE STRONY c d e Cel I Cel II Cel III 

1. 
PołożeŶie  geografiĐzŶe i 
komunikacyjne 

0,08 5 0,4 0,4 0,4 0,4 1. 

NiewystarĐzająĐy stopień 
skanalizowania terenu 

Gminy   

0,09 3 0,27 0,27 0,27 0,27 

2. 
Obiekty dziedzictwa 

kulturowego i przyrodniczego 
0,07 5 0,35 0,35   0,35 2. 

OgraŶiĐzoŶe ŵożliwośĐi 
pozyskaŶia środków 
zewŶętrzŶyĐh   

0,09 4 0,36 0,36 0,36 0,36 

3. 
Wysoki poziom 

zwodoĐiągowaŶia  
0,06 5 0,3 0,3 0,3   3. 

NiedostateĐzŶa ilość 
średŶiĐh i dużyĐh 
przedsięďiorstw  

0,08 4 0,32 0,32 0,32 0,32 

4. 
PozyskiwaŶie środków 
zewŶętrzŶyĐh    

0,06 5 0,3 0,3 0,3 0,3 4. Niski pozioŵ lesistośĐi  0,08 5 0,4 0,4   0,4 

5. Pozytywny wizerunek Gminy   0,06 5 0,3 0,3 0,3 0,3 5. 
Brak złóż surowĐów 
naturalnych  

0,07 5 0,35 0,35 0,35   

6. 
Tereny  dla dalszego rozwoju 

turystyki i rekreacji 
0,06 4 0,24 0,24 0,24 0,24 6. 

ZużyĐie ŶawierzĐhŶi dróg 
lokalnych  

0,06 3 0,18 0,18 0,18   

7. 
RozwiŶięta sieć plaĐówek 
oświatowyĐh  

0,05 5 0,25 0,25 0,25 0,25 7. 

Ograniczona liczba 

ŵieszkań, w tyŵ ŵieszkań 
komunalnych  

0,06 5 0,3 0,3     
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8. 
RozwiŶięta iŶfrastruktura 
drogowa  

0,05 5 0,25 0,25     8. 
NiestaďilŶość w produkĐji 
rolnej 

0,06 4 0,24 0,24 0,24   

9. 
RozwiŶięta iŶfrastruktura 
sportowa i rekreacyjna 

0,05 4 0,2 0,2   0,2 9. 
Ukryte bezrobocie w 

rolnictwie  
0,06 4 0,24 0,24 0,24   

10. Środowisko ŶaturalŶe  0,05 4 0,2 0,2 0,2 0,2 10. Rozdrobnienie rolnictwa  0,06 4 0,24 0,24 0,24   

11. Wzrost liĐzďy ŵieszkańĐów  0,04 5 0,2 0,2 0,2   11. 

NiezadawalająĐy dostęp do 
specjalistycznej opieki 

zdrowotnej   

0,06 4 0,24 0,24     

12. DziałalŶość kulturalŶa  0,04 5 0,2 0,2   0,2 12. 

NiewystarĐzająĐa ďaza 
noclegowa i 

gastronomiczna  

0,06 4 0,24 0,24 0,24 0,24 

13. 
AktywŶość społeĐzŶa i 
gospodarcza 

0,04 4 0,16 0,16 0,16   13. 

Niedostosowanie 

kwalifikaĐji ŵieszkańĐów do 
potrzeb lokalnego rynku 

pracy 

0,05 3 0,15 0,15 0,15   

14. 
Miejsca i budynki 

użyteĐzŶośĐi puďliĐzŶej  
0,04 4 0,16 0,16     14. 

OgraŶiĐzoŶa dostępŶość do 
szerokopasmowego 

Internetu  

0,05 4 0,2 0,2 0,2 0,2 

15. DziałalŶość turystyĐzŶa  0,04 4 0,16 0,16 0,16 0,16 15. 
EŵigraĐja ŵłodyĐh 
ŵieszkańĐów  

0,04 4 0,16 0,16 0,16   

16. Ład przestrzeŶŶy   0,04 4 0,16 0,16 0,16 0,16 16. 

OgraŶiĐzoŶe środki 
fiŶaŶsowe Ŷa realizaĐję 
zadań z zakresu oĐhroŶy 
powietrza  

0,03 3 0,09 0,09 0,09 0,09 
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17. 
Tereny pod budownictwo 

mieszkaniowe i inwestycyjne 
0,04 4 0,16 0,16 0,16   17.               

18. 
Gospodarka odpadami 

stałyŵi  
0,03 5 0,15 0,15   0,15 18.               

19. 
Pozioŵ wykształĐeŶia 
ŵieszkańĐów  

0,02 5 0,1 0,1 0,1   19.               

20. PrzyŶależŶość do orgaŶizaĐji 0,02 5 0,1 0,1 0,1 0,1 20.               

21. Dokumenty strategiczne  0,02 4 0,08 0,08 0,08 0,08 21.               

22. Rozwój gospodarstw rolŶyĐh  0,02 3 0,06 0,06 0,06   22.               

23. WspółpraĐa zagraŶiĐzŶa  0,01 5 0,05 0,05 0,05 0,05 23.               

24. 
Warsztat Terapii ZajęĐiowej w 
Kucharach 

0,01 3 0,03 0,03     24.               

  1,00   4,56 4,56 3,22 3,14   1,00   3,98 3,98 3,04 1,88 

  

Lp. SZANSE c d e Cel I Cel II Cel III 

  

Lp. ZAGROŻENIA c d e Cel I Cel II Cel III 

1. 
PozyskaŶie iŶwestorów 
zewŶętrzŶyĐh  

0,09 5 0,45 0,45 0,45   1. 

Skomplikowane procedury 

pozyskiwaŶia środków 
unijnych  

0,1 5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2. ZewŶętrzŶe środki fiŶaŶsowe  0,08 5 0,4 0,4 0,4 0,4 2. 
Brak iŶwestorów 
zewŶętrzŶyĐh  

0,1 4 0,4 0,4 0,4   

3. Bliskość ośrodków ŵiejskiĐh  0,08 5 0,4 0,4 0,4 0,4 3. 
Spadek przyrostu 

naturalnego  
0,1 4 0,4 0,4 0,4   
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4. Rozwój przedsięďiorĐzośĐi 0,08 5 0,4 0,4 0,4 0,4 4. 

PrzekazywaŶie zadań do 
realizaĐji saŵorządoŵ ďez 
zapewnienia stosownych 

środków  

0,1 4 0,4 0,4   0,4 

5. 

Rozwój posiadaŶej 
infrastruktury sportowo-

rekreacyjnej  

0,07 5 0,35 0,35   0,35 5. Patologie społeĐzŶe  0,1 4 0,4 0,4 0,4 0,4 

6. 
Rozwój iŶfrastruktury 
drogowej  

0,06 5 0,3 0,3 0,3 0,3 6. 

Niestabilna polityka 

podatkowa i finansowa 

państwa 

0,09 4 0,36 0,36 0,36 0,36 

7. 

WykorzystaŶie uwaruŶkowań 
przyrodniczych i 

lokalizacyjnych dla rozwoju  

0,06 5 0,3 0,3 0,3 0,3 7. OďŶiżeŶie siły ŶaďywĐzej  0,08 4 0,32 0,32 0,32 0,32 

8. 
Rozwój działalŶośĐi 
promocyjnej Gminy  

0,06 5 0,3 0,3 0,3 0,3 8. 

OgraŶiĐzoŶa dostępŶość do 
prefereŶĐyjŶyĐh kredytów 
Ŷa rozwój działalŶośĐi  

0,08 3 0,24 0,24 0,24 0,24 

9. 

ZŵiaŶa uregulowań 
prawnych i podatkowych 

sprzyjająĐyĐh działalŶośĐi 
gospodarczej oraz rolnej 

0,06 4 0,24 0,24 0,24 0,24 9. 
ZŵŶiejszeŶie ilość ŵiejsĐ 
pracy  

0,08 4 0,32 0,32 0,32   

10. Rozwój turystyki   0,05 4 0,2 0,2 0,2 0,2 10. 
KoŶkureŶĐyjŶość sąsiedŶiĐh 
gmin  

0,06 3 0,18 0,18 0,18 0,18 

11. 
Propagowanie zdrowego 

stylu żyĐia 
0,05 4 0,2 0,2 0,2 0,2 11. 

Zanieczyszczenie 

środowiska  
0,06 4 0,24 0,24 0,24 0,24 

12. 
PowiększaŶie i 
uŶowoĐześŶiaŶie 

0,04 4 0,16 0,16 0,16   12. 
Niedostatecznie 

ukształtowaŶa polityka 
0,05 3 0,15 0,15 0,15   



ZAŁĄCZNIK NR 2.  

DO STRATEGII ROZWOJU GMINY GOŁUCHÓW NA LATA ϮϬϭ6-2025 – 

ANALIZA SWOT DLA GMINY GOŁUCHÓW  
 

 

 

 
 

gospodarstw rolnych  rolŶa rządu  

13. OĐhroŶa zaďytków i przyrody  0,04 4 0,16 0,16   0,16 13.               

14. 
Specjalizacja w produkcji 

rolnej  
0,04 4 0,16 0,16 0,16 0,16 14.               

15. 
Tworzenie grup 

producenckich  
0,04 3 0,12 0,12 0,12   15.               

16. 
WspółpraĐa z sąsiedŶiŵi 
gminami   

0,04 4 0,16 0,16 0,16 0,16 16.               

17. 
Rozwój partŶerstwa 
publiczno–prywatnego 

0,03 3 0,09 0,09 0,09 0,09 17.               

18. 
WsparĐie państwa w rozwoju 
droďŶej wytwórĐzośĐi  

0,03 3 0,09 0,09 0,09   18.               

  1,00   4,48 4,48 3,97 3,66   1,00   3,91 3,91 3,51 2,64 


